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Walka kościelna 
w Niemczech

Już od pewnego czasu zbierają się 
na horyzoncie życia kościelnego Nie
miec chmury. W Monasterze przema
wiał niedawno przeciw Kościołowi ka
tolickiemu szef szturmówek hitlerow
skich Lutze, z Wrocławia szła na całe 
Niemcy audycja radjowa z tamtejsze
go antykatolickiego święta młodzieży 
hitlerowskiej, w Bremie zakazano no
sić młodzieży katolickiej mundury i 
sztandary, a min. Frick wydał głośne 
rozporządzenia w sprawie uchylania 
się kapłanów od państwowych przepi
sów sterylizacyjnych.

Przytoczyć możnaby jeszcze więcej 
przykładów, świadczących o wznowie
niu ostrego kierunku antykatolickie
go. Wreszcie wczorajsza wiadomość 
o zarządzeniu premjera pruskiego Gó- 
ringa, który zabiera się jakgdyby do 
definitywnego złamania opornej po
stawy kleru katolickiego wobec pań
stwa narodowo - socjalistycznego, wy
gląda na początek otwartej „walki kul- 
tumej“, chociaż nawet Góring się za
strzega, że walki takiej nie chce po
wodować.

Czyhy walkę taką chcialo się pro
wokować, czy też nie — jest ona przy 
światopoglądzie hitlerowskim rzeczą 
nieuniknioną. Totalizm państwowy nie 
da się pogodzić z myślą, że kto inny, 
aniżeli władza państwowa, ma siłę roz
kazywania wobec obywateli. Ponieważ 
starszą siłą od nowego państwa naro- 
dowo-socjalistycznego i opartą na moc
nym fundamencie tradycji jest władza 
kościelna, więc rozumie się, że przy 
gwałtowności, z jaką Trzecia Rzesza 
domaga się monopolu władzy w pań
stwie,, starcie tych dwóch czynników 
jest nieuniknione. To też od początku 
nastania rządów hitlerowskich w Niem
czech tli zarzewie wałki kościelnej, 
wybuchając raz po raz gwałtownym 
Płomieniem.

Rozmaite okresy tej walki tłumaczą 
się różnemi względami zewnętrznemi. 
Właśnie rok temu i w ciągu następ
nych miesięcy zimowych antykościel
na walka rządu Rzeszy koncentrowała 
się głównie na odcinku protestanckim. 
Celem rządu hitlerowskiego było roz
bić władzę ewangelickich „biskupów 
krajowych“, zwłaszcza na. południu 
Niemiec, gdzie owe kościoły krajowe 
są największymi przeciwnikami cen
tralizacji Niemiec w duchu unitary- 
stycznego państwa narodowo-socjali- 
stycznego. Miejscowi „biskupi“ ze 
względów często oportunistycznych 
trzymają się swoich diecezyj i swoich 
wiernych, będąc zarazem ośrodkami, 
około których koncentrują się elemen
ty niezadowolone z rządów hitlerow
skich, a nie mające innej drogi do uze
wnętrznienia protestu.

Rząd berliński zabrał się do owych 
»biskupów krajowych“ zrazu energicz
ne. Ale okazało się, że taktyka ta nie 
Prowadzi do celu, a natomiast czyni 
nepopularnym nowoutworzony z ra
nienia państwa konkurencyjny „ko-

Nota Stolicy Apostolskiej w sprawie prześladowania katolików — Dalsze wystąpienia 
rządu przeciw katolikom

Rzym. (Tel. wł.) Watykan wysto
sował do rządu Rzeszy notę, w której 
protestuje przeciw łamaniu przez wła
dze niemieckie postanowieii konkor
datu. Protest opiera się na faktach 
prześladowania katolików w Niem
czech.

Korespondent agencji „Havasa“ w 
depeszy z Miasta Watykańskiego do
nosi, że ostatni okólnik ministra spraw 
wewnętrznych Rzeszy, zapowiadający, 
represje wobec katolików za opór prze
ciwko pewnym ustawom niemieckim, 
wywołał w kołach kościelnych Rzymu 
głębokie, wrażenie. Stałe łamanie kon
kordatu, ciągle aresztowania księży i 
wiernych, wreszcie jawna propaganda 
wiary narodowo-socjalistycznej o ten
dencjach neopogańskich, wszystko to 
skłaniało niejednokrotnie papieża do 
ostrzeżeń, zawartych w różych alloku- 
cjach i protestów, zgłaszanych na dro
dze dyplomatycznej. Fakt oficjalnego 
ogłoszenia dekretu ministerjalnego, 
ograniczającego prawa katolików, U- 
ważany jest tu za wydarzenie niezwy
kle doniosłe. Wsjioińniana agencja Za
znacza, że może on wywołać energicz
ną reakcję ze strony Stolicy Apostol
skiej.

Berlin, 18. 7. (Tel. wł.) Przewod
niczący stowarzyszenia młodych kato
lików w Westfalji został aresztowany 
wraz z dwoma innymi katolikami, pod 
zarzutem napaści na młodzież hitle
rowską.

Berlin. (PAT.) Z Dortmundu do
noszą o aresztowaniu wielu osób, pod 
zarzutem wywołania zamieszek i za
atakowania członków młodzieży hitle
rowskiej, w czasie procesji, jaka od- 
byłą się z okazji wizytacji biskupiej.

W związku z procesem dewizowym, 
prowadzonym ostatnio przeciw przeło
żonej klasztoru Augustynek w Akwiz-

W numerze jutrzejszym 
feljeton Magdaleny Samozwaniec

p. t. „KRAKÓW W PEŁNYM SEZONIE“

ściół narodowy“ z biskupem Mullerem 
na czele. Dodać też trzeba, że walka 
z ewangielickiemi kościołami krajowe- 
mi znalazła żywy odgłos zagranicą 
w innych krajach protestanckich, któ
ra to okoliczność jest dla Niemiec, z 
uwagi na ich politykę zagraniczną, 
momentem wielce niepożądanym.

To też w ostatnich miesiącach sto
sunek rządu niemieckiego do prote
stantyzmu uległ pewnej poprawie. 
Część pastorów wypuszczono z więzień, 
a z „biskupami krajowymi“ zawarty 
został niepisany pakt „nieagresji“. 
Oczywiście jest ów rozejm tylko rozej- 
mem taktycznym, potrzebnym Rzeszy 
w obecnem stadjum polityki zagranicz
nej, gdy nawiązywane, są coraz lepsze 
stosunki, w pierwszej linji z Anglją. 
Zarazem pozwala zawieszenie broni na 
odcinku protestanckim skoncentrować 
wszystkie wysiłki na froncie walki z 
Kościołem katolickim, gdzie też sytua
cja z każdym tygodniem się pogarsza.

Walka z katolicyzmem ma inny 
charakter, aniżeli wystąpienia przeciw 
protestantyzmowi. Bo gdy w akcji

granie, w którego wyniku skazano ją 
na 5 lat ciężkiego więzienia oraz 120 
tysięcy mk. grzywny, aresztowany zo- 
sta. obecnie profesor Politechniki w

Uroczysty pogrzeb 
komendanta obrony Lwowa

Hołd rady miejskiej dla bohaterskiego żołnierza — Pogrzeb 
z honorami generalskiemi — Żałoba Lwowa

Lwów. (Tel. wł.) Na wstępie wczo
rajszego wieczornego posiedzenia rady 
miejskiej przewodniczący wiceprezy
dent dr. Ostrowski wygłosił przemó
wienie, w którem oddał hołd pamięci 
komendanta obrony Lwowa w r. 1918, 
ś. p. pik. Mączyńskiego. Przemówienia 
tego radni wysłuchali stojąc.

Dziś rano zwłoki ś. p. płk. Mączyń
skiego przewiezione zostały z krypty 

(OO. Bernardynów do kościoła Marji 
'Magdaleny, gdzie o godz. 11-ej odpra
wione zostało nabożeństwo żałobne, 
poczem o godz. 12-ej kondukt pogrze

Niemcy przeciw paktowi wschodniemu
Berlin (Tel. wł.) Rząd niemiecki 

zawiadomił Paryż, że odrzuca propo
zycję przystąpienia do paktu wschod
niego nawet na zasadzie, aprobowanej 
przez Hitlera podczas konferencji w 
Stresie, motywując swoją odmowę za
warciem w międzyczasie traktatu so- 
wiecko-francuskiego i sowiecko-cze- 
skoisłowackiego.

Jest to odpowiedź na apel angiel-

przeciw „biskupom krajowym“ chodzi 
w pierwszej linji o zniesienie odrębno
ści terytorjąlnej i interesów lokalnych 
wewnątrz poszczególnych kościołów na 
rzecz ogólno - niemieckich interesów 
jednego narodowego kościoła dla całej 
Rzeszy, to walka z katolicyzmem jest 
walką z wielką i potężną organizacją 
kościelną, która ma charakter między
narodowy. Owa „międzynarodowość“ 
Kościoła Rzymskiego jest właśnie mo
mentem, który w żadnej mierze nie da 
się pogodzić z doktrynami narodowemu 
Trzeciej Rzeszy.

Walka idzie tu nietyle o świato
pogląd dogmatyczny — bo dogmaty 
religijne są dla narodowego socjalizmu 
rzeczą mniej niebezpieczną i w zasa
dzie obojętną — lecz o władzę. W 
myśl doktryn Trzeciej Rzeszy każdy 
obywatel Niemiec winien jedynie i wy
łącznie podlegać prawom swojego pań
stwa, do którego przynależy z racji 
związków krwi i rasy, a uleganie po
stronnym wpływom władzy kościelnej, 
która w dodatku rezyduje poza grani
cami Niemiec, uniemożliwia Niemcowi

Akwizgranie, dr. inż. Józef Pierlet. 
Prof. Pierlet stoi pod zarzutem namó
wienia przełożonej klasztoru Augusty
nek do tego czynu.

bowy ruszył głównemi ulicami miasta 
na cmentarz obrońców Lwowa. Po
grzeb odbył się z honorami general
skiemi.

Miasto przybrało wygląd żałobny. 
Na wielu gmachach i budynkach po
wiewają czarne flagi. Wozy tramwa
jowe kursują z żałobnemi chorągiew
kami.

W jutrzejszem wydaniu głównem 
zamieścimy wspomnienia o ś. p. bryga
dierze Mączyńskim, pióra prof. U. P. 
dr. Stefana Dąbrowskiego.

skiego ministra spraw zagranicznych 
Sir Samuel Hoare‘a, zgłoszony w ze
szły czwartek.

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W dzisiej- 

szem ciągnieniu loterji państwowej 
główniejsze wygrane padly na nastę
pujące numery:

190.000 zł — 23.864, 41.096. 10,000 zł 
> — 53.708, 179.845. 5000 zł — 117.884,
I 180.403. 20C0 zł — 87.589, 109.070, 124.980 
• 1000 z! — 12.069, 57.960, 113.772.
I

— tak rozumują teoretycy hitleryzmu 
z Alfredem Rosenbergiem na czele —■ 
pełną służbę na rzecz własnego narodu.

Premjer Góring w zarządzeniu 
swem przeciw klerowi katolickiemu 
uderza przedewszystkiem w kwestję 
wychowania młodzieży. Jak wiadomo, 
Kościół katolicki w Niemczech — jak 
zresztą i w innych krajach — kładzie 
duży nacisk na to, aby wychowanie 
młodzieży nie. usuwało się z rąk ducho
wieństwa. To też w punkcie tym, gdzie 
chodzi o przyszłe pokolenie, przejawia 
się bodaj najsilniej walka o władzę 
między państwem a Kościołem. W tym 
też punkcie najmniej jest szans na 
kompromis, bo obie strony rozumieją, 
że idzie o przyszłość.

Trudno przewidzieć, do jakiego 
stopnia bezwzględności zdolne będzie 
państwo narodowo - socjalistyczne w 
swej dalszej walce z Kościołem kato
lickim, ale już dziś odnosi się wraże
nie, że rozwój stosunków w Trzeciej 
Rzeszy wiedzie w sposób nieunikniony 
ku ostrej „walce kulturnej“.
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Ku uzdrowieniu ekonomicznemu Francji
Wyjaśnienia min. finansów na temat dekretów oszczędnościowych

Paryż. (PAT.) Min. finansów Ré
gnier w rozmowie z przedstawicielem 
„Excelsior“ udzielił dłuższych wyja
śnień na temat ogłoszonych dekretów7 
rządowych, podkreślając, że główne 
postanowienia tych dekretów wzajem
nie się uzupełniają.

Oszczędności były absolutnie ko
nieczne i wszyscy ci, którzy znają stan 
franc, finansów, muszą potwierdzić, 
że był już najwyższy czas na zrów
nanie wydatków z dochodami. Wzrost 
zadłużenia nie mógł dalej wzmagać się 
bez pociągnięcia za sobą zbyt wielkiego 
obciążenia podatkowego. W tym wy
padku dewaluacja mogłaby przynieść 
tylko przejściową ulgę, która nie po
zwoliłaby na uniknięcie późniejszego 
zrównania budżetu. Dowodzą tego o- 
statnie przykłady zagraniczne.

To też rząd zmuszony był domagać 
się ofiar, coprawda ciężkich, ale któ
rych nie można oszczędzić krajowi. 
W chwili, gdy, trzeba zmniejszyć do-

„Osservatore Romano“ donosi, że Pa
pieski Instytut Prawa rozpoczął wydawa
nie nowego czasopisma pt. „Studja“ et Do- 
cumenta historiae et juris". Jako wydawca 
podpisuje ks. prof. Emilio Albertario. 
Współpracownikami tego nowego organu 
są uczeni prawnicy całego świata.

*
W najbliższych dniach do Castel Gan

dolfo udaje się specjalna komisja, która 
dokona przeglądu przeprowadzonych do
tychczas robót restauracyjnych. Papież u- 
da się prawdopodobnie do swej letniej re
zydencji w końcu lipca lub na początku 
sierpnia.

Do Castel Gandolfo przybyli przedsta
wiciele firmy Zeiss, by zmontować nowy 
wielki teleskop, przeznaczony dla papie
skiego obserwatorium astronomicznego. W 
letniej rezudeincji ma złożyć swe listy u- 
wierzytelniające nowy ambasador wioski 
przy Stolicy Apostolskiej hr. Pignatti Mo- 
rana di Custozza, dotychczasowy ambasa
dor włoski w Paryżu.

*
Wśród powodzian, skoncentrowanych w 

liczbie 300 tys. w dolinie Han szerzy się 
epidemia cholery.

*
Sytuacja w Belfaście jest w dalszym 

ciągu naprężona. Zajścia trwają niemal 
bez przerwy. Wczoraj demonstranci usiło
wali i splondrować sklepy, czemu policja 
starała się zapobiec. W dwunastu miej
scach wzniecono pożary.

* '
Premjer Laval omówił z ministrami 

zarządzenia, mające na. celu ożywienie 
życia gospodarczego i zmniejszenie ko
sztów utrzymania. Premjer starać się 
będzie uzyskać obniżenie cen drogą przy
jaznych porozumień, analogicznych do 
porozumienia, zawartego z kopalniami 
węgla, co spowoduje zmniejszenie ceny 
węgla od 5 do 15 procent.

*
Lotnik angielski Brook wystartował 

sam jeden z lotniska w Lympne pod 
Londynem, do Capetown (Płdn. Afryka!. 
Przestrzeń tę Brook zamierza przebyć w 
ciągu 4 dni.

*
Kierownik hanowerskiej narodowo-ło- 

cjalistycznej organizacji rzemieślniczo- 
handlowej Boehme ogłasza okólnik, w 
którym oświadcza, że żadnemu członkowi 
partji nie wolno kupować u Żyda. Wszel
kie wykroczenia w tym kierunku będą 
karane przez sąd partyjny.

*
„Star“ donosi, że rząd włoski pertrak

tuje o nabycie angielskiego parowca 
„Olympic", który ma być przeznaczony 
dla transportu wojsk do Abisynji.

*
Wczoraj i dziś przeszły na Estonją sil

ne ulewy, połączone z gradem i pioruna
mi. Ulewy wyrządziły wielkie szkody w 
zasiewach i sadach. Niektóre rzeki wy
stąpiły z brzegów, zalewając okoliczne 
pola i łąki. Kilka osób zostało zabitych 
przez pioruny.

*
Projekt urządzenia areny walki byków 

w mieście Colonia położonego w pobliżu 
miasta Buenos Aires, przeszedł przez 
wszystkie instancje ustawodawcze. Au
torzy tego projektu liczą na dużą 
frekwencję.

*
Liczba ofiar trzęsienia ziemi na For

mozie. według ostatnich danych, wynosi: 
448 zabitych i 238 rannych. 860 dompw 
zostało całkowicie zburzonych, a 2577 jest 
poważnie uszkodzonych.

*
Mussolini ogłosił rozporządzenie, usta

lające żołd dla wojsk wysłanych do 
Afryki wschodniej. W Erytrei żołnierz 
otrzymuje 5 lirów na dobę, młodszy pod
oficer 6 lirów, starszy podoficer 7 lirów. 
V.7 Somali włoskiej, żołnierz otrzymuje 
6 lirów na dobę, młodszy podoficer 7 li
rów, starszy 8 lirów.

chody rentjerów z ich wierzytelności 
wobec państwa oraz dochody urzędni
ków z ich pracy, rząd zmuszony był 
również zająć się zrównoważeniem 
budżetów rodzinnych. W tym celu 
uważał za stosowne interwenjować w 
kołach prywatnych, pragnąc dokonać 
dzieła nietylko technicznego, ale rów
nież natchnionego względami humani
tarnemu Nikt więc nie wyciągnie spe-

„Capital“ o stosunkach polsko-niemieckich
Paryż (Tel. wi.) Dziennik pary

ski „Capital“ zajmuje się sprawą nie
dawnych rozmów7 ministra Becka z 
Hitlerem w Berlinie. Według tego 
dziennika bilans spotkania polsko- 
niemieckiego miał przedstawiać, się 
pod wgzłędem politycznym problema
tycznie, zaś pod względem gospodar
czym najwyraźniej ujemnie. Jednym 
z głównych celów wyjazdu min. Becka 
do Berlina miało być — zdaniem 
dziennika francuskiego — uzyskanie 
zgody na hardziej wzmożony eksport 
artykułów polskiej produkcji do Nie
miec. Jednakże Hitler propozycje te 
jakgdyby odrzucił, stając na stanowi
sku, że na tym odcinku życia gospo
darczego Niemcy są całkowicie samo-

Ofenzywa chińskiej armji czerwonej
Japonja nie udzieli Chinom pomocy przeciw armji 

ko m un istycznej
Londyn. (Tel. wł.). Dziennik 

„Sunbao“ w Szanghaju podaje, że na 
pograniczu prowincji Szeczuan i Kan- 
tsu toczą, się krwawe walki. Znaczne 
siły armji czerwonej, które mają wy
nosić około 200 000 żołnierzy, prowa
dzą ofensywę w kierunku północnym, 
gdzie zastąpiły mu drogę najlepsze od
działy armji Czang-Kaj-Czeka. Jest to 
pierwsza, dywizja nankińska. Walki 
przybierają coraz bardziej ostry cha-' 
rakter. Biorą w nich udział 22 samolo
ty, przesłane przez marszałka Czang- 
Kaj-Czeka. Czerwoni zajęli przemysło
we miasto Lufan i utworzyli rząd so- 
wiecki, który przeprowadza mobiliza-

Faszyzm zdobywa Brazylie
Porto Alegre (PAT) Donoszą z 

Sao Paulo, że odbył się tam w dziel
nicy Brąz wielki wiec „integralistów“ 
(faszystów), na którym przemawiał 
przywódca „Zielonych Koszul“ pisarz 
Plinio Salgado. Oświadczył on, że in- 
tegralizm rozwija się szybko w Bra- 
zylji i że 400 000 „Zielonych Koszul“, 
oczekuje rozkazu, aby rozpocząć rewo-

Zniesienie kar 
administracyjnych?

Warszawa. (Tel. wł.). Wobec 
przygotowań wyborczych mówią, że 
niebawem ukaże się zarządzenie min. 
spraw wewn., skreślające dotychczaso
we kary administracyjne, (w)

Niefortunny lotnik
Londyn. (PAT.) Lotnik Brooks, 

który w środę wystartował z Loympe w 
zamiarze pobicia rekordu lotu do Cape- 
town, spadł w7 Mersamatrah w odległo
ści 420 km od Kairu na brzegu morza 
Śródziemnego.

Brooks jest rzekomo ranny, a samo
lot jest niezdatny do dalszego lotu.

Londyn. (PAT.) 'Wypadek, któ
remu uległ lotnik Brooks, został spo
wodowany przez wyczerpanie się ben
zyny. Lotnik był zmuszony do lądowa
nia w nocy. Nie mogąc z powodu ciem
ności wybrać odpowiedniego miejsca 
do lądowania, Brooks strzaskał camo- 
lot, który jest niezdatny do użytku.

Brooks wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

Fałszywe pogłoski 
o zamachu

S o f j a (PAT) Wobec zanotowa
nych w prasie zagranicznej pogłoski z 
Konstantynopola o tem, że jakoby w 
czasie zjazdu Sokołów i Junaków w

cjalnie nadmiernych korzyści z ogól
nego uzdrowienia finansów. Jedynie 
kredyt państwa zyska na tej operacji 
i przyszłość franka stanie się pewniej
sza.

W zakończeniu minister oświad
czył, że Francja może obecnie z uczu
ciem zupełnej pewności spoglądać w7 
swą przyszłość ekonomiczną i finan
sową.

wystarczalne.
' Dalsze informacje „Capitalu“ doty

czą stosunków kulturalnych Po
nieważ transmisjom radjowym poda
wanym w języku polskim i niemiec
kim z Warszawy i Berlina, towarzyszy 
podobno duże powodzenie w obu kra
jach, miano postanowić nakręcić 
wspólnemi siłami film polsko-niemiec
ki p. t. „Król August Mocny“. Reży
serem filmu ma być jeden Niemiec i 
jeden Polak, którzyby dopomagali u- 
czonym polskim i niemieckim. Prócz 
tego postanowiono dokonać wymiany 
profesorów7 w uczelniach, a także prze
prowadzić intensywną wymianę ksią
żek.

cję do armji czerwonej.
Londyn. (Tel. wł.). Ajencja „Ko

ku tsu“ podaje, że przed kilkoma dnia
mi w dzienniku „Asahi“ pojawiła się 
wiadomość, przedrukowana następnie 
przez szereg pism chińskich i europej
skich, jakoby japońska rada ministrów 
powzięła w sprawie udzielenia rządo
wi Czang-Kaj-Czeka czynnej pomocy 
w jego walce z czerwoną armją chiń
ską,. Wiadomość ta jednakże nie odpo
wiada rzeczywistości. W umowie o 
współpracy japońsko-chińskiej nie ist
nieje paragraf, któryby mówił o oka
zaniu przez Japonję pomocy Chinom 
w walce z armją komunistyczną.

lucję i zdobyć władzę. Zaznaczył on, 
że w stanie Santa Katarina jest 30 000 
integralistów gotowych do walki. Sal
gado zakończył mowę oświadczeniem, 
że w Sao Paulo zdobędą władzę komu
niści, lecz faszyści wyprą ich i obejmą 
władzę w swoje ręce.

Trzeba podkreślić, że działalność 
skrajnych obozów rozwija się szybko.

Śofji wykryto zamach na króla Borysa 
i że aresztowano z tego powodu 4 ofi
cerów i 3 urzędników dworu, źródła 
urzędowe bułgarskie oświadczają, że 
wiadomość ta jest od początku do koń
ca zmyślona.

Nagłe ustąpienie 
gen. Kondylisa

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak donoszą 
dziś w południe podał się do dymisji 
z nieznanych dotąd powodów grecki 
minister wojny, generał Kondylis. 
Również zgłosił swoje ustąpienie z ga
binetu greckiego min. gospodarki 
Theotokis. Jak słychać, w ciągu dnia 
spodziewane jest ustąpienie kilku dal
szych ministrów.

Nieodpowiedzialne wybryki
Paryż ()TeL wł.) „Tempfi“ donosi, 

że do okien pociągu pośpiesznego 
Moskwa —- Paryż, na trasie polskiej w 
pobliżu Białegostoku rzucone zostały 
kamienie, które wybiły szybę w prze
dziale zajmowanym przez ministra 
spraw zagr. Rosji sowieckiej Litwino
wa.

Dzienniki zagraniczne przypomina
ją, że tego rodzaju wypadki powtarza
ją się na terenie Polski już niejedno
krotnie i bywają powodem do skarg ze 
strony zagranicznych podróżnych.

(Niestety mnożą się ostaniemi czasy 
doniesienia o różnych nieodpowio-

d-zialnych czynach wyrostków a nawet 
młodzieży szkolnej, jak n. p. fakt tłucz® 
nia izolatorów telegraficznych po 
wsiach, obcinania młodych drzewek 
przy drogach itp., dające smutne świa
dectwo o poziomie młodego pokole
nia.. Gorzej, gdy wskutek tego cierpi 
nasz prestiż u cudzoziemców. Jest, tu 
szerokie pole do działania dla polskiej 
szkoły! — przyp. Red.).

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEŻRfl
Poznań. 19. 7. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była niejednolita.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwere. 67%% oraz za 4% ipremj. 
doi. 53.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za i%% doi. listy zast. 42%, nato
miast 4% listy zast. złote w złocie obraca
no po 43%; poza tem ofiarowano 4%% Zło
towe listy zast. po 41.50—41%, zaś 4% listy 
zast. konwert. płacono 41%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 90.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państ. pożyczka konwersyjna 67,75 P. 
4% poż. premj. dolarowa, serja III 53 P. 
4%% doi. listy zastawne serji K. z r, 1933

Pozn. Ziem. Kredyt.'42 P.
4% % listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w złocie = 8,99 za 1 doi.

43 +
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kredyt. 41,50—41 O.
1% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.

41 P.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 90 P.
Tendencja niejednolita.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 19 7. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładnnki wagonowo, dostawa bieżące 

ze 100 kg.:
Standartyr 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 gd, 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

11,00- 11,25 
10,00- 10,50

14,00- 14.25
12.25- 13,00
13.25- 13,75

18.50- 19,50
17.50— 18,60
13.25- 14.25
11.25- 12,25 
14,00- 15,00

25.25- 27,75
24.75— 25,25
23.75— 24.25
22.75— 23.25
21.75— 22,25
21.25- 21,75
20.75— 21,2o
18.50— 19,00 
17,00— 17,50 
16,00— 16,50
13.50- 14,00

7.75—
9,00—
8,25—
8.75— 

35,00— 39,00
11.75- 12,25
14.25- 14,75 
36,00— 39,00
17.75— 18,00
13.25— 13,50 
16,50- 17,00 
18,00- 18,50
2,00— " " 
2,60—
2.25—
2.75—
3,00—
3,50—
1,70- 
2,60—
6.75—
6.26— 
6,75—
7,25-

Żyto żeszłor. (Usnrb epok.
Żyto nowe, zdrów?, suche 

Usposobienie spokojne.
Pszenica (Uep. spok.l . . .
Jęczmień zim. HJsp. spok.) .
Owies (Uspos. spokojne). . .
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0.65% wł. w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA '20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wŁ w. 
pszenna gat. IE 0-65% wŁ w. 
pszen. gat HA 20-55% wŁ w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat IIIB /0-75%wŁw.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , . .
Otręby pszen. grfite stand.
Itręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne . < > •
Gorczyca
Łubin niebieski . < • • •
Łubin żółty
Mak niebieski ,.<>>■
Makuch Inian. w taflach . .
Makuch rzenakowy w taft 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja .......
Słoma pszenna luzem . .

« pszenna prasowana
. żytnia luzem . . .
. żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
H owsiana ppasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteclj ie luzem
„ nadnotecpe pras. /.
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkac • 

żyta 900 t., pszenicy'314 t„ jęczmienia l 
t., owsa 95 t., mąki żytniej 185,,) t., 
pszennej 12,7 t„ otrąb żytnich ‘-39,o i- 
otrąb pszennych 60 t., grochu Folgera, ~ 
łubinu niebieskiego 5 t„ makuchu 
go 30 t., bobiku 6,5 t, tymotki 1,5 t 
natki 16,5 tonn.

8.50
9.50 
8,75

10,00

2,20
2,80
2,50
3,f0
3.25
3.75 
2,20 
2,80
6.25
6.75
7.25
7.75

inkar-

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 19 '■ 193y '•

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji notowania cen.

Spędzono: wołów 1, huhajów C ki 
świń 353, prosiąt 100, cieląt 100, o"1
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„Bawidełko
Wilusia“

Tak nazywali Anglicy tworzoną przez 
ex-cesarza flotą niemiecką, a jednak 
lekceważone prz.ez nich „Willys-toy“ za
dało marynarce angielskiej u. brzegów 
Jutlandji w 1916 r. ciężką porażkę. Za
razom prowadzona pirzez Niemców woj
na podwodna, o ileby udział Ameryki 
nie naprawił sytuacji, mogła się skoń
czyć dla Anglji tragicznie. Plota ta za
topiona po zawarciu pokoju, odżyła 
jednak wkrótce w ograniczonych Trak
tatem Wersalskim rozmiarach, a świe
żo został zawarty układ) angielsko - nie
miecki, przyznający Rzeszy prawo do 
posiadania floty wynoszącej 35 proc, sił 
morskich Anglji. Nie jest on dla zacho
du groźnym, ale co się tyczy Polski, 
pogarsza naszą sytuację strategiczną 
na Bałtyku. Obrona północna zachod
niego frontu polskiego jest ściśle zwią
zana z akcją, naszej floty, która wobec 
mocnego zaryglowania przez Niemców 
cieśnin duńskich i słabości na morzu 
innych państw bałtyckich musi polegać 
tylko na własnych siłach. Nawet flota 
sowiecka, zupełnie przestarzała, nie od
grywa obecnie na Bałtyku większej 
roli.

Wzmocnienie morskiej potęgi po
zwoli Niemcom, o ile to im będzie do
gadzało, trzymać się obronnie na mo
rzach zachodnich i skupić w dowolnej 
chwili wysiłek dla operacji na wscho
dzie. Z ideą tą łączy się ściśle zagad
nienie Gdańska. Należy pamiętać, że 
port ten w ręku przeciwnika, posiada
jącego przewagę na morzu, może unie
możliwić akcję czynną floty polskiej, 
nietylko na powierzchni morza, ale i 
pod wodą, — przy pomocy dłobrze ob
serwowanej sieci min.

W przemówieniu, wygłoszonem 
przez radjo w dzień uroczystości mor
skich p. Prezydent Rzeczypospolitej za
znaczył, że „w całym kraju myśli wybie
gają ku temu oknu na świat, którem 
jest nasze wybrzeże“. Równocześnie z 
każdym rokiem wyczuwa się coraz 
większy sentyment narodu do morza. 
Ale to nie wystarcza jeszcze — musimy 
jednocześnie ująć całokształt tej donio
słej sprawy w ramy należytej akcji po
litycznej i strategicznej, by nam tego 
okna nie zatrzaśnięto przed nosem. Pra
sa podniosła jednocześnie głosy o ko
nieczności dalszego i szybkiego rozwo
ju naszej floty. Obserwujemy w tym 
kierunku pewne ożywienie: w Anglji 
obstalowano dwa silne kontr torpedow
ce, buduje się stocznia wojskowa, która 
nas uniezależni również pod względem 
handlowym od zagranicy i da pracę pol
skiemu robotnikowi. Wiemy, iż posia
damy dwa zupełnie nowoczesne kontr- 
torpedowce, że nasze łodzie podwodne 
są największe i najlepsze na Bałtyku, że 
nabyliśmy tak potrzebny stawiacz 
min i t. d.

Trącą jednak przesadę frazesy o flo
cie polskiej, która ma bronić „własną 
wolność u brzegów przeciwnika“ o „bra
mie na świat, której należy strzec .. .“ 
Musimy nareszcie ustalić sobie, że za
dania floty polskiej nie mogą przekra
czać operacji małej wojny na Bałtyku 
i czynnej obrony jedynego naszego por
tu Gdyni, który jest jednocześnie osno
wą obrony polskiego frontu .północno-

MÍE SOBÓTKI, LECZ ZAKOŃCZENIE MANEWRÓW MORSKICH

Na zakończenie wielkiej parady floty angielskiej przed królem Jerzym, urządzono na wybrzeżu oraz na okrętach wspaniałe 
ognie sztuczne Feeryczne te jpjdowdsko ściągnęło tłumy publiczności.' Zdjęcie z prawej przedstawia trzy pancerniki angiel

' skie „Valiant“, .„Hood“ i „Renown,

zachodniego, wymaga zatem umocnień 
nietylko od strony lądu, ale jednocze
śnie frontów nadmorskiego i powietrz
nego. W danej sytuacji strategicznej 
będą one jeszcze bardziej narażone na 
wzmocnione bombardowanie od strony 
morza i z powietrza. Nie wolno zapo
minać, że istniejąca już przewaga nie
mieckich sił morskich na Bałtyku wzro
śnie w ciągu lat trzech w stosunku do 
pozostałych państw bałtyckich dziesię
ciokrotnie, o ile inne państwa, a przede- 
wszystkiem Polska i Rosja nie wzmoc
nią się odpowiednio na morzu.

Ale zarządzenia obrony wojskowej 
nie wyczerpują jeszcze całokształtu za
dań. Obejmują one również ukształto
wanie ducha narodu, szczególniej w

18 1 i p c a.
Bardzo mila i pouczająca książecz

ka: „Mały Rocznik Statystyczny 1935“. 
Blisko 280 stron druku drobniutkiego 
za jedną zlotóweczkę:

Ileż się z niej można nauczyć. Tylko 
trzeba umieć czytać i odrobinę myśleć. 
Pokaże się nam Polska w całej jaskra
wości. Od wewnątrz. Od kulis. Cyfry 
mają swoją wymowę tak żywą, że ich 
nic nie pokona. Chyba ich zatajenie.

Brak wszędzie np. zestawień narodo
wościowych. O ileżby był jaśniejszy 
obraz Polski, gdybyś mogli wiele szcze
gółów ocenić pod względem narodowo
ściowym. Np. ile dzieci polskich i ży
dowskich uczęszcza do szkół.

Statystyka mówi nam o naszych wy
siłkach, o naszym dorobku, o naszej 
wielkiej biedzie. Ale nie wspomina 
nam o stosunku żywiołu polskiego, któ
ry jest gospodarzem w państwie i za nie 
odpowiada, do innych żywiołów, a 
zwłaszcza do Żydów.

Nie byłoby to zestawienie krzepiące. 
*

Rocznik cieszy się wielkiem powo
dzeniem. Nakład jego systematycznie 
wzrasta. Obecnie wydrukowano 30.300 
egzemplarzy, o kilka tysięcy więcej, ani
żeli roku poprzedniego. Zasłużone u- 
znąnie.

Redakcja nie kry je się wcale z wy
sokością nakładu. Rzadki to objaw.

Na ostatniej karcie, gdy radujemy 
się wysokością nakładu, czytamy: „Dru
kiem zakładów graficznych Ł. Mejła- 
chowicza w Grodnie“.

Zwarty front przeciw Habsburgom
Znane jest nieprzejednanie Czecho

słowacji w kwestji powrotu Habs
burgów do Austrji. Wiadomo rów
nież, że w Bukareszcie patrzą z po
dejrzeniem na wzrastające szanse dla 
doimu habsburskiego, obawiając się, że 
restauracja monarcihji w Austrji mo
głaby przynieść za sobą restaurację i 
na Węgrzech.

Może najmniej określony stosunek 
wobec kwestji habsburskiej miała z 
pośród państw Małej Ententy Jugo
sławia. Jasne stanowisko co do współ
udziału Białogrodu w wspólnym fron- 
ce a.ntyhabsburskim państw Małej En-

strefie zagrożonej akcją osiedleńczą i 
gospodarczą. I w tych kierunkach je
steśmy znacznie wtyłe poza naszemi 
sąsiadami. Zasłużony „Instytut Bałtyc
ki“ sygnalizuje wzmożoną naukową i 
kulturalną ofensywę na Pomorzu. Ba
dania statystyczne ustaliły, że własność 
niemiecka w województwach zachod
nich wzrasta znowu od 1936 r. Wiemy 
również, z jakiem natężeniem prowadzą 
Niemcy akcję rozkładową pomiędzy na
szymi Kaszubami, wzmagając jedno
cześnie akcję osiedleńczą niemiecką 
wśród ludności polskiej pogranicza.

E. DE HENNING-MIGHAELIS 
General.

Uj, Mejłachowicz?! Nazwisko niezbyt 
aryjskie. Czyżby Żyd? Na to patrzy. Nie 
można było znaleźć w kraju innej ta
niej, a solidnej drukarni?...

Gdyby tak przeprowadzić statystykę, 
jak popieramy obce zakłady wytwórcze 
i obce przedsiębiorstwa?...

* f
Jednym z najświetniejszych czynni

ków propagandy polskiej wobec obcych 
jest nasze kolejnictwo. Chapeaux bas!

Niedawno zaczęły na naszych liniach 
kursować wagony sypialne, wyrabiane 
w kraju. Są żelaznej konstrukcji. W ra
zie katastrofy — nawet o tak przykrych 
ewentualnościach trzeba myśleć — 
przedstawiają większą gwarancję bez
pieczeństwa.. Łóżka wygodniejsze, bo 
szersze. Gorzej z umywalnią, bo prze
znaczoną nie dla. dorosłych.

Na korytarzach fotograf je nasze pro
pagandowe. Jest też i mapa Polski. Wę
drujemy po znajomych okolicach i mia
stach. Szukamy Gdyni. Nadaremno. Nie, 
chyba się mylimy! Doprawdy, że nie. 
Gdynie pominięto! Na polskich mapach 
propagandowych...

Dziennikowi paryskiemu „ŁOrdre“ 
odebrano debit pocztowy w Polsce. Dla
czego, nie wiadomo.

Ale wiadomo, że podczas wizyty 
Davala w Warszawie przybył tu także 
i referent polityki zagranicznej w tem 
piśmie, Buré. Prasa „sanacyjna“ atako
wała w parę dni potem dziennikarza 
francuskiego, że w hallu hotelu Euro
pejskiego rozmawiał przez czas dłuższy 
z gen. Sikorskim. Bure nie był na obia
dzie u min. Becka. Gzy nie dostał za
proszenia?

ITo było przed dwoma miesiącami. 
A teraz?

WARSZAWIANIN.

tenty zawiera artykuł, jaki ukazał się 
w tych dniach w7 czołowem piśmie 
białogrodzkiem „Pali tika“. Artykuł 
ten oświetla stanowisko kół zbliżo
nych do jugosłowiańskiego minister
stwa spraw zagranicznych, a waga 
jego jest tem większa, że ukazał się 
nazajutrz po rozmowach regenta ks. 
Pawła z królem rumuńskim w Sina.- 
ja. Wywody dziennika „Politika“ są i 
dlatego jeszcze ciekawe, że przedsta
wiają one jedyny do tej pory komen
tarz półurzędowy do wspomnianych 
rozmów.

„Co się tyczy naszego kraju, jak i

Z życia
(—) W „Wiadomościach Statystyc»-. 

nych głównego Urzędu Statystycznego* 
pojawia się od czasu do czasu sprawozda-) 
nie z działalności żydowskich kas pożycz
kowych „Joiutu“. udzielających kupcom 
i rzemieślnikom żydowskim bezprocento
wych pożyczek. Według jednego z ostat
nich raportów — ponad 800 kas „Gemi- 
lath Chasudim“ udzieliło 130 000 rodzin 
żydowskich finansowej pomocy i pod
trzymało ich egzystencję.

Kasy te są od wielu lat zasilane przez 
Żydów amerykańskich i angielskich. 
Obecnie i Żydzi polscy zorganizowali 
kampanję za zebraniem doraźnie 1 milj. 
zł „celem uruchomienia narazie 10 000 
samodzielnych nowych placówek rze
mieślniczych“. Akcja ta bardzo przypa
dła masom żydowskim do gustu, fundusz 
miljona zł „będzie w najkrótszym czasie 
zebrany“.. Tak donosi prasa żydowska.

*
Nie chcą zostawić Żydów samym so

bie i nasze sfery miarodajne.
„Unser Express“ donosi — pogłoski o 

tem krążyły już uprzednio —, że Bank 
Gospodarstwa Krajowego udzielił żydow
skim kasom samopomocy — pożyczki w 
wysokości 500 000 zł, a że rząd powięb- 
sył subwencję z 75 000 zł na 100 000 zL 
Równocześnie „Unser Ekspress“ przypo
mina, iż już dawniej rząd zwolnił ów© 
kasy, od wszelkich opłat stemplowych, od 
opłat na „Fundusz Pracy“, od poświad
czeń u rejenta przy otwieraniu nowych 
placówek, przyznał zniżki kolejowe dla 
instruktorów.

Obecnie do tych ulg dawniejszych ma 
dodać rząd uwolnienie kas od opłat sądo
wych i uzyskanie t. zw. prawa ubogich.

Czy nie słusznie są Żydzi z polskiej 
„rzeczywistej rzeczywistości“ bardzo za
dowoleni?

*
A troska o los polskich placówek rze

mieślniczych i kupieckich?

innych państw sukcesyjnych — pisze 
„Pólitika“ — ich punkt widzenia 
znany jest nietylko rządom, ale także 
całej opinji publicznej Europy. Każdy 
gest Austrji, któryby zmierzał do po
wrotu Habsburgów, byłby sygnałem 
niepokojów i obaw w wspomnianych 
krajach. Uczucie to nie tłumaczy się 
wszędzie temi saimemi przyczynami, 
ale pewnem jest, że w podświadomości 
wszystkich narodów istnieje to samo 
przekonanie, co do pasorzytnictwa dy- 
nastji Habsburgów. Wrażenie to jest 
podzielane przez wszystkie kraje suk
cesyjne bez wyjątku. Dla nas jasnem 
jest, że obecny rząd austrjacki iden
tyfikuje się z elementami, które w Au
strji, jak i gdzieindziej życzą sobie 
restauracji Habsburgów.

„Zwrot majątków, skonfiskowanych 
dawnej familji cesarskiej, jest może 
istotnie kwestją wewnętrznej polity
ki a.ustrjackiej. Ale fakt, że fatalna 
ta dynastja zdolna jest podtrzymy
wać próbę powrotu do siły, przestaje 
już być kwestją wewnętrzną Austrji. 
Koniecznem jest, abyśmy sobie jasno 
zdawali z tego sprawę, że w razie re
stauracji Habsburgów byłoby niestety 
pilną koniecznością — i to wbrew na
szej woli — przystąpić do gruntów» 
nego przeistoczenia całej polityki w 
Europie środkowej. Kto chciałby 
wziąć na siebie odpowiedzialność za 
tego rodzaju skutki?“

Ameryka contra WłocSiom
W Stanach Zjednoczonych utworzył 

się komitet, który ma na celu zorgani
zować amerykańską opinję publiczną 
dla poparcia Abisynji w jej konflikcie 
z Włochami. Na czele owego komitetu 
„proabisyńskiego“ stoi znany teoretyk 
prawa międzynarodowego i prezydent 
„Rady dla. stosunków międzynarodo
wych“ prof. Wickersham. Komitet zna
lazł również poparcie szeregu wybit
nych polityków amerykańskich, a tak
że niektórych kościołów w Stanach 
Zjednoczonych. Akcja jego polega na
razie na zbieraniu 10 miljonów podpi
sów pod petycję, która ma być złożona 
prezydentowi Rooseveltowi. W petycji 
tej domagają się wnioskodawcy, abv 
Stany Zjednoczone wystąpiły oficjal
nie do rządu włoskiego z notyfikacją, 
że wojna w Abisynji wywołałaby po
wszechne napiętnowanie wśród ame
rykańskiej opinji publicznej.

Jak widać, wywiera opinja między
narodowa z różnych stron nacisk, aby 

i do wojny nie doszło.
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MAKABRYCZNA ZBRODNIA NA ŚLĄSKU 
OPOLSKIM

Z Miknlczyc na Śląsku Opolskim- do
noszą, że w nocy na sobotę nieznani spraw
cy dokonali na tamtejszym cmentarzu ka
tolickim niesłychanej profanacji dwóch 
grobów, w których pochowane były zwłoki 
dwóch dziewcząt, zmarłych w latach 1932 
wizgi. 1934.

W jednym z grobów sprawcy ohydnej 
zbrodni wykopali już całą trumnę i zdołali 
otworzyć częściowo zbutwiałe już wieko 
trumny. Jak stwierdzono, sprawcy usiło
wali wydobyć z trumny zwłoki zmarłej, 
oo im się jednak z niewiadomej przyczyny 
nie udało. W drugim grobie trumny jeszcze 
nie odkopano całkowicie.

Wiadomość o profanacji grobów wywo
łała. wśród miejscowej ludności nader przy
gnębiające wrażenie.

CIEKAWE ORZECZENIE 
SĄDU NAJWYŻSZEGO

W pewnej sprawie rozwodowej powsta
ła kwestja, w jaki sposób żona naraża na 
niebezpieczeństwo dobre obyczaje rodziny.

Po długich perypetjach sprawa ta o- 
parła się o Sąd Najwyższy, który orzekł, 
iż żona, która bez męża uczęszcza na zaba
wy, tańce, do restauracji, cukierni i wraca 
późno w nocy do domu w towarzystwie 
obcych mężczyzn, naraża tem na niebez
pieczeństwo dobre obyczaje rodziny.

ZAMKNIECIE TEATRU AKTORA 
W WARSZAWIE

Gmach teatru przy ul. Mokotowskiej w 
Warszawie, zajmowany jak w iadomo przez a 
Teatr Aktora pod dyrekcją Stefana Jara-S 
cza, został zamknięty przez władze bezpie-H 
czeństwa ze względu na nieodpowiednie u- B 
rządzenia.

Jaracz z zespołem swoim występuje o-H 
be cnie w Poznaniu, a od nowego sezonu g 
grać będzie we Lwowie.

RUCH EMIGRACYJNY W CZERWCU I

Za pośrednictwem syndykatu emigra-g 
eyjnego wyjechało z Polski w czerwcu rb. g 
ogółem 881 osób, w tem 526 do Ameryki 
Południowej, 178 do Ameryki Północnej 
57 do innych krajów zamorskich, oraz 60 
osób do krajów kontynentalnych.

Wszystkie dokumenty podróży i przy
gotowalnia techniczne załatwione zostały 
przez syndykat emigracyjny zupełnie bez
płatnie.
PROJEKT USTAWY O KARTOTEKACH 

ZDROWIA
Projekt ustawy o kartotekach zdrowia 

przewiduje zakładanie kartotek zdrowia 
przy urzędach stanu cywilnego, które sku
piają metryki zdrowia kandydatów wstę
pujących w związki małżeńskie.

Metryka zdrowia zawierać ma, według 
projektu, dokładne dane rodowodowe i 
dane, dotyczące uzdolnień i schorzeń prze
kazywanych dziedzicznie (choroby psy
chiczne, zmysłów itp.) oraz drogą zakaże
nia (choroby weneryczne, gruźlica, alkoho
lizm i narkomanja). Do akt niezbędnych 
dla zawierania małżeństwa przekazywany 
ma być krótki wyciąg metryki zdrowia, 
zawierającej całkowite lub warunkowe ze
zwolenie lekarza na zawarcie związku mał
żeńskiego.

Osoby, których etan zdrowia nie pozwą- j 
la na zawarcie związku małżeńskiego, 
żadnych zaświadczeń nie otrzymają.

KIEPURA W KRAKOWIE
Dziś w południe przybył z Berlina do 

Krakowa Jan Kiepura na kilkudniowy po
byt. Kiepura wyjedzie nad morze, a na
stępnie wraz z Adamem Didurem uda się 
do Hollywood.

INOWACJA NA POLSKICH LINJACH 
LOTNICZYCH

Zarząd Polskich Linij Lotniczych z„Lot?‘ 
wprowadził ciekawą inowącję dla swych 
pasażerów. Mianowicie w czasie przelo
tów towarzyszący pilotowi radiomechanik 
podaje pasażerom na kartkach informacje, 
dotyczące miejsca w jakiem znajduje się 
samolot, wysokości lotu, oraz dokładnej 
godziny lądowania. Informacje te podawa
ne są pasażerom dwutentoi® W ffWto każ
dego lotu. **

Wieści z Wołynia
Krzemieniec, w lipcu.

Jak już donosiliśmy w poprzedniej 
korespondencji, powtórne wybory do 
władz powiatowych Związku Osadni
ków Wojskowych na pow. krzemie
niecki dały ten sam niemiły dla „sa
nacji“ wynik, bo wybory poprzednie, 
dokonane na wiosnę b, r. prezesem 0- 
sadników wybrano po raz drugi gen. 
Januszajtisa. Pomimo, że wybory od
były się „formalnie“, co zresztą stwier
dził reprezentant zarządu głównego 
poseł B. B. Kamiński, jednakże po raz 
drugi nié zostały one zatwierdzone.

Fakt ten wywołał duże poruszenie 
wśród tut. społeczeństwa polskie. Ma 
się wrażenie, że poprostu pewnym 
czynnikom zależy na tem, żeby w ża
den sposób nie dopuścić do głosu nie
zależnego elementu społecznego, któ
ry chce tu oddać wszystkie swoje siły 
na służbę polskości, a nie na partyjną 
służbę B. B. Że te dwie rzeczy ogrom
nie się od siebie różnią, tego nie chce 
zrozumieć „sanacja“.

Osadnicy nie dają za wygrane i 
postanowili odwołać się do decyzji za
rządu głównego do walnego zjazdu, 
który ma się odbyć niebawem w Kra
kowie.

W każdym razie poczyna się u nas 
tu mówić o komisarzu, któryby był 
mianowany. Widocznie zainteresowa
ne sfery liczą się z niezłamanym upo
rem osadnictwa. Zgóry należy powie
dzieć, że gdyby ta koncepcja przeszła, 
to, zważywszy panujące nastroje 
wśród kombatanckiego żywiołu, komi
sarz szybko skończyłby swoją rolę.

Powagę wytworzonej sytuacji W 
niektórych sferach „sanacji“ zdaje się 
zaczynają doceniać, skoro nawet I. K. 
C. występuje w obronie osadników, 
pytanie tylko czy szczerze?

0 prasy osadników wojskowych na Wołyniu
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

pisze o działalności, osadników-komba- 
tantów:

Osadnicy wojskowi na Wołyniu mi
mo trudnych warunków gospodar
czych wykazali dużą inicjatywę w dzie
dzinie podniesienia kultury społecz
nej i gospodarczej województwa. O 
stopniu wpływu na układ tutejszego 
życia świadczy fakt, że zajmują oni 
10 procent miejsc w samorządzie. Nie
jedna osada daje ludności tubylczej 
lekcję pokazową racjonalnej gospodar
ki na roli i pracy w organizacjach.

Pouczającem jest zwiedzenie osady 
Krechowieckiej (pow. rówieński), gdzie 
nieliczna grupa rodzin osadniczych 
pod sprężystym kierunkiem p, Pod- 
horskiego zbudowała dom ludowy, 
przy którym koncentrowały się świet
nie postawione instytucje, jak wzorco
wo prowadzona szkoła powszechna, 
mleczarnia, przetwarzająca 5 tysięcy 
litrów mleka dziennie, dobrze prospe
rująca spółdzielnia spożywcza, maga
zyn zbożow. i inne. Już na wykończe
niu jest wspaniała świątynią, w której 
ześrodkuje się życie religijne osad w 
okolicy Horyńgrodu. ,

Do Akcji Katolickiej osadnicy woj
skowi ustosunkowali się pozytywnie. 
Pracują w niej chętnie, jak major Żu
ławski w Dubnie, stają na jej czele, jak 
rotmistrz Spychalski, prezes PAK. w 
Klewaniu, /tworzą oddziały stanowe, 
jak świeżo zorganizowany przy udzia
le ks. prof. Dr. Skalskiego oddział K.

Jedną z rzeczy niesłychanie drażli
wych, a dotąd na Wołyniu niezałat- 
wionych jest rewindykacja kościołów, 
zamienionych przez zaborców na cer
kwie. Trzeba zdawać sobie sprawę z 
tego, że ze względu na poziom kultu
ralny ludności prawosławnej problem 
ten w zasadzie prosty staje się skom
plikowanym.

Stąd rozwiązywanie jego w po
szczególnych wypadkach wymaga od 
władz dużej umiejętności i taktu, w 
przeciwnym bowiem razie wywołuje 
bardzo niepożądane efekty.

Rażącym przykładem takiej sytu
acji było ostatnio miasteczko Wyszo- 
gródek. Otóż po blisko 10-letnich sta
raniach katolickiego społeczeństwa m. 
Wyszogródka o rewindykację kościoła 
katolickiego wreszcie przyszło roz
strzygnięcie pozytywne. Było ono tem 
słuszniejsze, że społeczeństwo katolic
kie, pozbawione było wególe świątyni, 
podczas gdy prawosławni mieli ich 
dwie, przyczem jakoby na złość opuścili 
właściwą cerkiew i przenieśli się cał
kowicie do zabranego ongiś kościoła.

Kiedy doszło do objęcia przez wła
dze rewindykowanego kościoła, to 
zrobiono to w ten sposób, że władze 
policjjne spotkały się z ogromną re
akcją ludności prawosławnej tak, że 
doszło do sytuacji, w której przeciw 
kilku policjantom stanął kilkutysięcz
ny roznamiętniony tłum. W rezulta
cie władze opieczętowały kościół-cer- 
kiew. Obecnie, dowiadujemy się, żd w 
końcu lipca, t. j. 28 b. m. Odbędzie się 
wreszcie poświęcenie rewindykowane
go kościoła, w którem weźmie udział 
J. E. ks. biskup Szelążek.

W ten sposób zabrany przez rząd 
rosyjski kościół w 1891 r. powróci do 
służby katolicyzmowi. Pierwszą mszę 
św. odprawi ostatni przed zabraniem 
kościoła proboszcz ks, St. Feleński.

S. Mężów w Woli Małyńskiej, na.któ
rego czele stanął wpływowy osadnik 
p. S. Mazurkiewicz.

Znamienny jest zapał i wytrwałość, 
z jaką osadnicy poczynają i wykonują 
swą praąę. Umieją oni wyjść poza ob
ręb zainteresowań materjalnych, poj
mując szczytnie swoją misję cywiliza
cyjną na czołowych placówkach chrze
ścijaństwa. Otrząsnąwszy się z uprze
dzeń i naleciałości, właściwych poko
leniu wojny światowej, w głębokiem 
zrozumieniu posłannictwa Kościoła 
stają coraz liczniej w karnych szere
gach Akcji Katolickiej.

Z pod Racławic
Kielce, w lipcu.

Wieś w Miechowskim już od kwiet
nia przechodzi okropny przednówek. 
Ludziom brakło zboża i ziemniaków. 
0 tem, żeby skąd wydostać choć parę 
groszy, ani mowy. Skorzystali z tego 
rozpaczliwego położenia chłopów Ży
dzi. Dawali im zbutwiałą mąkę, zbry
loną tak, że trzeba ją było drugi raz 
mleć. Za korzec takiej mąki żytniej 
oddać mają chłopi po żniwach dwa 
korce.

Do kościoła mało ludzi chodzi z 
powodu braku ubrania i butów. Obo
wiązek spowiedzi wielkanocnej mogli 
biedniejsi w ten sposób spełnić,, że bo
gatsi pożyczyli im ubrania.We wsiach, 
wskutek wyczerpania fizycznegó i 
wszelakich trosk pojawia się coraz 
więcej obłąkanych, którzy stają się 
istną plagą.

Ludzie są przygnębieni do tego 
stopnia, że na nic żywiej nie reagują. 
Toteż mimo, że czynione są już przy
gotowania do wyborów sejmowych, 
nikt na wsi miechowskiej ni® intere
suje się wyborami.

Wskutek takiego nastroju na wsi, 
nie udała się zupełnie uroczystość po
darowania płk. Sławkowi zagrody w 
Racławicach w dniu 7 b. m., z czem 
nie kryją się sami „sanatorzy“. Mia
ło to być „wielkie święto ludowe“, 
podczas którego aranżerowie starali 
się zadokumentować płk. Sławkowi, 
że wieś stoi przy haśle „współpracy“.

Już w kwietniu b. r. sołtysi dostali 
instrukcje z gmin, by ludziom o tej 
uroczystości ogłaszać, zachęcając ich 
do udziału oraz zdać sprawozdanie 
szczegółowe, ilu ludzi z każdej wsi po- 
jedzie do Racławic. Kiedy nadszedł 
dzień uroczystości, zjechało się sporo 
straży ogniowych na podwodach, 
garstka „strzelców“ („Strzelec“ mar
nie rozwija się w pow. miechowskim), 
zarządy gminne. Ludzi niezorganizo- 
wanych, niezależnych przyjechało bar
dzo mało. Przygotowano 7 morgów 
pola dla pomieszczenia uczestników i 
ustawiono megafony, tymczasem ani 
jedna czwarta morga nie była przez te 
„tłumy“ zajęta. Przez megafony nie 
było do kogo mówić.

Wieś Miechowska cierpi i wycze
kuje zmiany na lepsze.^ K.

Z N. P. R.
(w) Zanotowaliśmy już wiadomość 

o ustąpieniu z Narodwej Partji Robot
niczej trzech jej przewódców: inż. Ja
na Jankowskiego, inż. Adama Chą
dzyńskiego oraz inż. Edwarda Pe
płowskiego.

Ustąpienie ięh nastąpiło w przed
dzień zjazdu w 30-leciepowstania Na
rodowego Związku Robotniczego. W 
tó bowiem czasie, około r. 1905 Liga 
Narodowa postanowiła stworzyć orga
nizację robotników narodwców. Głów
ne ośrodki tego ruchu mieściły się w 
Warszawie i Łodzi. W Warszawie 
zaczął wychodzić, naturalnie nielegal
nie, organ ruchu „Kiliński“. N. Z. R. 
przeciwstawiał się łączeniu ruchu pól- 
skiego z ruchem rewolucyjnym rosyj
skim, do czego parły inne organizacje 
skrajne. Czasy tego fermentu świet
nie upamiętnił Józef Weyssenhoff w 
powieści „Hetmani“; znamienity ten 
pisarz, ożeniony z panńą Blochówną, 
córką działacza i herolda asymilacji 
żydostwa w społeczeństwie polskiem, 
przejrzał atmosferę i odmalował ja
skrawo ustosunkowanie się plutokra- 
cji fabrycznej do ruchów rewolucyj
nych i strajkowych.

Po odbudowaniu państwa N. Z. R- 
zaczął współdziałać z Narodowem 
Stronnictwem Robotniczem, działają- 
cem w Wielkopolsce, aż w końcu do
szło do zlania się obu w jedną organi
zację, która po kilku latach przyjęła 
nazwę Nar. Partji Robotniczej. Na- 
samprzód połączenie nastąpiło na te
renie sejmowym, gdzie dużą, rolę ode
grał obecny biskup śląski ks. Adam
ski, później w kraju.

Po wypadkach majowych nastąpił 
w N. P. R. rozłam. Oderwała się gru
pa Ciszaka z odpowiednikami, kiero
wanymi przez piłsudczyków w Króle
stwie, przyjmując nazwę NPR-Lewicy, 
to inną, aż wreszcie całkowicie nie
mal zanikła. Właściwa N. P. R. pozo
stała, posiadając ośrodki w Wielko
polsce, na Pomorzu, na Śląsku, w Ło
dzi i Zagłębiu.

W dzielnicy śląskiej współdziałała 
z Korfantem, idąc łącznie do wybo
rów; ostatnio osłabła bardzo wskutek 
wystąpienia z niej jednego z swych 
przewódców b. posła Roguszczaka. W 
roku ub. Zjednoczenie Zawodowe Pol
skie, pozostające w zależności poli
tycznej od N. P. R„ uniezależniło się 
w dużym stopniu. .

Kierownictwo partji spoczywa dzi
siaj faktycznie w ręku b. posła Popie; 
la, redaktora głównego organu partji 
„Obrony Ludu“ w Toruniu. Jest on 
jednocześnie prezesem komitetu . wy
konawczego partji. Zdaje się, z© °” 
strze wystąpienia pp. Jankowskiego, 
Chądzyńskiego i Pepłowskiego prze
ciwko niemu głównie się zwraca.
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Pomówmy trochę o kolorycie
Co nas nasaanprzód w obrazie uderza? 
Dusza obrazu — „Tan“ i „stonowanie“ — 
szkoła, a co daje malarz — Maaijera —

artystycznej oce
nie każdego dzie
ła sztuki malar
skiej należy prze- 

dewszystkiem 
brać pod rozwa
gę jego koloryt, 
stanowi on bo
wiem w dziele 
syntezę jego

cech i wartości czysto malarskich, wy
łącznie w świecie barwy zamknię
tych. Ze stanowiska tego jednak nie 
trzeba wyprowadzać wniosku, że kolo
ryt w dziele malarskiem jest ważniej
szy od rysunku, albo od układu (t. zw. 
„kompozycji“). Nie ważność tu roz
strzyga, ale ten wzgląd najprostszy, że 
dzieło malarskie przedewszystkiem 
przemawia swoim kolorytem, że zda- 
leka już, skąd jeszcze nie można zdać 
sobie sprawy z innych cech dzieła, ko
loryt jego z całą wyrazistością do o- 
czu widza dociera.

*
Nietylko w malarstwie, ale i poza 

malarstwem, kolorytem nazywamy o- 
gólny wyraz danego zespołu plam 
barwnych. Może to być wyraz tak pro
sty, że dla określenia go jedno słowo 
wystarczy, ale może być również bar
dzo złożony, którego charakteru na
wet najbogatszy opis wyczerpująco 
przedstawić nie zdoła. Prócz tego, w 
sztuce malarskiej często i takie zda
rzają się wypadki, że dzieło, chociaż 
wielobarwne, żadnego nie ujawnia 
wyrazu barwnego, rozbite jest na wie
le samoistnych cząstek barwnych, nie
koniecznie skłóconych ze sobą, ale też 
wzajem niczem nie połączonych. Są 
to dzieła bez kolorytu.

Przyjąwszy, że jednym z głównych 
warunków wartości dzieła sztuki jest 
harmonja, brak kolorytu uznać musi- 
myz za wadę dzieła malarskiego, a to 
nawet wtedy, gdy nie razi on żadną 
dysharmonją, ale jest tylko, poprostu, 
kolorystyczną obojętnością. Do obojęt
ności tej usiłuje ludzi przyzwyczaić 
naturalizm, czyli kierunek, albo raczej 
taki obóz w malarstwie, który w arty
ście widzi tylko zręcznego kopistę 
przyrody. Prawdziwy jednak artysta 
jest twórcą, który narzuca przyrodzie 
ogólny wyraz swojego odczuwania 
świata, a zatem —- także ogólny wyraz 
kolorystyczny, czyli — koloryt. Dzieło 
malarskie bez kolorytu jest dziełem 
bez duszy kolorystycznej.

*
Gdy mówimy, że koloryt jest ogól

nym wyrazem danego zespołu plam 
barwnych, to, oczywiście, mamy na 
myśli jakąś cechę, która wszystkim 
tym plamom jest wspólna, i właśnie 
przez tę wspólnotę łączy je w jedną 
całość harmonijną. Malarze nazywają 
to również „tonem“. W języku malar
skim obraz „stonowany“ znaczy to 
samo, co „sharmonizowany w kolorze“, 
a odpowiada temu, co w muzyce nazy
wamy „tonacją“. Tonacja zatem jest 
muzyczną analogją kolorytu malar
skiego.

Nietylko jedna, ale i więcej może 
być cech, które są wspólne wszystkim 
plamom barwnym danego .dzieła ma
larskiego. Wtedy i koloryt jego będzie 
bogatszy i głębszy. Mogą być również 
■wyjątki, kiedy w obrazie znajduje się 
Jedna lub więcej plam, pozbawionych 
ceęhy wspólnej z resztą kolorów, a 
mimo to koloryt całości pozostałe nie
tknięty. Lecz to są wyjątki i każdy z 
nlch ma swoje odrębne, swoiste uza
sadnienie.

Koloryty należy do indywidualnych 
właściwości malarza, a czasem — ca- 
lei szkoły malarskiei. W szkole atoli 
J0st on stalą cecha przekazywaną, 
podczas gdy w osobie twórcy — jego 
wartością, osobistą, iednvm z wyrazów 
jen-o duszy i igł wytwornych, a zmien- 

usir,osobieft i nastro;ów. Ta wła
śnie w newnych granicach zmienność 

zachowaniu jednego charakteru
? ónneo-o stanowi o żvwośe.i kolorytu 
nsnhi«+0n-o w przeciwieństwie do usta- 

j -nr^ez to skostniałego kolorytu
^reszta i malarz sam, o ile 

s "hszy, wnada czasem w skostniałość 
V asnego kolorytu, powtarza go wszę- 

_ 7ie w snosóh mechaniczny i zastyga 
v manjerze kolorystycznej

— Są kolory, ale niema kolorytu... — 
‘ — W muzyce i w malarstwie — Czego uczy 
Wy raz głosu i wyraz kolorytu — To, co nie 
Mamie.

Jak w przyrodzonem brzmieniu gło
su, tak samo w kolorycie mogą wystę
pować różne tony, jak oto np. ton po
gody, smutku, siły, cierpienia i t. d. 
Pomimo biegunowo różnych nastro
jów, koloryt (jak brzmienie głosu) po- 
zostaje zasadniczy ten sam, po którym 
zdaieka artystę poznajemy, nie widząc 
jeszcze, co mianowicie obraz przedsta
wia: tu oto jest niewątpliwie Tycjan, 
a tam — niewątpliwie Rembrandt, co 
odróżniamy z taką pewnością, jak 
głosy niewidzialnych, w przyległej

(Od własnego korespondenta „Kurjęra Poznańskiego“).
Spała, w lipcu.

Nareszcie słońce rozświeciło się nad 
namiotami. Zniknęły kałuże i błoto, a 
razem z niemi zafrasowane miny har
cerzy. Teraz jest wszystko dobrze, pro- 
graną całodziennych zajęć nie ulega już 
przesunięciom. Bo trzeba wiedzieć, że 
tegoroczny jubileuszowy zlot jest nietyl
ko pięknem rendez-vous tysięcy mło
dzieży, ale przedewszystkiem położono 
nacisk, by przekształcić go w wielki 
sprawdzian umiejętności harcerskich 
Ten cel spełniają harce, świetnie obmy
ślane gry i zajęcia, w których współza
wodniczą o lepszą lokatę wszystkie dru
żyny. Tak więc z , nastaniem pogody 
rozharcowały się harcerskie zastępy, 
zaszyły się w cienistych ostępach le-

ŻUBUY W GĄSZCZ \CH SPALSKICH
nie eą widocznie groźno, gdyż — jak widać na zdjęciu — pozwalają się dosiąść uro

czym skautkom ze Szwecji. Fot. — Jan Ryś
śnych, wykonując tam 
czenia.

Ale niech tylko znajdzie się wolna

przeróżne cwi-

chwila, czy w czasie przerw obiado
wych, czy podczas gawęd w obozie, a 
już rozmowy toczą się na temat prze
żyć ostatnich dni. Najczęściej słychać 
słowo: defilada! Pewnie, był to prze
cież rodzaj rewji mody. Oczywiście nie 
w calem tego słowa znaczeniu. Ale każ
dy hufiec, każda drużyna pragnęła się 
pokazać z jaknajlepszej strony. Albo 
pięknym szykiem marszowym, albo 
dziarskością postawy, czy też jakąś efek
towną indywidualnością w umunduro
waniu. I licytują się dziś harcerzyki, 
która z drużyn była rzęsiściej oklaski
wana przez widzów.

Fakt pozostaje faktem: defilada była 
naprawdę imponująca! Entuzjazm był 
wielki. Oto takie drobne epizodziki: 
naprzeciw loży prezydenckiej, obok or
kiestr przygrywających defilującym od
działom, stała grupa dziennikarzy i 
starszych harcerzy. Pierwsi skrzętnie 
notowali wrażenia, drudzy udzielali wy
jaśnień. Czy kropiący deszcz, czy też po
waga chwili — trudno tego dociec — 
dość, że harcerki maszerowały z bardzo 
poważnemi twarzami. Był moment, że

komnacie zgromadzonych znajomych. 
Odrębny koloryt w artyście cenimy ja 
ko zaletę, jako cechę bogatej i harmo
nijnej budowy duchowej, a gdy zasta
nowimy się nad tem, jak wiele pier
wiastków charakteru ludzkiego od
czytujemy z samego brzmienia głosu, 
to nie wyda się nam zbyt dziwne, że i 
w kolorycie obrazu utajone tkwić 
mogą całe sploty wartości duchowych

Stąd też zdarza się czasem, że je
steśmy niepokojeni, naprzykład, me
lancholia danego obrazu, pomimo, że 
jego temat jest radosny, albo — pewną 
ilością pogody w obrazie o treści po
sępnej. Napewno w takich wypadkach 
w grę wchodzi charakter kolorytu, nie 
całkiem w tym razie dostosowanego

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzu
cha, nadkwaśności soku żołądkowego, 
bólach głowy, przeczuleniu, uczuciu 
strachu, ogólnem złem samopoczuciu 
i zmęczeniu łagodnie działająca natu
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa 
daje łatwe wypróżnienie, uwalnia or
ganizm od pozostałości w jelitach i w 
wielu wypadkach zapobiega zapaleniu 
ślepej kiszki. Zalecane przez lekarzy.
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do nastroju. Obraz malarski, rzec- 
można, pod względem kolorytu swego 
jest jak kostjum kobiecyktóry, jak 
wiemy, przemawiać umie częstokroć 
wymowniej od utworu poetyckiego. W 
ocenie dzieł sztuki malarskiej powin
niśmy zawsze w kolejności wrażeń da
wać ' pierwszeństwo kolorytowi. On 
mówi jasno i nigdy nie kłamie.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI 
Warszawa.

nie czuło się, iż defiluje przed nami 
kwiat naszej młodzieży. Widok ten 
podipadł przedewszystkiem wspomnia
nej grupie i oto wyrwał się z niej chó
ralny okrzyk: „U-śmiech-nij się, u- 
śmiech-nij się!“

Efekt był piorunujący! Piękne, opa
lone twarzyczki harcerek pokryły się 
promiennym uśmiechem Maszerowały 
iuż nietylko rzędy szarych mundurków, 
ale także rzędy roześmianych ust, bia
łych ząbków i wesołych ócz. Zapanował 
inny nastrój!

A gdy okrzyk ten przejął cały sta
dion. kiedy przeszczepił się na trybuny, 
z grupy obok orkiestr padł nowy: „Na 
we-so-ło! Na we-so-ło!“ I znów radość, 
uśmiechy i oklaski. Każdemu hufcowi 

HE

dostało się coś. Gdy ruszyli przed try
buny Węgrzy, powitano ich gromkiem: 
„Eljen!“, Czechów witano: „Na zdar!“, 
poznaniakom krzyczano: „Brawo Po
znań! — i wyklaskiwano takt marszu, 
bo maszerowali równiuteńko, jak jeden 
maź. Dostało się też harcerzom śląskim. 
Powitano ich śzczerem: „Bra-wo pio- 
ru-ny!“ Na, a co krzyczano lwowiakom? 
Wiadomo: „Lwów ta-joj, ta-joj!Jak- 
żesz mogłoby być inaczej! Były to pięk
ne, niezapomniane chwile. Nie dziw 
więc, że echa ich ciągle jeszcze goszczą 
przy ogniskach obozowych.

*
W wielkim pawilonie obok stadio

nu, w którym odbywają się doroczne 
spalskie dożynki, urządzono wystawę 
harcerską. Zajmuje całe prawe skrzy
dło pawilonu. Szereg sal, pełnych bar
dzo ciekawych eksponatów, obrazują
cych nietylko historie naszego harcer
stwa, ale także jego rozwój. Nieme do
kumenty. ale jakże wymowne, ho mó
wią, czem było harcerstwo dla Polski

Środkowa sala wystawy ma kształt 
półkola. Na środku wznosi się duży 
czarny krzyż, ściany opasane są wstę
gami o barwach narodowych, na któ
rych wypisano setki razy dwa wiele mó

wiące słowa: „Za Polskę“. A u dołu 
wiszą liczne tablice z nazwiskami tych, 
którzy porzucili sztandar harcerski, by 
stanąć pod sztandarem narodowym i 
przelać krew za wolną Ojczyznę!

Naprzeciw pawilonu wystawowego 
wznosi się piękna drewniana chateczka. 
Przed nią ustawiono na cokole popier
sie wieszcza, Adama Mickiewicza. Z bo
ku, za niskiem ogrodzeniem, oglądamy 
bardzo pomysłową mapę plastyczną 
części Wileńszczyzny, z domeczkami, 
kościołami, ruinami zamczysk._ lasami 
i górami. Coś, jakby małe państewko 
krasnoludków. Chatka ta nazywa się 
„chatką Mickiewicza“ i wybudował ją 
komitet mickiewiczowski. Wewnętrz 
rozmieszczono kilka pamiątek po ge
nialnym wieszczu. Ale jest tam także 
sklepik z książkami. Za 50 groszy (!) 
można kupić popularne wydanie „Pana 
Tadeusza“. W dniu otwarcia zlotu 
sprzedano przeszło 300 egzemplarzy i 
około 500 tanich tomów z utworami 
Mickiewicza. Oto spełnia się marzenie 
wieszcza, by „Pan Tadeusz“ dotarł pod 
strzechy. W Spalę zpod strzechy chat
ki, wędruje w plecakach harcerskich 
pod strzechy całej Polski.

*
Czendż! Tajemnicze słowo, jakiś ła

maniec językowy. Czuć odrazu, że to 
nowotwór, wyraz ze słownika harcer
skiego. W samej rzeczy. Powstał z an
gielskiego „change“ — zamieniać. Wo- 
góle cały ten ceremonjał przesiąkł w 
szeregi skautów i harcerzy z Anglji. Po
nieważ harcerz z harcerzem nie może 
robić interesów finansowych, a każdy 
z nich pragnie wywieźć do domu jakąś 
pamiątkę zetknięcia się z kolegami, 
zwłaszcza z zagranicy, więc wprowadzę; 
no ów tajemniczy „czendż“. Podchodzi 
więc nasz harcerz do jakiegoś Węgra. 
Oczywiście, nie zna języka węgierskie
go. Ale Węgier ma u kapelusza takie 
ładne piórka z trawy stepowej. Woła 
więc Polak: czendż! — i pokazuje ręką 
na pióropusz, a drugą wskazuje na so
kole pióro u swej czabki (był z druży
ny podhalańskiej). Węgier kiwa głową 
na zgodę. 1 piórko sokole, oraz trawia
sty pióropusz wędrują z ręki do reki. 
Twarze uśmiechnięte, obaj widać zado
woleni.

A ponieważ każdy harcerz pragnie 
pamiątki, sam zaś ma dosyć drobnostek 
do wymiany, więc „czendż“ króluje 
wszechwładnie na leśnych drogach w 
Spalę.

_______ ELL10T-

Polska na Sachalinie
W mieście Toyohara w południo

wym (japońskim) Sachalinie, w sali 
miejscowej parafji polskiej, odbyło się 
zebranie Polaków zamieszkałych w tej 
części Sachalinu.

Na zebraniu uchwalono stworzyć 
organizację p. n. Związek Polski na 
południowym Sachalinie. Cele tego 
związku są, następujące: samopomoc 
członków, obrona icli interesów wobec 
tamtejszych władz i ludności oraz pra
ca kulturalno-oświatowa i opieka nart 
młodzieżą.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Urzędnicy skarbowi brali „łapówki“

Sensacyjne aresztowania w Hytłgoszczy

■spt • vmiviKimaj

Kalendarz rzym.kat 
Sobota: Czesława i Emi- 

Ijana w. w.
Niedziela: Daniela Prak- 

sedy
Kalendarz słowiański 

Sobota: Czesława 
Niedziela: Stosława

Słońca: wschód 3,53 
zachód 20,04

Długość dnia 16 g. 11 min.
Księżyca: wschód 21,33 zachód 9,44 

Faza 4 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty
tutu Meteorologicznego Uniw, Pozn.: 
Piątek, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 sL 
Cels. Ciśnienie atmosferyczne niskie 
747 mm Pochmurno. Wiatr wsch. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 25 st. C., najniższa pius 16 st. C. 
Opadów atmosferycznych 2 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę, dnia
20 lipca: Pogoda nieustalona, słabe, w 
ciągu dnia silniejsze iwatry zmienne za
chodnie i południowe; zmienne, w ciągu 
dnia wzrastające zachmurzenie, przery
wane deszcze. Temperatura bez zmian.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu; 
dziś —0,40 mtr.

kronika poznania
KRONIKA KOS&IELNa

— * W kościele Bożego Ciała odbywa 
się dwutyogodniowy odpust Matki Bo

skiej Szkabpierznej. Codziennie uroczyste 
nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu i procesją o godz. 4 po południu 
do wtorku 22 lipca włącznie. W nie
dzielę dnia 21 lipca całodzienne wysta
wienie Najśw. Sakramentu od 6,30 rano. 
Uroczysta suma z procesją o 10,30. nie
szpory z procesją o godz. 16. Kazanie 
na sumie wygłosi ks. radca Durzyński, 
na nieszporach ks. Józef RozalczaK, 
Zmartwychwstaniec. Celebruje ks. dr.
Janicki.

— * Piękna nroczystośó odbędzie się 
w nadchodzącą niedzielę w parafji św. 
Michała Archanioła, liczącej około 20 ty
sięcy dusz. O godz. 9,30 rano dokona się 
poświęcenia nowej figury Matki Boskiej, 
postawionej na dziedzińcu kościoła, oraz 
odprawiona zostanie pierwsza w tej para
fji msza św. pod golem niebem. Ołtarz 
ustawiony będzie przed nowopoświęconą 
statuą, (wel)

— * Żałobne nabożeństwo za spokój 
duszy śp. brygadiera Mączyńskiego, ko
mendanta Obrony Lwowa, odprawione 
zostało dziś w kościele św. Marcina sta
raniem delegatury Związku Obrońców 
Lwowa, prezesa Hostyńskiego. Stawiły 
się liczne poczty sztandarowe organiza
cyj wojskowych i półwojskowych oraz 
komendanci odcinku frontu małopol
skiego z kpt. Ciaciuchem.

OSOBISTE
—* Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

dn. 23 b. m. mistrz krawiecki Wincenty 
Kaczmarek z małżonką Gabrjelą z d. Schu
bert (ulica Wielka
17). Na intencję ju
bilatów odprawi 
się o godz. 8 rano 
mszę św. w kościół
ku Pana Jezusa 
przy ulicy Żydow
skiej. Wincenty 
Kaczmarek, jest 
długoletnim człon
kiem Towarzystwa 
Młodych Przemy
słowców i innych 
organizacyj. — W 
młodym wieku 
przebywał dłuższe
lata zagranicą we Francji, Szwajcarjt, 
Włoszech i w Berlinie. Na obczyźnie pra
cował gorliwie w tamtejszych towarzy
stwach polskich, a gdy Ojczyzna zmar
twychwstała, wrócił do kraju.

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Serdecznie dzię

kujemy całemu społeczeństwu wielko
polskiemu za ofiarne datki w dniu /kwe
sty na rzecz budowy Domu Młodej Polki 
w Bninie. Zebrano razem 5186,78 zł. — 
XVI-ty Zjazd Delegowanych uchwalił 
przekazanie tej sumy na konto budowy 
Domu. Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej 
w Poznaniu.

K0SMIKATY RÓŻNE
— • Analiza rudy żelaznej z pod Mi

lowÓd, W dniu 4 bm. donosiliśmy, że

Bydgoszcz. (Tel. wł.) Policja 
bydgoska aresztowała w tych dniach 
urzędników skarbowych Witolda Jor- 
dana, zam. przy ul. Nakielskiej, oraz 
referenta wydziału odwoławczego izby 
skarbowej w Poznaniu, Jerzego Zajca 
z Bydgoszczy, za nadużycia skarbowe, 
jakich dopuszczali się od dwóch lat. 
Obu urzędników osadzono w areszcie.

Jak wykazały dochodzenia, areszto
wani usuwali akta dłużników skarbu

rola p. Benona Kamińskiego w Rożnowi- 
cach kolo MiłowÓd zawiera pokłady rudy 
żelaznej. Dostarczoną nam wówczas prób
kę oddaliśmy do analizy jednemu z che
mików w Poznaniu. Obecnie dowiedzie
liśmy się, że próbka rudy z Rożnowie za
wiera 31,49 proc, żelaza.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Ogrodu Zoologicznego. Liczba 

zwierząt w naszym Zoologu powiększa 
się coraz bardziej. Onegdaj przybył pięk
ny okaz jelenia, którego odkrył i opisał 
polski uczony i badacz prof. Dybowski 
podczas zesłania na Sybir. Stąd jeleń ten 
nosi nazwę „jeleń Dybowskiego“ (Cervus 
dybowskii). Poza tem, skutkiem przy
chówku, przybył młody jeleń aksis i krzy
żówka jelenia naszych lasów z jeleniem 
Wapiti. Mieszaniec ten powinien zainte
resować naszych myśliwych. U owiec 
czarnogłowych widzimy także małe ja- 
gniątko, które codopiero przyszło na 
świat, a młody dzik sprawia młodzieży 
dużo radości swem pociesznem pokwiki- 
waniem i wystawianiem małego ryjka. 
U kangurów młody przybysz wychyla 
nieśmiało swą głowę z torby matki. Gdzie 
tylko się spojrzy, wszędzie pełno nowości 
i ciekawych,okazów.

Niech zatem każdy spieszy do Ogrodu 
Zoologicznego. Wstępne w niedzielę wy
nosi tylko 50 gr od osoby, a dzieci płacą 
25 gr. Poza tem urządza Ogród Zolo- 
giczny co niedziele o godz. 16 wielki kon
cert orkiestry dętej. Opłata wstępnego 
na koncert wynosi tylko 25 gr. Do Ogro
du Zoologicznego dojechać można wy
godnie tramwaiem linjami 3. 6. 7 i 10 bez 
przesiadania. W niedzielę zatem idzie
my wszyscy do Zoologu oglądać nowe 
zwierzęta i słuchać koncertu.

— * Dzisiejszy pociąg popularny do 
Gdyni będzie z pewnością uruchomiony, 
ponieważ dotychczas wykupiło bilety 
zgórą 700 osób.

— * Ul. Fredry zamknięta dla ruchu 
kołowego. Starostwo Grodzkie Poznań
skie komunikuje, że na czas, od 17 bor 
do połowy przyszłego miesiąca został 
wstrzymany ruch kołowy naprzód na 
jednej połowie, a następnie na drugiej 
ul. Fredry na odcinku od ul. Wały Wa
zów do ul. Br. Pierackiego z powodu na
prawy szyn oraz nawierzchni asfaltowej.

— • Zbyt długie wyczekiwanie. Dono
szą nam z miasta, że liczni klienci lom
bardu muszą mieć sporo czasu, aby za
łatwić swe sprawy w tej instytucji. Jeśli 
jest mało osób na sali, interesant musi 
czekać najmniej godzinę, na załatwienie, 
przy większej frekwencji dwie lub trzv. 
Zrozumiałe jest to przy zastawianiu ja
kiejś rzeczy, kiedy istotnie konieczna jest 
dokładna jej ocena, względnie podczas 
odbioru, mniej natomiast usprawied'i- 
wionę, jeśli kto chce tylko prolongować 
zastaw. Czy nie dałoby się jednak w tym 
ostatnim wypadku przyspieszyć załatwie
nia interesantów? (sk)

— * Z targu. Dnia 19 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a bl a ł; Iks masła wle'«kiegf
2.40— 2.60 zł; 1 kg. masła mleczarskieso 
2.60—2,80 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszv; 
za litr śmietany 1.20—1 40 zł: litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 85—90 gr.

Za drób- kura 1 60—300 zł; kaczka 
2.00—3.50 zł; seś 350—6.00 zł; para sołębl 
n.fiO— 1 00 zł; <ndvk 4.00—7.50 zł- nam kur 
cząt 1,20—2,80 zł; perlica 2,40—2.80 zl.

Za miean- 1 ks słoniny świeże' 
1.60 zł; słoniny wędzonej 1,80—2.00 
zl; wieprzowiny 1,00—1.40 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zl: cielęciny 1.00—1,80 zł: koziny 
1.00—1,20 zł: sknpowiny 1.40—1.60 zł- 
smalcu 1.50—1.60 zl

Z a r v b v: 1 ks szcznpakn 2.4O_?«0 
zł; sandacza 4.00—4.40 fcł: lina 1.80—2.00 zl: 
okonia 1.60—2.00 zł; karasia 1.20—1,60 zl; 
węgorza 2.40—260 zł: leszcza 1,20—1.40 zł 
Za rvbv śnięte płacono o 20—40 gr mniej 
1 mdl. raków 0.80—2.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ml. ziemniaków 
12—15 gr; f.ęczek pietruszki 20 gr; pęczek 
cebuli 5—10 sr: pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 70—80 gr; seleru 40 gr: 
buraków 15 sr: rabarheru 15—25 s- 
słówka sałaty 5—10 gr: mdl. osórków 0,50 
do 1,20 zł; pęczek ml. kalarepy 10 gr; mar
chewki 8—10 sr: kalafior 10—60 sr: 1 ks 
pomidorów 1.80—2.00 zł; 1 kg. groszku 
strąezk. 30—40 gr; fasoli 70—80 gr; 
1 główka kapusty białej 10—20 gr; wło
skiej 15—30 gr.

Za owoce: 1 ks owoców su«zonvch 
1.20—2,00 zł; agrestu 0.90—1,20 zł: czereśni 
1.00—1.40 zł: czarnych jagód 70—90 gr: 
wisien 80—90 gr; renklod 2,00—2,40 zł;

państwa, którym groziła egzekucja. 
Jako urzędnicy wydziału odwoławcze
go znosili oni wymiary podatkowe, 
zmniejszali wymierzone podatki, po
bierając za te przysługi urzędowe — 
„łapówki“. Podczas rewizji w mieszka
niu aresztowanych znaleziono usunięte 
akta urzędowe.

Aresztowanie niesumienych urzęd
ników skarbowych wywołało w mieście 
zrozumiałą sensację.

jabłek 40—60 gr; gruszek 60—80 gr; 
malin 1,00—1,20 zł; porzeczek 70—80 gr.

(hu)
KRONIKA WYPADKÓW

— * Wstrząsający wypadek na tarze 
kolejowym. W pobliżu dworca Św.-Ła- 
zarskiego wydarzy! się ub. nocy wstrzą
sający wypadek, który tylko dzięki szczę
śliwemu ’ zbiegowi okoliczności nie przy
brał większych rozmiarów. Krótko przed 
północą nieoświetlony samochód P Z 
41 989, kierowany przez właściicela Her
mana iBrauera z Leszna, jadąc w kierun
ku Żabi ko wa, najechał na spuszczoną za
porę. Przy najechaniu zapora została 
uszkodzona, szyba samochodu rozbita, a 
czterech jadących odniosło pokaleczenia 
od pryskających odłamków szkła. Pora
nieni zostali 46-lelni rolnik z Dąbcza. w 
pow. leszczyńskim, Maciej Student, 10- 
letni uczeń szkolny Tadeusz Ławeeki z 
Gniezna. 60-!etni rolnik Walenty Wośko- 
wiak z Bojanowa i prowadzący samo
chód Herman Brauer. Rany na szczęście 
nie były ciężkie, toteż po opatrzeniu pora
nionych przez lekarza pogotowia ratun
kowego (66-66) wszyscy mogli się udać 
tym samym samochodem w dalszą drogę.

(kl)
— * Spadające gzymsy. Na Placu Wol

ności, przed domem pod liczbą 11, spadł 
kawał gzymsu na ramię p. Bernarda Zi- 
bertowicza (ul. Łazienna 1). Na szczęście 
przechodzień nie odniósł żadnych obra
żeń. (kl)

— * Dyszlem w bok. Przy rogu Wiel
kich Garbar i ul. Wielkiej dyszel przejeż
dżającego wozu mleczarskiego uderzył 
przechodzącą p. Jadwigę Wojciechowską 
(ul. św. Wincentego 1). Lekko pokalecze- 
czohą opatrzył doraźnie lekarz pogotowia 
ratunkowego' (66-66). Nazwiska woźnicy 
nie ustalono.

KRONIKA P0U6YJNA
— * Polowanie na naiwnych. Po mie

ście włóczy się od pewnego czasu młoda, 
dość przyzwoicie ubrana niewiasta, zaj
mując się uliczną żebraniną. Zwykle 
zwraca się w ten sposób do zaczepionych: 
„Może mi pan co ofiaruje, jeszcze dziś nic 
nie jadłam. Chodziłam po domach, lecz 
odmówili mi pożywienia". Kilka dni te
mu znów powtórzyła tak samo umotywo
waną prośbę pod adresem zaczepionego 
przez nią już innym razem. Nie dostała 
nic, gdyż jest to zwykle oszukiwanie na
iwnych, którzy wierzą w jej opowiadanie. 
Ostatnio zmieniła nieco swój wygląd. 
Przedtem chodziła w berecie, dziś nosi 
mały kaneiusz. (sk'

— * Brutalne pobicie. Na podwórzu 
domu przy Chwaliszewie 6 pobity został 
Stanisław Chabeckł przez piekarza Jó
zefa Barana. Lekarz stwierdził u p. Cha- 
beckiego złamanie dwóch żeber i zarzą
dził przewiezienie pobitego do szpitala 
miejskiego, (ki)

— * 22 doraźne mandaty. Podczas kon
troli ruchu kołowego, dokonanej w czwar
tek wieczorem na ulicach miasta, ukara
no doraźnemi karami 22 osoby, przeciw 
4 osobom sporządzono doniesienia karne. 
Jeden dowód rejestracyjny, wzbudzający 
wątpliwość, zatrzymała policja, (kl)

WNIKA SADOWA
— * Uniewinniony. Andrzei Kołodziej, 

55-letni robotnik z Piotrowa (pow. szamo 
tulski) został skazany mandatem staro
ścińskim na 12 zl grzywny za rzekomy li
dzie! w nielegalnym pochodzie Wydziału 
Młodych S. N. Od mandatu tego oskar
żony odwołał się do sądu okręgowego w 
Poznaniu. Jako obrońca oskarżonego 
stanął adw. dr. Stanisław Celiehowski. — 
Na rozprawie okazało się, że do restau
racji, gdzie miała odbyć się zabawa, przy
była policja i po wylegitymowaniu obec
nych wezwała ich do opuszczenia lokalu. 
Starostwo zaś na wylegitymowanych na
łożyło grzywny za udział w nielegalnym 
pochodzie. Sąd Kołodzieja uniewinnił. —

Do tej pory nie utrzymał się w mocy 
ani jeden mandat, nałożony przez staro
stwo na mieszkańców Piotrowa, (k)

— * Pijany złodziej w szparagach, W 
czerwcu rb. złodzieje połowi dokonywali
spustoszeń na terenie ogródków dział 

kowych przy ul Bukowskiej 167. W| nocy 
z 23 na 24 czerwca stróż połowy Bronisław 
Chlosik na działce Eryka Krausego na 
tknął się na śpiącego w szparagach osob 
nika. Obok niego leżało naręcze nacię 
tych zielonych łodyg szparagów, na n!rh 
zaś leżała próżna po wypitej wódce bu
telka. Osobnika po zbudzeniu odprowa
dzono na komisarjat, gdzie okazało się. 
że jest to 58 letni Józef Adamski z Muro
wanej Gośliny, mieszkający ostatnio w

WYCIECZKI AUTOK AROWE 
DO J060SŁAWJI

ze zwiedzeniem Wiednia, Grazu, Ljubijany 
Abbazji, Zagrzebia i Budapesztu 
w cenie od zl 33 j,—

łącznie z paszportem, przejazdami i t. d. 
organizuje wyłącznie Krak. Biuro Podr, 
„ESCOPOL“, Najbliższe odjazdy 3, 15 i 25 

sierpnia. Zgłoszenia i informacje: 
Krak. Biuro Podróży „ESCOPOL“ 
Kraków, ul. Szczepańska 7, telefon 159-99. 
Warszawa „1CAR", ul. Marszałkowska 118. 

Pg 4 807-70,85

Zabiła go przyczepka
Późną, nocą, powracał dziś do Po- 

znania samochód ciężarowy z przy- 
ezepką. O godz. 1,30 na szosie swa- 
rzędzkiej, w niewielkiej już odległości 
od Poznania, siedzący na przyczepce 
wspAłwłaściciel samochodu Maksymi-

Ś. p. Maksymiljan Dachterskl
Ijan Dachterski z Poznania (św. Mar
cin 46) spadł wskutek niewyjaśnionej 
jeszcze przyczyny. Upadł tak nieszczę
śliwie, że kola przyczepki, załadowanej 
ciężarami, przeszły mu przez pierś 
i natychmiast nastąpił zgon.

Zaalarmowano pogotowie ratunko
we (66-66), ale wszelki ratunek był już 
spóźniony 1 lekarz stwierdził zgon.

Zwłoki tragicznie zmarłego zabez
pieczyła policja do dyspozycji władz 
sądowych.

Jak się w dalszym ciągu dowiadu
jemy, tragiczny wypadek, któremu u- 
łegł śp. Maksymilian Dachterski, wy
darzył się na szosie pod Łowęcinem w 
pobliżu Swarzędza około północy. 
58-letni Dachterski pomagał swojemu 
zięciowi p. Jastrząbkoiwi z Poznania 
(ul. Stefana Czarnieckiego 2), przy róż
nych przewozach samochodem cięża
rowym.

Wczoraj przewożono meble z pew
nej miejscowości pod Gnieznem do Po
znania. Samochód ciężarowy z przy, 
czepką prowadził szofer Szymaniak z 
Kobylepola.

Śp. Dachterski siedział na tylnej 
części samochodu i pilnował rzeczy, 
załadowanych na auto jak i dwukoło
wą przyczepkę. W pewnej chwili, szo
fer Szczepaniak zauważył, że samo
chód kogoś przejechał. Zatrzymał p<> 
jazd i stwierdził, że to śp. Dachterski 
wpadt pod koła i poniósł śmierć (kl)

Przypominamy
że poczta i listowi przyjmują 
przedpłatę za miesiąc sierpień 
lub sierpień i wrzesień razem 
— jak kto woli i może —■ do 
25. b. m. Przy późniejszem 
zamówieniu można się nara
zić na utratę pierwszych gazet 
w sierpniu. Dlatego prosimy 
o uiszczenie prze ipłaty możli
wie przed 25. b. m.

Przy zamawianiu gazety 
wprost w administracji pro

simy o tak wczesne nadesła- 
łniii przedpłaty pod naszym 
adresem (P. K. O nr. 200 149 
iuę przekazem rozrachunko
wym), abyśtny byli w jej po
siadanie, przed 25. b m-. ce
lem terminowego przekaza
nia gazety.

tniu Za Bramką 6, karany iuż - 
ieże i włóczęgostwo. Postawiono <- 
n oskarżenia przed sądem Fro 
znaniu. Na rozprawie wyiasnii, _ 
do trudnił się ulicznym handl
ów. w ogródkach zaś działkowy

narwać do nich zieleni. Miej- 
k wśród wysokich sz.paragowycn 
nadawało się na spoczynek. •

Sąd grodzki skazał go z3 ' 
na 4 miesiące aresztu, (k)
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KRONIKA SJJDOWA
— • Gdzie jest sobowtór? Przed sądem

grodzkim w Poznaniu staną) inż. Emil 
Żurek (Górna Wilda 43), oskarżony o 
wyłudzenie od pracownika urzędnika U- 
bezpieczalni Społecznej Kaszubiaka 5 zł.

Oskarżony do winy się nie przyznał, 
twierdząc, że Koszubiaka nie zna, prowa
dzi samodzielnie biuro techniczne i zara
bia zgórą 500 zł miesięcznie. „Akt oskar
żenia musi być nieporozumieniem _
twierdził da’ej — lub sprawą, popełnioną 
przez jakiegoś mojego sobowtóra."

Sąd postanowił rozprawę przerwać ce
lem powołania nowych świadków, (k)

— * Kradzież rowern, Przed sądem 
grodzkim w Poznatiiu stanęłi Ignacy 
Szczeciński i Ignacy Kiszewski z Pozna
nia, oskarżeni o kradzież roweru z przed 
składu firmy Przybyła przy ul. św. Mar
cina, Skradziony rower znaleziono na 
klatce schodowej domu przy ui. św. Mar
cina 17. Obok niego stali dwaj oskarżeni. 
Przybyłemu posterunkowemu tłumaczyli 
się, że weszli na schody, aby wypić wód
kę. Skąd się zaś rower tam wziął, nie 
umieli wyjaśnić. Nie mogli też okazać 
butelki, z której rzekomo mieli pić wód
kę. Celem powołania dodatkowych 
świadków rozprawę przerwano, (k)

— * Kradzież torebki. Sąd grodzki w 
Poznaniu skazał Stanisława Hoffmana 
(Plac Sapieżyński 106) na 7 miesięcy wię
zienia za kradzież torebki na szkodę He
leny Gumowskiej Kradzież tę Hoffman 
popełni! w dniu 9 maja rb. na Rynku 
Jeżyckim. Został jednak spostrzeżony 
przez 12-letnią uczennicę Stanisławę 
Strzyżewska i oddany w ręce policji 'ki

— * Ofiara „savoir - vivra“. Sad 
grodzki w Poznaniu skazał Władysława 
Stachowiaka, przebywającego w areszcie 
śledczym, na karę 7 miesięcy więzienia 
za kradzież futerału od saksofonu oraz 
znacznej ilości wideicy i noży stołowych z 
poznańskich cukierni, (k,

Obrady organistów 
wielkopolskich

W ciągu dalszych obrad Związku Or
ganistów na archidiecezje gnieźnieńską 
i poznańską dokonano wyboru zarządu 
Poraź dwunasty z rzędu wybrano preze
sem Związku organistę archikatedralnego 
w Poznaniu, prof. Józefa Pawlaka, wice
prezesem wybrano ponownie organistę 
bazyliki gnieźnieńskiej p. Teofila Barczyń- 
skiego z Gniezna, sekretarzem p, St. Sied- 
lewskiego z Poznania, organistę przy ko
ściele 00. Jezuitów, skarbnikiem Fran
ciszka Olszewskiego — organistę parafji 
św Florjana na Jeżycach, gospodarzem 
p. Jana Rynka — organistę parafji św. 
Wojciecha w Poznaniu: ponadto weszli w 
skład zarządu pp.: prof. Jan Chmielewski, 
organista w kościele ÓO. Franciszkanów i 
Aleksander Klichowski, organista Kole
giaty Poznańskiej. W skład komisji rewi
zyjnej weszji pp.: Borowiak ze Śremu i 
Bartkowiak-ze Środy.

Podczas dyskusji omawiano żywo spra
wy wewnętrzno-organizacyjne. Przyjęto 
uchwałę zwołania w roku bieżącym w obu 
archidiecezjach zjazdów dekanalnych, po
łączonych z nabożeństwami i egzortą. Po- 
zatem przyjęto liczne rezolucje, których 
zredagowanie powierzono zarządowi. Re
zolucje te zwrócone są do duchowieństwa, 
aby przy przyjmowaniu organistów zwra
cało się do Związku Organistów i dawało 
pierwszeństwo zorganizowanym. Dalsze re
zolucje zwracają się przeciwko kształce
niu organistów przez niepowołanych osob
ników, zawierają prośbę o wprowadzenie 
regulaminu służbowego dla organistów, 
nieprzyjmowaniu na stanowiska organi
stów niekwalifikowanych i niezwałniania 
z posad organistów, obarczonych ro
dziną.

Przebieg obrad świadczy! o dużem za
interesowaniu sprawami związkowemi i 
organizacyjnemu Żywo omawiano sprawę 
wydawnictwa miesięcznika „Muzyka Ko
ścielna“, które w roku następnym obcho
dzi ćbędzie 10-lecie istnienia. Rocznicę tę 
postanowiono upamiętnić apecjalne-m wy
daniem jubileuszowem.

Obrady solwował przewodniczący zgro
madzenia p. prof. Pawlak apelem do wy
trwałe) i ofiarnej koleżeńskiej współ
pracy. (¿1)_____ ______

Składki I ookwlłowanla
W administracji naszej złożono w dał 

szym ciągu:
Na ubogich miasta Poznania: W. Ur

baniakowie w nrrejsce wieńca dla śp 
Marcelego Bielawskiego 15 zł: — razem 
z poprzednio pokwitowanemu 95 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Ma
jewska, Piechcin. 5 zł; — razem z poprze 
unio pokwitowanemi 214.55 zł.

Na chleb św. Antoniego: Dnia 18. 7. 
wypłaciliśmy na ręce Siostry Hen-

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 18 bm. zgłoszono: Zbigniew Ko 
Walewski 6 lat. Leon Brzeziński, koszy 
Harz 44 j_ Roza,ja Wiśniewska z domu 
“anaszakówna, wdowa, 69 1. Jan Ty 
blewski 7 godzin. Anna Kobyłczanka 
robotnica, ¿5 1. Hipolita Najdarkówna 
? mieś. Marceli Wiśniewski, górnik. 71 i 
Ma-rja Urbaniak, służąca, 23 L Andrz«’ 
ttirsch robotnik. 54 L Kazimier? Nowa 
zowski 8 3/4 godz.

Harcerze poznańscy na zlocie w Spalę

Przyjazd drużyn harcerskich z Poznania na zlot do Spały.
(Fot. J Ryś)

Z WIELKOPOLSKI
—* Budzyń. Napadu na wracająca z pola 

niezamożna dziewczyna Marjanne Mielcarek do
kona! Andrzej Kowalak którą pobi! ja silnie ki
jem. że musiala udać się pod opiekę lekarską i 
kilka dni pozostać w domu.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ mon
ter, zatrudniony na trasie Budzyń — Chodzież 
przy przekładaniu przewodu z nagniłych slu
pów: po odczepieniu ostatniego drutu runą! na 
22-letniego montera Szulczewskiego, który od
niósł poważne uszkodzenia cielesne oraz na pra
wej stronie twarzy. Nieszczęśliwego zabrało 
pogotowie ratunkowe do szpitala.

—* Inowrocław. Zaszczytny jubileusz 30- 
lecia samodzielnej pracy obchodzi! w tych 
dniach znany kupiec inowrocławski, b. radca 
Magistratu, p. Stefan Filipiński. W związku z 
tą uroczystością, zarząd Tow. Samodzielnych 
Poisko-Chrześcijańskich Kupców z prezesem p. 
St. Knastem na czele, wręczy! jubilatowi dy
plomy Izby Przem.-IIandlowej w Gdyni, Zw. 
Tow. Kupieckich w Poznaniu oraz miejscowe
go Tow. Kupców, jako uznanie za długoletnią, 
uczciwą i rzetelną pracę na niwie kupieckiej.

— Na stadjonie miejskim w Inowrocławiu 
odbyły się eliminacyjne zawody lekkoatletycz
ne miedzy teamem „A“ (Sokó! łącznie z K. S. 
M.) a teamem „B“ (K. P. W. z Gopianją) w 
następujących konkurencjach: 100 m.. 400. 800. 
3.000 m., skok wdał, wzwyż, skok o tyczce, 
pchnięcie kulą, rzut dyskiem, oszczepem oraz 
sztafeta 4X100 m. Większością punktów zwy
ciężył team „A“, t. zn. Sokół z K. S. M.. Po
wyższy zespól, jako reprezentacja miasta Ino
wrocławia. wystąpi w początkach sierpnia do 
walki z „Sokołem 1“ z Bydgoszczy.

— W dniu onegdajszym na dworcu towa
rowym w Inowrocławiu zauważył stróż kolejo
wy Wołewiński jakiegoś nieznanego osobnika, 
którego zawezwał do opuszczenia terenu kolejo
wego. Ponieważ nieznajomy nie reagował, Wo- 
lewiński ćhcial go przemocą odprowadzić. 
Wówczas w-yją! on z zanadrza nóż sprężynowy, 
którym zmierzył się na stróża. Doszło do szamo
tania się, w wyniku którego ów nieznajomy, 
złamawszy przytem Wolewińskiemu karabin, 
zbiegł. Powiadomione o wypadku władze poli
cyjne aresztowały jako podejrzanego, niejakie
go Fr. Kielasa z Inowrocławia. Dochodzenie 
trwa.

— Do szpitala powiatowego w Inowrocła
wiu przywieziono 30-letniegó rolnika Leona 
Pietruszyńskiego, który w celach samobójczych 
wypił większą ilość kwasu octowego. Stan de
sperata, który cierpiał na ciężką chorobę pę
cherza, jest bardzo groźny.

— Wielką radość sprawi kilkudziesięciu ro
dzicom wiadomość, że kuratorium poznańskie 
zgodziło się na otwarcie III oddziału pierwszej 
klasy w państwowem gimnazjum im. Jana Ka
sprowicza. W przeciwnym bowiem razie blisko 
59 uczniów pozostałoby na bruku. (c)

—* Jarocin. Do krwawej bójki doszło na 
zabawie w Czerminku, gdzie młodzież ze szko
ły pobiła rob. Stanisława Kasprzaka, lat 21 
do utraty przytomności. Kasprzak od uderze
nia tępem narzędziem doznał pęknięcia czaszki. 
Po udzieleniu pomocy lekarskiej odstawiono go 
do szpitala, gdzie p. dr. Bajkowski dokonał 
operacji. Stan Kasprzaka jest groźny.

— Biegunka wybuchła w powiecie jarociń
skim w miejscowościach Roszkowa i Lubini 
Małej. Na biegunkę marla żona Andrzejew
skiego z Lubini Maiej. Andrzejewskiego prze
wieziono w ciężkim stanie do szpitala powia
towego, gdzie go umieszczono w baraku izola
cyjnym.

—* Kępno. Pożar wybuchł w zagrodzie rol
nika Roberta Barzoka w Droszkacu, który 
strawił dach słomiany domu mieszkalnego i obo
ry. Poza tem spaliła się szopa z warsztatem ko
łodziejskim. Pożar powstał od iskier z komina. 
Również wybuchł pożar w zabudowaniach rol
nika Piotra Łaciny w Chlewie. Ogień strawił 
dom mieszkalny, poczem przeniósł się na są
siednie zabudowania rolnika Szczepana Klepa
cza, które uległy również zniszczeniu. Pogorzel
cy byli ubezpieczeni.

— Balon wojskowy wylądował przymusowo 
na polu p. Dąbrowskiego Józefa w Opatowie. 
Załoga składała się z dwóch poruczników i jed
nego mechanika. Po wylądowaniu balon roze
brano i załadowano w Podzamczu na pociąg, 
poczem załoga wyjechała do Torunia. _

— Tajna gorzelnię wykryto we wsi Ochę- 
dzyn gm. Sokolniki, pcw. Kępno, w zabudowa
niach Janika i Sikory. Rozbieralny aparat go- 
•zelniczy wraz z aparatem destylacyjnym skon
fiskowano.

— Licytacja nieruchomości należącej do 
firmy Centrala Rolniczo-Handlowa w Kępnie, 
ul. Szkolna 4 odbędzie się 81 sierpnia br. Nie
ruchomość składa się z domu mieszkalnego. 
Spichlerza z pralnią i stajni. Nieruchomość 
iszacowano na 25.050 zł,, cena wywoławcza

110.700 zt

— Pomieszania zmysłów na tle zawodu mi- 
losnegi doznał Franciszek Wilk, kołodziej z 
Kobylejgóry. Zakochał on się w pannie W. z 
Jaworca, o której rękę ubiegało się kilku in
nych młodzieńców, pomiędzy którymi docho
dziło do awantur. Gdy na domiar złego dowie
dział się, iż wybranka od niego się odwraca, 
faktem tym tak się przejął, iż musiano go od
stawie do zak’adu psychiatrycznego. Należał 
on do ludzi spokojnych i łubianych, to też tra
gedia jego wywołała powszechny żal.

— Ojcem chrzestnym 7 syna Edwarda 
Piórkowskiego w Siedlikowie został Pan Prezy
dent Mościcki, który jednocześnie przesłał 
książeczkę P. K. O. na sumę 50 zł.

— Zastępstwo będącego na urlopie naczel
nika stacji Władysława Piekło z Ostrzeszowa, 
objął adjunkt Barzyk z Kępna.

—* Ostrów. Nieznani złodzieje dopuścili sie 
kradzieży na szkodę handlarza Grzelaka w Ma- 
sanowie. skąd skradli garderobę, bieliznę war
tości 300 zł. Na szkodę Jana Rosika z Przygo
dzic skradziono większą ilość garderoby

— Pożar powstał u rolnika Jana Kiewla 
w Bogdaju, który strawił dom mieszkalny. Na
stępnie wskutek silnego wiatru ogień przeniósł 
się na sąsiednie zabudowania gospodarskie i 
mimo wysiłku straży pożarnej pastwą pożaru 
padlo 6 gospodarstw. Straty poważne.

— Przeniesione zostały agendy Biura do 
spraw finansowo-rołnych w OBtrowie, które 
znajdowały się w sekretariacie Kółek Rolni
czych do referatu Rolnictwa i Reform Rol
nych, starostwo powiatowe w Ostrowie, ul. 
Koszarowa. Delegatem Wojew. Biura do spraw 
finansowo-rolnych na pow. Ostrów został p. 
Józef Gmurowski, asystent wydziału powiato
wego w Ostrowie.

— Zakończenie kursu wychowania fizycz
nego, urządzonego w Parczewie przez okręg 
ostrowski Młodych Polek, nastąpiło w ub. nie
dzielę. Uroczystość zagaił ks. asystent Andrze
jewski w obecności p. starosty Ekkerta i licz
nych gości. Świadectwa otrzymało 48 kursistek. 
państw, odznakę sportową 34 druchny. (os)

— Pierwszą nagrodę za dyplomową pracę 
n. t. „Międzynarodowe prawo lotnicze w świe
tle polskiego ustawodawstwa lotniczego" uzy
skał wychowanek ostrowskiego gimnazjum 
mg. prawa p. Janusz Neumann. Odznaczenia 
dokonał dziekan wydziału prawa ekonomiczne
go U. P.

— Wycieczkę do Gdyni z zwiedzeniem wy
stawy przemysłowo rzemieślniczej organizuje 
ostrowskie T. C. L. w czasie od 8 do 11 sierp
nia br. Koszty bez utrzymania wynoszą 40 zl. 
Zgłoszenia przyjmuje prezes T. O. L. p. Ste- 
fan Rowiński.

—* Pleszew. „Dzień Chorych“ urządza 
Stów. Pań Miłosierdzia w Pleszewie w dniu 
19. bm. Chorzy będą przewiezieni na nabożeń
stwo, gdzie otrzymają błogosławieństwo. Po 
mszy św. odbędzie się wspólne śniadanie. Role 
gospodyń i opiekunów sprawować będą panie 
ze Stów. św. Winc. a Paulo i drużyny ratow
nicze P. C. K.

— IV. zlot okręgowy katolickich stowarzy
szeń młodzieży męskiej odbył się w ub. nie
dzielę w Pleszewie. Otwarcia zlotu dokonał de
legat z Poznania p. Borówka. Na intencję od
byto się nabożeństwo, w czasie którego kazanie 
wygłosił. ks. prób. Piotrowski z Gołnchowa. 
Następnie odbyła się w sałi p. Gadomskiego 
akademja, którą zagaił prezes p. Karolczak z 
Pleszewa. Na przewodniczącego powołano ks. 
prób. Piotrowskiego, sekretarzował sekr. okręg, 
p. Leon Pluta. Referat p. t. „Apostolstwo 
Chrystusowe" wygłosił p. Borówka z Pozna
nia. Akademję urozmaicono deklamacjami i 
śpiewem. Następnie prezes okręg, p. Karolczak 
rozdał dyplomy za zawody okręgowe, które się 
odbyły w dniu 2 czerwca br. Nagrody otrzy
mali pp. w pięcioboju I. m. Bogdan Wrzesz- 
czyński K. S. M. M. Pleszew, II. m. Wł. Matu
szewski, Pleszew, III. m. Edm. Zagórski, So
śnica, w trójboju I. m. Edm. Walczak, Ple
szew. II, m. Jan Antoniewicz, Pleszew i III. 
Marjan Radomski. Pleszew. W sztafecie olim
pijskiej 100X200X400X500 I. m. zdobyło K. S. 
M. M. Pleszew, II. K. S. M. M. Kowalew. W 
zawodach w siatkówkę I. m. zdobyła drużyna 
K. 8. M. M. Kowalew, II. m. drużyna K. 
S. M. M. Pleszew. Po południu odbyły się 
zawody kolarskie na przestrzeni 18 kim. i za
bawa latowa. W zawodach kolarskich I. miej
sce zlobyl St. Sipa z K. 8. M. M. Kowalew. 
II. Krawczyk. Sowina i III. Szlugaj, Sowina. 
Nagrody wręczył p. Karolczak.

~~ Półroczne zebranie oddziału ostrowskie
go cechu fryzjerskiego odbyło się w ub. nie 
dziele w Pleszewie, Zebraniu przewodniczy' 
starszy cechu p. Rychter z Ostrowa. Po powi
taniu i odczytaniu protokółu przyjęto nowych 
członków w osobach pp. Stefan Lewandowski 
Jeziorek, Pusch. Nowakowski i Szatkowski. 
Uchwalono zwalczać t. zw. chałupnictwo, upra
wiane przez pomocników fryzjerskich. Ponadto 
omawiano szereg spraw dotyczących kasy po
śmiertnej i przyjmowaniu uczni. Nadmieniono

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

na Fałkowo
pow. Gniezno
i okolicę objął

p. Mieczysław KiełplflsHl
zamieszkały w-Fałkowie.

Agentura przyjmuje zamówienia na 
pismo nasze po cenie oryginalnej już 
na sierpień.

również że w Pleszewie po raz pierwszy odbę
dzie sie egzamin na mistrzów fryzjerskich.

— Ili. zlot okręgowy Kat. Stów. Ml. Zen- 
skiej urządza okręg pleszewski w dniu 4 sierp- 
nia br Program przewiduje: nabożeństwo, 
akademję, pochód przez miasto, zabawę latową, 
popisy oddziałów K. 8. M. M.. ognisko oraz za
bawę taneczną w saii domu parafialnego.

—* Poniec. Zmarła w Poniecu długoletnia 
i bardzo ceniona nauczycielka Helena Szy
mańska. ,

— Nadzwyczajne walne zebranie Ochotni
czej Straży Pożarnej odbyło się w Poniecu ce
lem uzupełnienia zarządu według nowego sta
tutu. Zebraniu przewodniczył drh. Józef Oi- 
chowski. Obecny skład zarządu przedstawia się 
następująco pp.: Antoni Cugier — prezes, Ju
lian Miśkowiak — naczelnik. Franciszek Bat- 
kowiak — zastępca. Juljan Miśkowiak — se
kretarz, Stanisław Balcerzak — zast., Szuster- 
kiewicz Florjan — skarbnik.

—• Rogoźno. W urzędzie stanu cywilnego 
w Rogoźnie za II. kwartał zanotowano 55 uro
dzeń, 31 zgonów i 12 ślubów.

—* Środa. Zjazd wszystkich powstańców, 
którzy brali udział w b. Strażach Ludowych, 
Radach Ludowych i organizacjach tajnych 
oraz ci powstańcy, którzy wyszli ze Straży Lu
dowej nr. front, i kobiet, które brały czynny 
udział w Czerwonym Krzyżu, odbędzie się w 
niedzielę. 21. bm. o godz. 12 w Środzie w lo
kalu p. Zielonki, ul. Dąbrowskiego nr. 50.

—* Zbąszyń. Wielkie regaty żeglarskie, 
kajakowe oraz zawody pływackie w łazienkach 
miejskich na jeziorze w Zbąszyniu z okazji po
święcenia proporca żeglarskiego urządza w nie
dzielę. 21. bm. zastęp żeglarski druż. harcer
skiej im. Żwirki w Zbąszyniu. Z okazji tej od
będzie się w przeddzień capstrzyk i ognisko 
harcerskie na stadjonie miejskim. Nazajutrz 
msza św, i poświęcenie proporca. O godz. 12 
wspólny obiad, a o godz. 15 rozpoczęcie regat. 
W godzinach popołudniowych dla publiczności 
przejażdżki żaglówką po jeziorze za minimalna 
opłatą. Wieczorem odbędzie się rozdanie nagród 
i zabawa taneczna w łazienkach miejskich.

— Uroczystość 15-lecia istnienia obchodziło 
tow śpiewu „Halka" w Zbąszyniu. Na inten
cję te odbyła sie msza św., poczem wielki kon
cert w ogrodzie p. Olejniczakowej z popisami 
śpiewaczemi. Na zakończenie odbyła się zabawa 
taneczna.

— Na ostatnich zawodach okręgu poznań
skiego Kolejowego Przysposobienia Wojskowe
go w Poznaniu osiągnął zespół ogniska Kole
jowego Przysposób. Wojskowego ze Zbąszynia 
IV. miejsce, osiągając 1008 pkt. na 1200 możli
wych. W zawodach głównych w Warszawie z 
grupy II zdobył p. Zieliński Marcin I miejsce 
w kilku konkurencjach.

— Okręgowe zawody tennisowe Kołejow. 
Przysposób. Wojskowego odbyiy się w Zbą
szyniu. Kierownictwo Spoczywało w rekach p. 
Raburskiego. Najlepszy wynik osiągnął p. 
Pietrzak z Ogniska K. P. W. Toruń, zdoby
wając I miejsce jak i też mistrzostwo K. P. 
W. okręgu poznańskiego na rok 1935. Po zawo
dach odbył się turniej pocieszenia z wynikiem: 
naczelnik Raburski 6:3, 6:0. Gromadzki — Ta
baka 6:1, 6:1, wobec tego p. Gromadzki wy
gra! turniej pocieszenia.

—Żnin. Zjazd powiatowy powstańców b. 
Straży Ludowych. Rad Ludowych i tajnych 
organizacji z Powstania Wielkopolskiego 
1918/19 r. oraz powstańców, którzy z ramienia 
Straży Ludowej wyszli na front, odbędzie się 
w niedzielę, 21. bm. w sali Domu Polskiego 
przy Rynku o godzinie 12.

Z POMORZA
—• Chojnice. Bracia Wacław i Józef Pest- 

kowie z Zalesia, powiatu chojnickiego wywabi
li za stodołę w celu sprzedaży roweru, nieja
kiego Jana Kroplewskiego z Czyczków i tam 
obrabowali go z pieniędzy. Broniącemu się 
Kroplewskiemu grozili zastrzeleniem. Sąd ska
zał Wacława Pestkę na pół roku więzienia, 
zaś oskarżonego Józefa P. sąd uwolni).

—- Kolejarz niemiecki Klemens Neumann z 
Piły (Niemcy) zgłosił w policji, iż został okra
dziony z wszystkich pieniędzy (112 RM.) i prze
pustki granicznej. Poszkodowany podał do 
protokółu, iż w pewnym lokalu nocnym pozna? 
nieznajoma kobietę. Policja stwierdziła, iż zło
dziejką byia dziewczyna lekkich obyczajów.

— Podczas ostatniego jarmarku bydlęcego 
okradziony został przez t. zw. „koperciarzy“ 
rolnik Wojciech Ryduchowski z Brus, któremu 
oszuści zręcznym ruchem wyciągnęli z porfeiu 
170 złotych. Policja ujęła sprawców.

—Sępólno. Ostatnio odbyło się tu uro
czyste poświęcenie sztandaru Cechu szewskie
go. W pochodzie udano się do kościoła, gdzie 
po uroczystem nabożeństwie aktu poświecenia 
Sztandaru dokonał ks. wikary Jarzębowski. Po 
defiladzie na Rynku odbyła sie w parku Brac
twa Kurkowego uroczysta akademja.

— Wskutek nieostrożności pewna kobieta 
z Sikorza wpadla pod koła pędzącego samo
chodu p. szambelana Prądzyńskiego ze Skarpy. 
Ranna przewieziono do Domu Katolickiego, 
gdzie udzielono jej pierwszej pomocy lekar
skiej. Stan rannej jest poważny.

— W nocy ostatniej powstał pożar w za
budowaniach rolnika Gondka w Siedlisku, na 
którego szkodę spaliła się stodoła, chlew i 2 
szopy, wszelki martwy inwentarz z maszyna
mi rolniczemi oraz z żywego inwentarza dużo 
drobiu i kilka świń. Straty wynoszą około 20 
tysięcy złotych. Przyczyny pożaru nie dało się 
narazie. ustalić, lecz przypuszczają, że ogień 
wzniecili włóczęgi. Podczas pożaru nieznani 
sprawcy skradli z piwnicy 30 funtów masła.

— Za szalbierstwo na szkodę Hotelu pod 
Orłem skazany został na 6 tygodni aresztu nie
jaki Roman Huzar z Nowych Skalmierzyc, po
wiat Ostrów,
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Z ko-ngresu tańca ludowego w Londynie: Nasi górale przyjechali z własną orkiestrą

do miejsca zatopionych skarbów przy po
mocy nowych aparatów nurkowych.

Ekspedycja Halla wywołała w całej 
Szwecji żywe zainteresowanie, a nawet or
ganizuje się już v ycieczki turystyczne na

Polska na tróimeczu bałtyckim
Komisja trzech Polskiego Związku Lek

koatletycznego ustaliła następujący skład 
polskiej reprezentacji na bałtycki trójmecz 
lekkoatletyczny, który się odbędzie w dn. 
1 i 2 sierpnia w Tallinie.

100 m: Tęsiorowski i Trojanowski; 200 
m: Biniakowski i Śliwak; 400 m: Binia- 
kowski i Koźlicki; 800 m: Kucharski i Ma- 
szewski; 1500 m: Kucharski i Noji lub 
Kuźmicki; 5000 m: Fjalka i Noji; 10.000 m; 
Fjałka, Wiśniewski lub Noji; 110 m przez 
płotki: Haspel i Niemiec. Sztafeta 4X100 
m: Tęsiorowski, Trojanowski, Biniakow- 
sKi i Koźlicki. Sztafeta 4X400 m: Kuchar
ski, Biniakowski, Śliwak i Koźlicki. Skok

Gotland. Obok licznych sceptyków jest 
także sporo ciekawych, optymistów’, wie. 
rżących w powodzenie imprezy. Ci chcą 
na własne oczy ujrzeć wydobyte z dna mor- 
skiego skarby.

wdał: Pławczyk i Hoffman. Skok w wyż; 
Pławczyk i Chmiel. Skok o tyczce: Mo-roń- 
czyk i Sznajder. Kula: Tilgner i Heljasz. 
Dysk: Heljasz i Siedlecki. Oszczep: Lokaj- 
ski i Turczyk. Wyjazd zawodników na
stąpi 28 lipca. (PAT)

Kuchaiski i Heljasz w Sztokholmie
W dniach 24, 25 i 26 lipca Kucharski l 

Heljasz startować będą na międzynarodo
wych zawadach lekkoatletycznych w 
Sztokholmie. Wprost ze Sztokholmu nasi 
zawodnicy udadzą się do Tallina na trój- 
mecs bałtycki. (PAT)

Odcisk palców a charakter człowieka
Ludzie sądzą o sobie, że znają się do

kładnie. Kobiety naogół zadowalają się od
bitką schlebiającego im zwierciadła. Po
śród mężczyzn są tacy, którzy sięgają nie
co głębiej, by poznać charakterystyczne ce
chy swej indywidualności, lecz niewielu 
tylko potrafi odtworzyć wierny portret 
swego ja. A przecież istnieje sposób nie
zawodny, ułatwiający te dociekania, a jest 
nim odcisk palców, czyli t. zw. daktylo
gram, którym posługuje się kryminalisty
ka dla stwierdzenia tożsamości zbrodnia
rzy.

Najświeższe badania naukowe stwier
dziły, że kształt i ułożenie linij na czub
kach palców naszych bynajmniej nie są 
wypływem prostego przypadku. Istnieją 
bijące w oczy relacje między odciskiem 
palców i losami człowieka, jego konsty
tucją, jego stanowiskiem społecznem i wre
szcie także stanem jego zdrowia. Suche cy
fry statystyczne wykazały prawdziwość tej 
tezy.

Każdy człowiek ma swój odmienny 
daktylogram, odróżniający go od daktylo- 
gramćiw reszty ludzkości. Mimo tej różno
rodności wzorów ustalić można trzy za
sadnicze formy: luk płaski, łuk pętlicowy 
i linja spiralna, czyli ślimakowa. Luk 
płaski wygląda jak dach o dwóch bokach, 
łuk pętlicowy jak dawniejsze szpilki do 
włosów, linja ślimakowa jąk sprężyna ód 
zegarka.
ODCISKI MĘSKIE I KOBIECE.

Przeprowadzono badania odcisków pal
ców u najrozmaitszych grup ludzkich i 
stwierdzono, że naprzykład u Chińczyków 
i Japończyków przeważa lift ja ślimakowa,, 
u Europejczyków natomiast łuk pętlico
wy. Już z tego wynika, że odcisk palca 
pozostaje w związku z dziedziczną kon
stytucją. Lecz także w obrębie ras

Ekspedycja naukowa 
w Meksyku

Z Meksyku wrócili po wielomiesięcz
nym pobycie dwaj archeolodzy szwedzcy 
dr. Sigwald Linné i dr. Gósta, Mon tell. 
Uczeni prowadzili gtudja i poszukiwania 
w okolicy ruin starożytnego miasta Tolte- 
ków, Teotihuacan. Odkryli tam resztki 
pałacu o 140 komnatach. W mieście tern 
znajdowały się dwie piramidy, które za
chowały się do dzisia j ; rozmiary tych pi
ramid są większe niż ich koleżanek z 
Egiptu.

Dr. Linné jest zdania, iż kultura obu 
. Ameryk, zanim tam jeszcze zawitali Hi

szpanie, ogniskowała się właśnie w tej oko
licy. Uprawa ryżu zmuszała mieszkań
ców do życia osiadłego. Uczeni szwedzcy 
sądzą, iż rozwój ' kulturalny Tolteków i 
ich miasta przypada na okres z przed 5000 
lat. Dzisiaj jeszcze osady w okolicy ruin 
zamieszkane są przez potomków Azteków, 
których język podobno mało się różni od
języka praprzodków.

Nowy teleskop
w obserwatorium astronomlcznem 

w Castelgandolfo
W tych dniach do Gastełgandoifo, let

niej rezydencji Ojca, św., przybyły poszcze
gólne części składowe nowego teleskopu, 
który został wykonany na zlecenie Papie
ża w firmie Zeiss w Niemczech. W Najbliż
szym czasie przybędzie reszta części tele
skopu, który zostanie zmontowany prze« 
specjalnego wysłannika powyższej firmy, 
inż. Rudolpha. na drugiej wieży o rucho
mej platformie, stanowiącej wraz z pierw
szą identyczna wieżą, zbudowaną w roku 
ubiegłym, obserwatorium papieskie.

Ojciec św., jak wiadomp, ogromnie się 
interesuje wszystkiem, co ma styczność z 
nauką; to też obserwatorium papieskie o-

istnieją wyraźne różnice odcisków mię
dzy mężczyznami i kobietami. Palce 
męskie wykazują więcej linję spiral
ną, kobiece zaś przeważnie łuki płaskie. 
Przy porównywaniu odcisków u prawej i 
lewej ręki stwierdzić się dają częstokroć 
znaczne różnice. I tutaj badania naukowe 
objaw ten ująć zdołały w pewną formę. 
Prawa ręka jest więcej rozwinięta, sub
telniejsza i bardziej kultywowana. Posia
da ona więcej skomplikowane wzory i ob
fitsze wzory spiralne. U kobiet naogół od
ciski palców lewej i prawej ręki są jed
nakie. Gdzie tak nie jest, chodzi zwykle o 
kobiety, wyróżniające się i posiadające 
pewne męskie właściwości.
ODCISK PALCA A CHOROBA.

U ludzi o rozmaitych odciskach pal
cowych objawiła się podczas epidemji 
nierówna odporność na chorobę. Pa
raliżem dziecięcym naprzykład dotknię
ci zostali przedewszystkiem chłopcy o od
ciskach z. płaskim lukiem, w mniejszej zaś 
mierze chłopcy o odciskach z linją ślima
kową, U dziewcząt więcej zapadło na para
liż o odciskach plaskołukowatych i ślima
kowych.
PODOBIEŃSTWO
DZIEGKA DO RODZICÓW.

Ponieważ więc konstytucja a z nią od
cisk palcowy są dziedziczne,.z daktylógra- 
mu dziecka wyczytać można, czy więcej 
wdało się za ojcem ozy za matką. Nauka 
wie o tem i wykorzystuje okoliczność tę w 
procesach o ustalenie ojcostwa tam, gdzie 
dochodzenia na podstawie przynależności 
do tej czy innej grupy krwi zawodzą.

Tak wiec nieraz niepozorne linje na 
czubkach palców zadecydować mogą o 
losach człowieka. W i P.

toczone było przezeń zawsze troskliwą o- 
pieką. W roku ubiegłym na życzenie Pa
pieża obserwatorium z Watykanu, prze
niesiono do Gastełgandoifo, gdzie są znacz
nie dogodniejsze warunki do obserwacyj 
astronomicznych już chociażby dla tego, że 
obserwacje te ogromnie utrudniała w sa
mym Watykanie łuna świateł bijąca na 
niebo od Rzymu. Widząc doskonale rezul
taty tej przeprowadzki i chcąc rozszerzyć 
jeszcze hardziej obserwatorium, Ojciec św. 
w roku bieżącym kazał wybudować drugą 
wieżę i obstaiował drugi teleskop. Tele
skop ten składa się z dwóch identycznych 
cylindrów, z których jeden zawiera wła
ściwy teleskop 600 mm, drugi zaś jest a- 
strografem 400 mm. Mimo że nowy tele
skop jest bardzo wielki i ciężki (waży ok. 
12 tonn), można będzie nim. z łatwością 
poruszać przez przekręcanie odpowiednich 
kontaktów elektrycznych.

Skarby na wyspie Gotland
Nurek i poszukiwacz skarbów, Gunnar 

Hail, zamierza przystąpić do poszukiwania 
skarbów, znajdujących się jego zdaniem w 
grotach podziemnych przy brzegach wyspy 
Gotland. Archeolodzy dworują sobie co- 
prawda z planów Hailego, który zdołał 
jednak zainteresować w swem przedsię
wzięciu kilku finansistów. Hall twierdzi, 
iż przy brzegach wyspy, na dnie morskiem, 
spoczywają skarby, które zatonęły wraz z 
okrętami króla duńskiego, Atterdaga. A 
było to przed 600 laty. Król zrabował boga
te miasto Visby, przyczem wystawił na 
rynku miejskim trzy duże beczki i polecił 
mieszczanom napełnić je po brzegi zlotem, 
drogiemi kamieniami. Gdy okręty ze skar
bem powracały do Danji, zaskoczyła flotę 
króla sroga burza. Okręty ze skarbem za
tonęły, a król z ledwością zdołał się ura
tować. Starzy rybacy z Gotlandu wskazują 
miejsce, gdzie według podania zatonęły o- 
kręty duńskie. Hall spodziewa się dotrzeć

Automobilizm
Słynny kierowca włoski Tazio Nuyola-

ri, najlepszy automobilista włoski obok 
Gagioliego i Vorzi‘ego „trzymał ostatnio od 
Mussoliniego złoty medal sportowy.

Piłka nożna
Spotkania towarzyskie w niedzielę: ©

godz. Ił na arenie łazarskiej grają „Po
goń“ i „Warta“ I b, oraz na boisku na 
Śródce „Britania“ i „Legja“ I b. O godz 16 
na boisku „Korony“ walczą junjorzy go
spodarzy ze „Stellą“ II z Żabikowa. W 
Wolsztynie o godz. 16: ..Sokół“ Wolsztyn 
i „Sokół“ Leszno. W Gnieźnie o godz. 14.15: 
„Stella“ i „Sokół“ Gniezno. W Środzie na 
boisku Sokoła „Legja" gra z „Koroną” z 
Poznania.

Śmigły mistrzem Wilna. Wobec re
zygnacji Makkabi z meczu ze „Śmigłym“ 
który miał się odbyć w sobotę, tytuł mi
strza okręgu wileńskiego zdobył defini
tywnie WKS „Śmigły“, który reprezento
wać będzie Wilno w walkach o wejście do 
Ligi.

Piłkarze „Warszawir „lki“ nad morzem.
Warszawianka zorganizowała dla swoich 

piłkarzy obóz nad morzem Część drużyny 
ze Zwierzem i Jachimkiem na czele już 
wyjechała na obóz, pozostali w.yjadą w 
naibliżiszycb dniach. Na mecze ligowe 
„Warszawianki“ piłkarze przyjeżdżać bę
dą specjalnie. Jest to już drugi obóz „War
szawianki“ dla piłkarzy. W ubiegłym ro
ku podobny obóz odbvł się pod Zakopa
nem. (PAT)

Bawiaca w Islandji reprezentacja pił
karska Niemiec rozegrała drugi mecz. z 
■eprezentacją Islandji, bijąc ą 6:0 (0:0).

Pływanie
_ Trójmecz pływacki „Astra“ — „Ostro

wie“ — „AZS“ organizowany przez sekcję 
pływacką. AZS Poznań odbędzie się w nie
dzielę dnia 21 lipca br. na pływalni wy
działu wf. w Poznaniu przy Elektrowni 
Miejskiej (dojazd tramw. nr. 6). W pro
gramie biegi: 100 m. dow., 200 m. klas.. 
100 m. wznak pań i panów, sztafety 5x50 m 
dow., 3X100 m zm„ 4X100 m klas, panów 
i 4x100 m. dow. pań. Pozatetn odbędzie 
się turniej piłki wodnej. Ze względu na 
wyrównane siły zespołów wałka zapowia
da się bardzo interesująco.

Doskonałe wyniki amerykańskich pły
waków. W Los Angeles sztafeta w składzie 
Jack Medica, Ralph Flanagan, John Ma- 
cionis i fitnmy Głlbula osiągnęła na dy-----r

Z kongresu tańców ludowych w Londynie: Grupa bułgarska.

etansie 4X200 m wspaniały ezas 9:02,2. W 
pływaniu nawznak Elizabeth i Erna Koin- 
pa osiągnęły na 300 y czas 4:07. Na 400 yar
dów Erna Kompa miała czas 5:32,6, a na 
440 y 6:05,4. Wszystkie te wyniki są lepsze 
od rekordów amerykańskich.

Piłka wodna
„Unja“ i „A. Z. S.“ 2:0 (1:0). Zwycięs

cy przeważali zdecydowanie uzyskuiąc 
punkty ze strzałów Kolasińskiego i Male- 
szyńskiego III. Sędziował p. Matczyński.

„Sokół” i „H. C. P.“ 2:2 (1:1). „H. C. 
P.“ odebrała niespodziewanie „Sokołowi“ 
jeden punkt. Wynik ten zresztą zawdzię
cza wszędobylskiemu Lisewskiemu. „So
kół“ grał słabiej niż zwykle.

„P. T. P.“ i „Wart a“ 3:2 (0:0). Mecz 
ten decydował o spadku do klasy B. To też 
walka obustronnie była zacięta i ambitna. 
Zasłużone zwycięstwo odniosła więcej wy
równana drużyna „PTP“. Do klasy B tem- 
samem spadła obok „HCP“ również „War
ta“.

Wioślarstwo
Tabela punktacyjna wioślarzy. Po ©-

statnieb regatach wioślarskich stan tabe
li punktacyjnej przedstawia się następu
jąco: 1. Warszawskie Tow. Wioślarskie 
165 p„ 2 Kolejowy K. W Bydgoszcz 133 p., 
3. AZS Poznań 127 p„ 4. R. C. Frithof Byd
goszcz 120 p„ 5. B. T. W. Bydgoszcz 101 p., 
6. R. V. Grudziądz 74 p., 7. Wisła Warsza
wa 63 p„ 8. K. W. 04 Poznań 57 p„ 9. AZS 
Warszawa 50 p„ 10. K. W. Toruń 50 p„ 11. 
Śmigły Wilno 48 p„ 12. Kaliskie T. W. Ka
lisz 44,5 p„ 13. RKS Prąd Warszawa 31 p„ 
14. K. W. Gdańsk 30 p„ 15 WKS Prosną Ka
lisz 28 p„ 16. Policyjny K. S. Kalisz 28 p., 
17. T. W. Płock 26 p„ 18. AZS Kraków 26 p„ 
19. WKS Grodno 14 p., 20. Syrena Warsza
wa 12 p„ 21. AZS Wilno 8.5 p., 22. Chełmżyń- 
kie T. W. Chełmża 8.5 p., 23. T. W. Włocła- 

■vek 8 p„ 24. Gryf Bydgoszcz 5 p., 25. K W. 
10 Kalisz 4 p„ 26. Tryton Poznań 4 p„ 27. 
Wisła Grudziądz 3 p., 28. PKS Bydgoszcz 
2 p., 29. Wileńskie T. W. Wilno 2 P„ 30. 
RKS Tramwajarz Warszawa 1 p., 31. K. 
W. Tczew 1 p. (PAT)

Zycie organizacyjne
Zebranie plenarne klubu Ali. Sport.

„Zbyszko“ odbędzie się w sobotę 20 biu. o 
godz. 20 w Miejskiej Szkole Handlów«! 
przy ul. Śniadeckich.

Treningi klubowe zostają 2 Nn. 
23 bm. przesunięte na wtorki i piątki J*®” 
czątek o godz, 19.
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33 loterja Państwowa
(Nięurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
Po 5.000 zł na nr. nr.: 182038 183797.
Po l.OOft zł na nr. nr.. 17195 24539 27883 

35094 65339.
Po 530 zł na nr. nr.: 53509 82271 119276 

157305 161206.
P<i 400 zł na nr. nr.: 47795 73921 79757 

809-10 94009 100966 114797 161935.
Po 250 zł na nr. nr.: 5406 19601 33860 

40923 64537 70467 76722 78683 90875 118480 
129435 132773 144909 146659 147189 162286.

Po 200 zł na nr. nr.: 11061 20289 27592 
34740 47422 54445 60743 62331 63449 65631 
77150 79261 83696 87433 92602 93881 94277 
94519 95295 96071 96386 97239 102803 108474 
110662 131550 132611 141958 142696 144045 
147318 150814 153801 155634 155772 177639.

Po 150 zł na numery:
2564 5168 6972 9790 13266 17281 18838 19769 

20359 23117 49 24351 852 25065 26054 937 27116 
28529 29501 93 30163 31685 32992 98 34823 
35355 577 36664 37609 80.

38961 39072 385 757 42415 43310 505 616 
985 44208 779 47270 50249 52392 54316 55648 
57701 27 59513 28 61380 62491 63327 64080 
65404 66286 67048 752 819 981 68365 69898 
70214 71177 843 72245 72 337 73404 74349 764 
90.

77241 305 412 78032 772 79300 80398 453 
596 81444 82817 25 43 85192 418 915 86380 660 
724 88477 89013 114 802 90289 92081 549 93641 
94394 95967 96241 862 97321 98262 89 606 S5 
99305 100022 82 539 101462 103649 104S61 
105507 690 107948 108569 109078 111009 112539.

114255 470 116237 855 117500 118014 394 
578 681 119568 120217 344 121238 124429 125728 
126422 127169 131339 134004 136360 869 137151 
139363 140708 141875 142443 919 144473 145066 
147619 1 48610 159791.

152697 153238 154169 291 157306 909 158136 
352 485 851 168180 445 169666 170779 172650 
174763 928 176673 177381 178257 80 534 688 
179227 393 554 645 180893 181632 888 182035.

Po 50 zł na numery:
431 605 809 1877 938 2267 547 3547 5514 

7766 8866 9649 975 11592 12194 672 13327 413 
14078 16642 20864 22035 344 24737 982 25011 
295 27196 979 28253 29151 710 824 83 31228 
32672 949 33154 946 34179 398 670 35522 36350 
419.

38129 756 82 40364 42302 678 43046 44107 
227 477 532 45593 781 883 46788 47625 94 49517 
51170 52572 637 53945 54504 75 55828 57216 390 
777 58211 50 604446 569 813 61387 584 62687 
63626 749 65595 66172 67233 68037 583 650 802 
62 69600 892 916 71963 72266 73571 746 74528 
618 75073.

7726 45 879 78378 409 79688 80205 336 599 
82327 609 83227 77 517 84781 844 85970 86i93 
88667 80 90194 538 748 91291 344 973 92002 39 
582 608 759 93562 94145 95304 5 778 97389 
98572 99049 625 101152 603 102156 103878 
104016 105527 106059 373 107437 915 108123 
827 110192 395 653 988 112198 275 524 808 941 
113981.

114176 412 115940 116701 117449 118129 
311 683 120600 776 121625 122261 887 123061 
464 747 125459 978 126935 127586 128236 349 
524 .730 33 129025 130216 86 131223 574 634 
926 96 132011 207 370 753 136790 826 137458 
97 138926 139271 327 952 140220 141304 758 
142576 144394 146642 894 147411 148088 608 
712 149482 150714 840 151262 394.

152572 153527 699 154030 155284 369 156372 
157397 660 838 158921 1610® 162091 187 249 
364 927 163348 164098 887 166236 168235 
169244 516 170229 953 171258 173494 754 
175877 176199 297 177612 737 178211 874 
179350 417 937 180706 182173 219 183162 518 
75 919 184622.

W trzecim dniu ciągnienia 2 Masy,, wy
grane padły na numery następujące:

Po 2.000 zl na nr. nr.: 39023 183315.
Po 1.000 zl na nr. nr.: 33282 87296 103163

131052.
Po 500 zl na nr. nr.: 21502 93388 123043. 
Po 400 zl na nr. nr.: 44493 61606 62219

104252 125180 126685 128820.
Po 250 zl na nr. nr.: 4109 11313 20399

28612 44971 45586 50952 65812 68057 70115 
82885 100365 114136 115034 164026 166471 
170158.
. Po 200 zl na nr. nr.: 2602 7917 13180 
30957 34078 40559 44700 48441 51525 51817 
5o612 55673 66657 70973 73060 75396 91402 
93010 100691 103102 107148 120074 125512
128660 128864 137435 147732 154498 155323 
171489 172946 174179 183657.

Po 150 zl na numery:
. 741 1021 219 2136 3116 245 402 642 4310 
'<-87 6525 697 7007 539 680 739 10444 656 61 
11338 687 13104 780 14417 677 903 15478 849 
16334 74 924 17652 19379 600 20066 208 662 
21128 452 707 22110 81 252 66 386 888 23226 
524 746 25323 756 800 26051 178 339 573 809 
-7394 28206 527 36 29359 596 787 880 31002 121 
992 32410 562 631 762 978 33003 124 559 701 
44069 307 510 35049 234 766 866 36546 723

38231 39750 40045 189 403 956 41664 42110 
604 43151 909 44548 88 639 732 949 45258 597 
mt40134 47032 298 48434 38 76 210 475 631 
^9183 50069 135 48 321 999 51261 95 346 707 

52632 53085 54312 641 930 55391 562 615
‘02 56123 626 44 921 58287 664 706 59045 257 
«2 701 27 60189 880 62375 93 956 63102 616

904 47 64249 511 964 65145 323 718 66074 
WW66 417 58 689 749 977 69043 173 382 585 657 
Q90 Æ71 192 341 420 602 8 938 71081 452 879 
580 72221 834 73075 932 74277 323 85 413 75397

7S,0,005 74 449 500 813 911 44 77071 204 360 
ri«p 375 794 79772 857 80005 197 630 821 999 
«il „ 282 310 84 567 605 82399 563 933 83516

740 84443 548 85000 175 76 777 86012 55 
o06 403 663 915 61 88093-929 89579 613 954 

a 90262 68 315 48 658 91389 92182 254 81 613

829 973 93458 548 739 877 995 94488 627 95349 
622 828 96315 702 803 97157 98 295 487 654 817 
48 98007 100 2 586 99489 628 891 100039 169 
415 548 101122 211 20 811 946 103081 443 
104456 105151 106853 107125 843 108058 84 
109461 678 110187 590 111299 639 753 84-4 
113123 25 218 90 513.

114005 190 484 541 115383 491 723 116678 
117067 751 849 118110 299 665 119468 704 896 
120222 121115 24 43 753 123335 124757 125465 
546 653 758 126115 250 127894 128517 646 78 
129495 130102 318 438 989 131782 132095 158 
605 60 133081 232 687 135750 136252 777 929 
138183 820 51 139088 365 542 140629 774 866 
141839 142003 -436 67 143029 202 777 144193 
280 403 61 644 146141 234 832 147357 66 613 
148133 294 493 515 639 149119 399 474 150374 
434 811. ’ 1 Hi * *

152353 755 891 153253 58 374 546 81 819 
154031 180 575 647 831 63 86 938 155291 650 
156126 590 157616 927 158480 516 876 991 
159087 611 843 160018 273 532 602 161175 207 
387 529 788 972 78 162140 49 535 923 163229 
81 491 164795 951 165614 945 166403 167197 
534 688 787 829 168021 228 169082 170216 431 
171086 823 37 172343 773 174052 361 682 751 
856 963 175103 220 86 580 647 55 855 176442 
9® 177207 562 632 178960 179241 795 180453 
534 181423 951 182245 183533 628 72 767 840 
184061 604 14 819 918.

Po 50 zl na nnmery:
336 1298 309 528 2026 226 777 3549 713 882 

4012 429 600 85 5207 95 673 902 6581 644 7821 
71 8089 597 817 914 38 9282 345 607 963 10115 
212 554 741 11081 621 855 12034 58 447 13690 
14117 2® 885 15794 16365 17728 18617 936 
19544 63 20382 21204 49 586 723 962 22352 63 
401 708 997 23617 37 818 24243 88 390 598 648 
813 50 918 25025 305 455 26120 25 217 54 99 
371 27006 82 190 230 42 327 640 916 28063 431 
642 715 29406 55 59 876 957 31516 660 814 
32199 575 626 889 33008 107 39 623 98 806 11 81 
34127 529 62 832 35012 401 602 822 40 36313 
456 500 43 962 72.

38332 34 410 42 99 551 39290 358 528 40193
378 791 41154 893 42190 951 43005 19 99 260 
490 615 764 44032 197 283 560 618 890 47433 
634 48015 468 997 49276 407 55 50594 51023 58 
511 620 982 52893 53110 264 378 504 652 944 
81 54613 893 966 55070 264 748 917 56232 329
89 402 57309 541 684 724 81 850 58068 174 203 
64 430 524 672 59057 849 90 60507 51 844 92 
61160 479 782 947 91 62080 437 98 641 724 958 
63066 410 98 633 66 783 64329 60 543 790 894 
65047 128 30 260 477 66183 715 67086 295 651 
729 60 68023 226 95 892 984 69395 764 863 939 
70109 281 740 70 948 71050 294 599 747 895 
72020 46 80 114 363 726 807 19 940 73012 26 
86 353 82 67 714 870 943 74057 325 411 58 694 
99 794 75328 402 651.

76043 51 107 756 839 77028 65 259 495 691 
725 78118 99 433 502 79481 567 80250 457 542 
617 827 952 81155 440 888 82335 51 406 69 
550 928 55 83051 193 240 756 901 81065 643 
62 85182 514 94 86644 825 88 87080 81 88 540
90 866 910 22 88003 156 474 805 965 89018 250 
519 760 66 -90661 91062 123 298 731 68 967 
92058 441 610 713 843 917 93224 85 811 62 
94258 793 864 95027 66 ®2 96070 473 524 610 
84 852 97010 57 185 234 452 80 517 615 98051 
256 366 93 448 596 640 838 99312 832 70 
100418 744 79 959 101669 978 102097 113 484 
509 103171 248 104246 105069 442 89 793 98 
106331 761 73 107691 782 901 108182 638 838 
109096 482 586 110191 485 626 54 85 111925 
112516 658 984 113436.

114023 145 621 719 72 848 115087 220 765
830 116260 117100 784 831 60 969 99 118598 
120256 453 800 121496 633 49 858 79 122381 
493 123185 506 646 738 927 124005 837 125008 
141 74 470 126221 592 860 956 127951 62 128158 
260 47.3 535 885 129676 130087 408 502 131115 
504 986 132047 190 722 133270 757 931 36 
134238 452 524 837 906 19 135440 136012 102 
296 358 137075 5® 770 138199 215 354 157 764 
916 45 139460 7® 12 71 73 83 140069 113 433 
38 75 141007 52 117 96 275 373 142374 480 
143277 79 805 144026 673 702 145162 452 72 
146303 147425 743 148300 408 79 797 149066 
201 303 644 62 150285 91 681 86 711 65 986 
151281 466.

152079 146 428 666 802 153155 438 54 
154068 149 97 252 376 469 155136 289 438 621 
71 156142 301 97 157054 251 719 158254 532 51 
780 857 958 159004 500 924 160052 240 342 
872 161005 302 762 162740 163252 863 164483 
669 852 165189 93 716 910 25 86 166026 510 827 
9S9 167551 63 918 99 168278 542 717 169152
379 602 9 706 84 170134 230 322 810 ® 1712® 
506 31 722 172169 820 91 173471 945 1740® 
655 748 175735 847 176176 87 264 86 312 
177109 545 610 91 847 9® '63 178035 217 26 
531 881 179276 403 788 180468 698 181167 390 
541 681 182042 516 20 955 183036 133 270 318 
119 87 610 31 184445 591 6®.

CIĄGNIENIE DRUGIE. 
Po 159 zł na n-ry:

507 48 971 2589 4460 5054 6312 671 854 
8215 945 10067 180 11102 12426 13545 74 17140 
715 19108 46 361 941 20067 291 21421 22938 
23518 24215 325 44 876 25196 208 649 26114 832 
27792 28807 29642 719 31793 855 32235 324 
33937 35106 36781 894 37204.

39780 40516 41320 910 28 42860 43549 716 
76 87 987 44256 93 832 45731 46181 754 47674 
732 48444 716 49138 626 876 50337 51612 
52052 1® 54110 449 834 55432 56101 57255

20 22 65 464 6® 50694 8® 939 6®77 6105o
795 62199 617 811 969 63099 ®5 64526 695 
825 65350 892 ®729 32 955 68038 788 

41 364 974 72191 276 6® 89 963 73291 314
S39 74218 585. „

76719 77174 225 457 528 78720 80741 81023
82047 521 94 723 84085 197 857® 938

43 87355 88274 969 89257 90095 201 524 896 
i 62084 93372 841 948 94040 768 813 95021 
31 528 99137 701 34 100271 837 1010® 129 
1102423 501 961 103012 24 104266 536 108603 
408 574 111234 112384 902 25 113663.
114533 1,8159 501 832 1196® 711 120539

61 78 121821 122162 ¡23 SIO 928 ,238,6
125818 126687'128371 129183 270 376 625

ARTRETYZM CHOLEKINAZA
Żądać bezpłatnych broszur w aptekach i składach apt. H. NIEMO JE WSKIEGO

. ■ ■ ■ , ng 12SS5

13®77 104 427 131437 781 83 133695 816 9S3 
137081632 979 138361 540 885 956 86141113 
489 635 9® 142127 524 32 143625 907 145348 
638 146374 512 870 147341 547 148252 437 593 
6® 882 149175 150118 423 151455 95 681.

152819 153332 7® 155262 982 156047 86 
158127 159803 l®301 162191 1630® 164578 
16®72 707 168121 808 961 170159 934 171166 
859 172118 595 954 173154 174685 176341 51 
635 940 1780® 179 833 180117 447 652 181467 
183135 51 635 940 17®® 179833 180117 447 
®2 181467 1831® 811.

NAJŁATWIEJ WYGRA .
wkol.BIIEH2MSKIEG0.Giiiu.H[tgo2

gdzie zawsze pada wiele wygranych.
Tg 1345 ?

Po zł na n-ry:
® 725 24® 515 858 3265 677 4083 476 764 

961 5481 7267 632 38 805 8811 83-10142 11265 
961 13170 14158 627 15047 49 213 547 958 
16826 18545 19175 737 22162 562-850 988 23270 
629 30 948 24615 25321 780 26093 275 869 27117 
768 28216 27 542 7® 29410 44 546 925 29 30642 
31104 907 32104 33049 ®7 4® 966 67 34561 
894 353® 36108 224 385 433 85 37584 947.

38041 73 498 612 802 39495 40567 42283 
943 43248 44630 959 45052 62 605 4®25 48233 
322 4® 675 50030 51TO1 431 52147 527 53078 
68? 950 54311 549 850 554® 56304 78 58046 
340 509 745 59027 633® 728 830 64061 549 
657 ®2 65189 382 663® 516 67®3 69619 922 
7C8® 32 9® 722® 530 719 ® 73142 318 431 
574 789 935 74342 562 789 75262 966

76398 903 77070 83 277 867 90 78123 31 
79147 2® 649 779 80168 81675 83125 777 86024 
88358 515 874 89897 90446 532 711 910® 92327 
534 688 714 93352 601 723 94116 38 501 986 
95112 ®7 96381 477 724 97211 330 546 986® 
®708 101717 102839 950 103948 97 104103 6 
107384 930 108633 10®30 110297 111202 ®4 
877 11299S 113833 983.

114000 359 983 116322 76 91 430 117010 287
• 412 <56 118131 77 880 62 119029 265 3® 718 
120949 121747 822 122254 745 123006 381 967 
124388 544 127705 129371 ®4 132527 6® 133463 
134049 134049 558 705 949 135201 952 1364® 
689 137406 687 138813 139512 53 140228 550 839 
1413® 649 811 1422® 951 143771 144195 562 
145001 651 841 ®3 1463® 803 ®9 147781 ®5 
149883 150151 78.152585 702.

152984 153352 54 153204 630 155817 1561® 
86 566 157782 .895 158016 208.£18 1S9®5 283 
160195 755 16.2222 708 805 164171 956 165207 

»348 5® 687 166029 434 7® 168019 89 90 0£0 835 
‘169067’ 170221 ‘481 515 171155 609 172505 673 
173877 174120 175203 688 960 64 177295 760 9® 
178571 7,0 179637 739 967 18®® 175 639 914 
1817,55 974 182645 723 847 183051 470 590 866 

. 184070 126 183 648 708.
CIĄGNIENIE TRZECIE

Po 2 000 zł Nr. 938 142452
Po 1.000 zł Nr. 28935 1W493 151282.
Po 500 zl Nr. 18529 691® 85927 ®542.
Po 400 zł. Nr. 73282 113013 116467 121097 

133248 1494® 152029 163759 164363 1662® 
174385 177482.

Po 250 zł Nr. 26056 49736 527® 52923 68217 
70503 1097® 113825 122155 130281 1311® 
145727 155058 164923 181672.

Po 200 zł Nr. 593 13799 34784 42220 43317 
4-6385 49®? 49931 52344 64256 65663 66693 
667® 72®1 75213 76971 769® 79344 795® 
92504 93680 95061 95807 1® 189 120191 125182 
126858 132976 1355® 152173 155774 169011 
169708 , 79912 183890.

Po 150 zł na N-ry:
2® 7500 98® 11187 780 12271 797 138® 

14991 15238 17851 18901 70 19791 21®4 889 
22725 23393 24353 25797 27745 832 30002 
316® 36394 37316

40523 41316 42707 910 44280 752 46914 
49332 551 963 52745 53293 947 54119 884 58118 
59480 60640 7® 62448 63034 442 64532 65807 
67144 240 68468 87 70461 71037 712® 395 
75692.

7®38 77411 78017 948 7®® 4® 789 80339 
418 81692 8.23 82083 832® 979 84274 761 86652 
87676 89083 91349 92®2 93223 408 64 812 
948® 95469 628 96982 97472 948 99311 1®791 
101191 106388.107197 283 7® 108140 1®575 
S33 110504 111734 113115 468.

115459 948 1171® 118393 943 1211® .335 
648 742 68 124®1 125233 70 126239 823 127031 
®2 128188 130 467 534 87 909 131035 112 
132447 7® 134018 135174 394 469 136089 
137504 9® 138233 139710 110398 S87 949 
142757 143119 33 144410 782 1453® 148693 
149811 917 151079 405.

152051 5® 154281 155093 165185 1573® 813 
158216 159257 771 935 161127 162778 ®i 
163840 1647® 1-65101 554 166016 53 16®89 
170325 472 507 172155 173024 489 ®8 728 
174162 177161 178253 487 789 1-80513. .

Po 50 z, na N-ry:
562 17® 2379 2565 4641 6861 956 7152 226 

5® ®8 9111 10022 29 545 8® 11953 12790 
989 13985 15748 20344 22002 23512 27227 732 
®4 68 28066 281 913 333® 35771 9® 36462 757 
93 378® 952.

38441 39825 52 40187 708 41442 430® 398 
44378 702 45425 8® 46454 47231 671 48416 
19189 51238 53748 54186 271 533 65 ® ®4 
55536 584 57997 58078 127 356.59232 734 60025 
61020 148 632 62115 116 741 63574 611.80 240 
514 ®lil 558 773 66212 3® 670 67440 822 
68133 286 413 ®®7 85 97 70873 71®8 157 9® 
<2561 717 73011 165 ® 307 765 71267 401 859 
<5528 20 8:8. ■

6712.5 516 77211 512 71 i 75038 571 79708 13 '

801® 473 81236 934 82393 83889 84107 718
'-<T 85022;S®71 87021 2Ï1 477 718 88988 89053
56 ®4&4 6© 91186 9® 93415 658 940® 272
798 85609 97127 98653-826 9®33 289 746 10®S2
83-88 711 1020® 167 §10 ®5 103263 93 105268
106065.188 107829 1080® 4-18 109337 443 662
113557 ® 738 113289 32-971.

114020 115273 116928 1481® 775 1191®
1239® 124397 589 125049 469 126247 52 781
427197 715 128674 1295® 1®376 121116 132479 
725 133-124 135483 743 ,137215 452 140912 
141086 142013 382 423027 113590 144291 145046 
461 803,6 1462® 322 ®8 868 ®2 147240 
149980 Í50052 1® 388 ®2 764 1510® 926.

152454 6® 757 153®4 116 452 154385
459276 3® 1600® 249 99'573 163273 1®3® 
5® 732-877 1660® 248 99 62? 1678® 168148 
170427 71 5® 171259 172927 173231 411 39 638 
174915 175541 177070 689 1781® 885 179594 
618 846 181379 182097 184662.

SEZON LETNI
wydajc się najodpowiedniejszy dla zaję
cia, się przebudową, lub. remontem lokali 
handlowych.' Aktualnemu temu zagadnie
niu poświęcono szereg interesujących ar
tykułów w ostatnim numerze „Rekla
my“. Zabierają, w nim głos wybitni mło
dzi architekci, twórcy najozdobniejszych 
sklepów i lokali pokrywkowych stolicy. Bo
gato ilustrowany numer zawiera wiele 
cennych wskazówek i otwierh pole do dy
skusji na temat sbarmonizowanych w ar7 
chitekturze sklepów założeń artystycz
nych i kupieckich z ogólnym aspektem 
ulicy i zastrzeżeniami wynikającemi z 
ochrony zabytków miejskich. Poza tęm 
znajdujemy artykuły, Omawiające szereg 
tematów z dziedziny sztuki użytkowej (o 
plakacie sowieckim), o mało u nas zna
nych rzeźbach z tektury wybitnego grafi
ka krakowskiego, St. Raczyńskiego, o fo
tografice propagandowej i t. d.), oraz 
obszerną króńikę ze świata propagandy 
i reklamy. Na,specjalną uwagę zasługuję 
szczegółowe sprawozdanie z życia organi
zacyjnego zagranicą. Szata zewnętrzna, 
jak zwykle — bez zarzutu,
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Dziś ostatni raz Jaracz
Dziś ostatni występ znakomitego arty

sty Stefana Jaracza w kapitalnej kreacji 
’ „Chorego z urojenia“ Moliera. Jutro pre- 
TCijfifą „głośnej,, farsy muzycznej „To. lubią 
kobiety“, która grana była w Warszawie 
w bieżącym sezonie z nadzwyczajnem po
wodzeniem'przez przeszło trzy miesiące. 

‘ Obsadę stanowią pp. Chanieeka, Korecka, 
Ludwiżańka, Zasadzianka, Jarska, Jawor
ski, Kiercźyński, Szubert i Pluciński. — 
Reźyserja R. Zawistowskiego. Nowa wy
stawa Z. Szpingiera.

Z Teatru Letniego
Po kilku nieudałych próbach stwo

rzenia z Teatru Letniego popularnego 
miejsca rozrywkowego, obecny pro
gram utrafił w szczęśliwszy ton. Rewję 
„Wesoły Zoolog“ zmontowano zapo- 
mocą sił miejscowych, i mogliśmy się 
przekonać, że mamy w Poznaniu kil
ka zapoznanych talentów. Rewja jest 
utrzymana w stylu popularnym, zro
zumiałym dla szerokich warstw; pro
ste dowcipy i małe skomplikowane a- 
luzje budzą na widowni powszechną 
wesołość.

Wykonawcami „Wesołego Zoologu“ 
są wielostronnie utalentowana Halina 
Lubicz, którą widzimy na załączonem 
zdjęciu w parodji „Tomasza“, — oraz 
Ina Sielska i panowie Kuryłło, Pio- 
troswki i Witt; zespół uzupełniają 
chór rewellersów i balet. G.
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Prace nad usprawnieniem wywozu
Jak już donosiliśmy, bilans handlu za 

granicznego za m. czerwiec rb. wykazał 
saldo dodatnie w wysokości 2.061 tys. 
złotych. Uzyskano je dzięki zwiększe
niu się wywozu o 10,6 miljn. zł. Rów
nocześnie jednak przywóz wzrósł o 6,8 
miljn. zł. Okazuje się, że przewidywa
nia na temat przejściowości ujemnych 
sald w kwietniu i maju r. b. były słu
szne. Niemniej jednak wskazana jest 
baczna czujność na odcinku eksportu.

To też słusznie czyni Państwowy In
stytut Eksportowy, potęgując swoją 
działalność w celu zaktywizowania bi
lansu handlowego. Ostatnio przy P. I. 
E. powołana, została do życia specjal
na komisja, która jeszcze w bieżącym 
miesiącu odwiedzić ma szereg miast 
polskich, w celu wejścia w bezpośred
nią styczność zarówno z firmami eks- 
portowemi, jak i z takiemi przedsię
biorstwami, które choć w zasadzie po
siadają dane po temu, jednak nie eks
portują jeszcze swoich towarów zagra
nicę.

Na podniesienie zasługuje okolicz
ność, iż komisja zajmować się będzie 
koordynacją działalności poszczegól
nych czynników, wchodzących w7 grę 
przy eksporcie, jak bankowości, spedy
cji, informacji handlowej i t. d. Odno
simy wrażenie, że dotychczas stosun
kowo mało pracowano w kierunku 
wciągnięcia wszystkich czynników go
spodarczych do akcji na rzecz ekspor
tu. Akcja, ta odpowiada potrzebom ży
ciowym Reczypospolitej, to też służba 
na rzecz eksportu powinna obowiązy
wać wszystkich. Tymczasem cóż widzi
my?

Oto ten przemysłowiec nie może 
i . portować, ponieważ cena surowca, 
Służącego do wyrobu jego towaru, jest 
zbyt wygórowana, jako że surowiec jest 
skartelizowany. Inny znów przemysło
wiec nie może dokonać transakcji wy
wozowej, ponieważ spotrzebowuje spo
rą ilość energji elektrycznej, ta znów 
jest tak droga, że nie jest w stanie u- 
stalić ceny końcowej swego produktu 
na poziomie rynku odbiorczego. Tutaj 
więc konieczne byłoby oddziałanie na 
kartel w pierwszym, a na elektrownię 
w drugim wypadku, aby niedoszłemu 
eksporterowi obniżono cenę surowca 
wzgl. prądu.

Oczywiście, nie jest to zadanie łat
we, ponieważ kompetentne czynniki 
urzędowe będą musiały indywidualizo
wać pomoc na rzecz eksportu, inter
weniując nieraz w sprawach napozór 
b. drobnych. Jednak jest to zadanie nad 
wyraz wdzięczne, ponieważ z czasem 
rozłoży się ciężar podtrzymywania eks
portu na setki i tysiące warsztatów, co 
zapewni wywozowi większą trwałość 
w porównaniu z dzisiejszym stanem 
rzeczy, w którym eksporterów jest sto
sunkowo niewielu.

Organizacja czynników zajmujących 
się popieraniem eksportu będzie musia 
ła również ulec reformie. Pisaliśmy na 
ten temat przed paru miesiącami, wy

kazując nadmiar odnośnych instytucyj. 
Prosty przedsiębiorca nie jest w stanie 
wyznać się w labiryncie wszystkich 
tych towarzystw, kompanij, komisy] 
międzyministerialnych i międzyizbo- 
wych. Pewna koncentracja bardzo tu 
jest wskazna.

KRONIKA GOSPODARCZA

Normy przemiału pszenicy 
i żyta

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 51 z dn. 
18 lipca b. r. ukazało się pod poz. 337 
rozporządzenie min. spraw wewn. z dn. 
10 lipca. b. r.. wydane w porozumieniu z 
min. przera. i handlu, rolnictwa i r. r. 
oraz skarbu — o przemiale pszenicy i ży
ta. Na podstawie tego rozporządzenia za
kazuje się przemiału pszenicy na mąkę 
gatunków niższych (ciemniejszą), aniżeli 
©-procentowego przemiału oczyszczonego 
ziarna. Przemiał pszenicy na mąkę róż
nych gatunków w granicach (>5?,i prze
miału — nie podlega ograniczeniom. Rów
nież zakazany jest przemiał żyta na mąkę 
gatunków niższych (ciemniejszą), aniżeli 
55-procentowego przemiału oczyszczonego 
ziarna. Przemiał żyta, na mąkę różnych 
gatunków w granicach 55 g) wy miału — 
nie podlega ograniczeniom. Poza prze
miałem, powyżej wymienionym, zezwala 
się na. przemiał pszenicy i żyta na mąkę, 
razową, stanowiącą 90-procentowj- wymiął 
z oczyszczonego ziarna. W dalszym ciągu 
rozporządzenie zakazuje używania w za
kładach przemysłowych do przerobu i 
wszelkiego rodzaju wypieku, przeznaczo
nej do spożycia w miastach mąki, nieod- 
powiadającej wyżej wymienionym 'nor
mom. Przemiał żyła i pszenicy dla ce
lów ¿eksportowych, wskazanych przez wła
dze wojskowe, dla potrzeb specjalnych, 
uznanych przez min. spr. wewn. oraz na 
własne potrzeby — nie podlega żadnym 
ograniczeniom. Rozporządzenie zawiera 
pozatem postanowienia co do kontroli nad 
przestrzeganiem wyżej wymienionych 
przepisów oraz postanowienia karne. Roz 
porządzenie wejdzie w życie s dniem 
1 października 1935 *

PODATKI I OPŁATY
(pj Nadzwyczajna danina majątkowa 

od nieruchomości miejskich na r. 1935 
płatna jest w całości do dnia 31 sierpnia 
r. b. włącznie. Min. skarbu polecało izbom 
skarbowym przystąpienie natychmiast do 
obliczenia kwot daniny. Przy rocznym

I przychodzę wzgl. wartości czynszowej od 1 
do 2 tys. zł stawka daniny wynosi 0,4 
proc, przy rocznym przychodzie wzgl. 
wartości czynszowej uonad 2 tys. zł — 
0.6 proc.

(p) Termin składania zeznań dla spó
łek, nieposiadających osobowości prawnej.
Min. skarbu okólnikiem z dn. i8. 5. 1935 r. 
L. D. V 15953/1/35 wyjaśniło, Ze spółki, nie- 
posiadające osobowości prawnej, obowią
zane są składać zeznania dla wymiaru po
datku obrotowego w terminie do dn. 1 
czerwca każdego roku. (k)

(p) Osoba biegłego. Min. skarbu okól
nikiem z dn. 18. 5. 1935 r. L. D. V 15953/1/35 
wyjaśniło, że jeżeli płatnik zaofiaruje w 
postępowaniu wymiarowem albo odwoław- 
czem dowód biegłego bez wskazania jego 
nazwiska, władza wymiarowa ma prawo 
powołać biegłego według własnego wybo
ru, jednak tylko z list przedstawionych 
przez instytucję samorządu gospodarczego 
i zawodowego lub przez wolne organiza
cje zawodowe. (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych nie zanotowa
no poważniejszych zmian Mimo niewy- 
jaśnienia jeszcze problemu ustosunkowa
nia się zainteresowanych warstw społecz
nych do dekretów oszczędnościowych rzą
du francuskiego — naogół dekrety te oce
nione zostały, dodatnio. W związku z tern 
tendencja na. giełdzie paryskiej była zu
pełnie spokojna, co wyraziło się m. in. 
pewnem osłabieniem wa.lut anglosaskich. 
Późniejsze notowania londyńskie świadczą 
o dałszem osłabieniu funta. Dewiza ńa 
Nowy Jork wykazała nieznaczny spadek. 
Pozostałe dewizy — bez większych zmian.

(k) Termin zgłoszenia w min. przemy
słu i handlu stowarzyszeń przemysłowych 
i ich związków. Izba przemysłowo-han
dlowa przypomina, że ustawa z dnia 10 
marca 1934 r. o zmianie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 
czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem 
(Dz. U. R. P. nr. 40; poz. 350) postanawia 
w art. 2 m. in. co następuje: „Istniejące 
w chwili wejścia w życie, ustawy niniej
szej korporacje i związki działają nadal 
na podstawie przepisów, które obowiązy
wały w chwili zatwierdzenia ich statu
tów. Powinny one jednak zamieścić w sta
tucie postanowienia, wynikające z usta
wy niniejszej przy najbliższej zmianie sta
tutu. Do powyższych korporacyj i zwią
zków ma. zastosowanie art. 75 prawa prze
mysłowego. Przepis ust. 1 artykułu ni
niejszego ma zastosowanie również do 
istniejących w chwili wejścia w życie 
ustawy niniejszej stowarzyszeń przemy
słowych oraz ich związków, które mają 
cele, wskazane w art. 69 prawa przemy
słowego i powstały na podstawie innych 
przepisów, niż przepisy prawa przemy
słowego. Wspomniane stowarzyszenia i 
związki powinny być zgłoszone ministro
wi przemysłu i handlu w ciągu jednego 
roku pod rygorem grzywny 2 000 złotych, 
nałożonej w drodze administracyjnej. Do 
tych stowarzyszeń i związków mają zasto
sowanie art. 74 i 75 prawa przemysłowego. 
Ponieważ powyższe postanowienie niniej
szej ustawy weszło w życie w dn. 15 sierp
nia 1934 r„ przeto termin zgłoszenia upły
wa w dn. 15 sierpnia r. b.

(k) Obligacje poż. narodowej mogą być 
odstępowane krewnym oraz darowane in
stytucjom społecznym. Min. skarbu upo
ważniło urząd długów państwowych do 
wydawania zezwoleń na przelew obligacji 
pożyczki narodowej przez członków ro
dziny na rzecz krewnych oraz na ofiaro
wanie tyci) obligacyj w formie darów dla 
instytucyj społeczny cli.

(k) O redukcję kosztów kontroli celnej. 
Przemysł włókienniczy podjął ostatnio 
energiczną akcję w sprawie obniżenia ko
sztów koni roi i cel nej przy artykułach, 
sprowadzanych za cłem ulgowem. W wie
lu wypadkach wytwarza się paradoksalna 
sytuacja., że koszta kontroli celnej przy 
tego rodzaju artykułach przekraczają kil
kakrotnie wysokość sum, przypadających 
na sa mo cl o.

(k) Nowe władze Stowarzyszenia Dzien
nikarzy i Publicystów Gospodarczych, Dn.
12. b. m. odbyło się w Warszawie walne 
zgromadzenie Stów. Dziennikarzy i Publi
cystów Gospodarczych. Po złożeniu spra
wozdań i udzieleniu absolutorium ustę
pującemu zarządowi dokonano wyboru

nowych władz Stowarzyszenia. Do zarzą
du weszli: prezes dr. Kieiski, wiceprezes 
T. Garczyński, sekretarz A. Wilecki, 
skarbnik Józef Jakubowski; członkowie: 
dr. A. Atłas, dr. A. Grabowski, W. Ja
strzębowski, Z. Kmita, M. Rogóyski, dr. 
Z. Szymański, J. Marjusz Taylor, dr. J. 
Trink, B. Witwicki; członkowie zamiejsco
wi: dr. Marjan Chełmikowski (Poznań), dr. 
L, Fali (Katowice), B. Kasprowicz i T. No
wacki (Gdynia). Do komisji rewizyjnej 
zostali wybrani: A. Jackowski, dyr. J. Ku- 
czabiński, dr. Polikier. Do komisji rozjem
czej weszli pp.: dr. R. Bataglja, J. Iwasie- 
wicz, M. Karczewski, C. Nuśbaum, C. Pe- 
che, M. Szydłowski oraz jego zastępca dr. 
A. Kieiski.

Z ZAGRANICY
(z) Układ handlowy polsko - kanadyj

ski Premjer kanadyjski Bennett przema
wiając na sesji parlamentu, podał do wia
domości izby, że w tych dniach podpisany 
został układ handlowy między Polską a 
Kanadą. Premjer przedstawił izbie do
kładne szczegóły podpisanego układu. W 
traktacie wymienione są listy celne. We
dług statystyki kanadyjskiej, Polska spro
wadziło z Kanady w ciągu ostatniego roku 
różnych towarów na sumę 402 tys. doi. ka
nadyjskich, natomiast Kanada w Polsce 
zakupiła w tym czasie towarów za sumę 
154 tys. doi. kan.

(z) Wywóz polskich bekonów i szynek 
do Anglji w pierwszem półrocza. Według 
oficjalnych obliczeń angielskich Polska 
dostarczyła do Anglji w ciągu pierwszego 
półrocza br. 210 tys. centnarów bekonów 
oraz 9,7 tys. centn. szynek. Pod względem 
wartości import polskich bekonów wyno
sił 783 tys. f„ ząś przywóz szynek 41 tys. f. 
W porównaniu z cyframi za ten sam okres 
czasu r. ub. przywóz bekonów polskich do 
Anglji uległ zmniejszeniu. Powodem tego 
jest, reglamentacja przywozowa, stosowana 
przez Anglję. Zmniejszenie przywozu da
ło się zauważyć u wszystkich dostawców 
bekonów, z wyjątkiem irlandji i Kanady. 
USA. Kanada i Irlandja zwiększyły rów
nież eksport sizynek do Anglji. W związku 
z tem ogólny przywóz szynek do Anglji w 
ciągu pierwszego półrocza br. wzrósł za
równo w porównaniu z r. 1934, jak i 1935.

(z) Polityka rolna rządu Roosevelta nie
zgodna z konstytucja. Sąd apelacyjny Sta
nów Zjednoczonych na sesji wyjazdowej 
w Bostonie wydał w dn. 16 b. m. wyrok, 
na podstawie którego opłaty pobie
rane zgodnie z postanowieniami Agricul
tural Adjustment Act, a dotyczące prze
twórstwa produktów rolnych (t. zw. pro
cessing taxes) — ściągane są niezgodnie 
z przepisami konstytucji. Jak wiadomo, A. 
A A. jest podstawą amerykańskiej poli
tyki rolnej. Wspomniane opłaty za prze
róbkę, obciążają przetwórców produktów 
rolnych i przeznaczone są. na odszkodowa
nia. dla uroduceniów rolnych, poszkodowa
nych przez kontrolę, innemi słowy przez 
redukcję obszarów uprawnych. Potępienie 
A A. A. przez sąd apelacyjny oczywiście 
nie załatwia sprawy definitywnie. W spra
wne tej będzie się musiał wypowiedzieć są,d 
najwyższy Stanów Zjednoczonych, który 
ząimie się tą sprawą prawdopodobnie na 
jesieni. Niezależnie jednak od wyroku są-

du Najwyższego — tak przynajmniej głosi 
opinja — rząd zastosuje szereg środków, 
które nie pozwolą na zwrot już pobranych 
opłat i umożliwią dalszą realizację poli
tyki rolnej. W każdym razie, wyrok sądu 
apelacyjnego stanowi dalszy dowód tru
dności, na które napotyka rząd Roosevel
ta przy realizacji swej polityki gospodar
czej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Specjalna komisja, powołana przez min, 

przemysłu i handlu, bada trudności napotykane 
przez eksport, warunki współpracy handlu eks
portowego z bankowością, transportem itp. Ko
misja ta przeprowadzała ostatnio badania w 
Łodzi, a w najbliższych dniach działać będzie 
w Gdyni.

— W dn. 15. bm. został otwarty w centrum 
Gdyni duży dom towarowy p. f. „Bon Marché".

— W dn. 17. bm. rozpoczęła się w Warsza
wie międzynarodowa konferencja eksporterów 
papierówki. Obrady dotyczą głównie sprawy 
standaryzacji papierówki w skaii międzynaro
dowej.

— W litewskim ustawodawstwie celnera 
zaszła zmiana, na podstawie której kraje, z 
któremi Litwa nie zawarła umowy handlowej, 
mogą korzystać ze zwykłej taryfy celnej.

— Litwa ma zamiar rozszerzyć system lice»- 
cyj przywozowych. Projekt ten ma na celu głów
nie ograniczenie importu towarów z Niemiec.

— Producenci bekonów, zorganizowani na 
podstawie planu organizacji rynku bekonowe
go, przyjęli program rozwoju i organizacji pro
dukcji bekonów w W. Brytanii.

— W Buenos Aires zakończyła się Pan- 
amerykańska konferencja gospodarcza, w któ
rej wzięło udział 21 państw amerykańskich. 
Konferencja powzięła, szereg uchwał.

— Haiti weszła w życie nowa taryfa celna, 
Polska korzysta z minimalnych stawek celnych.

Z Tow. Ziemianek Wlkp.
Tym wszystkim członkom naszym, 

którzy zareagowali ofiarnie na odezwę ty
czącą Jubileuszowego Zlotu Harcerstwa 
Polskiego w Spalę, miłemi są niewątpli
wie opisy i szczegóły tej wspaniałej rewji 
młodego pokolenia. Wzruszającą była de
filada w Poznaniu dnia 10 lipca, zakoń
czona przed pomnikiem Najświętszego 
Serca Jezusowego, gdzie odśpiewano 
wspólnie „Boże coś Polskę“! Przedtem 
oddane zostały ks. prof. Skazińskiemu, 
kapelanowi Z. H. P. Oddział Wielkopolski, 
szaty liturgiczne, które w pierwszym rzę
dzie służyć będą w Spalę, a potem w Po
znaniu, a są darem Tow. Ziemianek Wlkp. 
Nowy statut Zw. H. P. głosi: „Wychowa
nie harcerskie odbywa się na podstawie 
nauki Chrystusowej“. Cieszmy się więc, 
że danem nam było przysłużyć się Har
cerstwu Wielkopolskiemu, składając do 
dyspozycji ich zasłużonego kapelana 
skromne ale gustowne ornaty i bieliznę 
kościelną, i to: 5 ornatów (biały, czerwo
ny, zielony, fioletowy i czarny), 1 albę z 
cingulum, 4 komplety bielizny kielicho
wej, 1 dzwonek, 3 obrusy płócienne, 1 tac
kę z ampułkami i inne.«

Czerwcowe zebranie inowrocławskiego 
Koła Ziemianek odbyło się w Sikorowie u 
p. Jełowickiej. Przewodnicząca, p. Józe
fa Mlicka z Gnojna zagaiła obrady, po
czerń po sprawozdaniach z zebrań poznań
skich omówiono pomoc Ziemianek dla ko
lonii letnich w Inowrocławiu. P. Brodnic
ka podała streszczenie doskonale opraco
wanego referatu p. Marji Janta-Połczyń- 
skiej p. t. „O naszych zadaniach“. Następ
nie omówiono bieżące sprawy Koła, a po 
zakończeniu obrad panie zwiedziły wzo
rowo utrzymany park i ogród, dziękując 
za gościnne przyjęcie.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśni ewicza w Poznaniu.

W różnych intencjach Bogu wiadomych
na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu ofiarę złożyli 

406 do dnia 8 lipca 1935 r. ""
Ze Skarbony przy Pomniku wy-

brano:
5. 7. 35. 34.32
6. 7. 35. 22,83
7. 7. 35. 27,04
8. 7. 35. 10,41
Ks. ł. Skowron. Kołaczyce 2,— 
M. Wiłdowa. Kraków 2.—
Fr. Armatys, Jaworowo 5,—
A. Fonfara. Ostrów 1,—
Fr. Degner. Września 2,—
M. SereJyński. Lublin 5.—
J. Wróbel, Wieprz 8,—
Ppułk. St. Lipiński. Wą

growiec 1,—
A. Machnikowslcn. Wągro

wiec / 3,—
Ks. É. Mirowski, świeciany 2,— 
E. Marczyńska, Mysłowi

ce (G. śl.) 2,—
Pu k. K. Szemiot. Wołomin 3,—
St. Ficek, Jedlicze 1,—
B. Krzanowski. Jedlicze 1,— 
.1. Szeja. Szopienice 5,—
.1. Skrzypek. Grodzisk 10,—
Ii. Kaplarska. Lublin 1,—
N. N. Zbąszyń z pr. o po

moc i błog. 2.50
T. Przybytmowski, Stary 

Sącz 1,- -
G. Óclienduszkowa. Lesko 5,— 
Generał K. Dzierżanowski, 

Lwów 10.—
S. Elżbieta Noji. Lwów, 

zebrane od 3 osób X. X. 
po 5 zł rs'zem 15.—

H. K. Września spóźnione 
podz. za odzysk, zdr. z pr. 
o dal. btog.

L. Jakubowski Skierniewi
ce

Rożeńscy. Oppeln O. S. 
Niemcy

P. Szydło, Grodzice 
Mielcarscy, Bydgoszcz 
A. Selhka, Synowódzko. 

Wyżne
Ks. Piotrowski, Sokołów 
P. Socha, Rudnik
L. Augustyn, Rzeszów 
J. Żukowska, Skałat
M. i W. Lioerławie, Skałat
I. Strzelecki, Chodzież
J. Kozicki, Kraków
J. Czekała. Przyprostynia 
E. Karaśkiewicz. Kościan

z pr. o zdrowie d.la ojca
J. Wiliński, Pelplin 
M. WojtkOwrakowa, Jutro-.

sin .
J. Nagengast, Kluezkowi- 

ce
M. Zakrzewski. Baranowi-

3,—
10 —
L—
L—

2,—
2,50
3.—

1,—
cize g,__

L. Bonk, Wejherowo j,’—
Kr- K- Amirowic.z, śniatyn 5.—
.vl. Mayer, Tarnopol o__
I. ̂  Taborski, Przeworsk 1,’—
K. St. i H. Tajerlowie, Ja-

_ rosław fi,__
St. Banaszak, Panienka 3,—
J. Janiak, M ia.dysiawów 2.__

Ks. Z. Brodnicki, Warszawa 3, 
A. Kolińska, W-Praga : 10-
Fr. i A. Łukaszewscy, Ka-

ii-sz , . 2'""
Ks. prób. T. Sypniewski. _

Kaizimierz Biskupi 
T. Truszczyński, Krzyża-

nów zebrane od 9 osób ąW 
M. Ginter, Kościan 
Klimzowa, Szopienice j-
L. Wojtecki. Poznań ,
Ks. T. Parchuda. JAiowi-

cze 2?,1,0
J. Tymowski. Cieszyn 
W. Saulgit, Czarnków /•
Leśniczówka. Ja.sin.iec .
Rodizina Budnych Gniew- _

kowo
A. M a 1 enczu ko w a. SI a wa- 

cinek
Wi. Konieczyńscy broda z 

pr. o błog. dla domu -yr
St. Jaślaz., Gorlice
F. ^ubiakl Gniezno j-
J. Bhła, Drochobycz 
J. Marzec. Rojbrot L
M. Pąwlaczykówna. Sosno- 

wiec
A. Nowotna. Woła Kurów- 

ska , ’’
Ks. J. Winkowski, Zakopa- __

ne Y’—Wierzbicka. Lwów
R. Gołębiowska, Skałat 
A. Palischek, Stanisławów a*
I. Babkówna, Stryj

?. K. O» nr- 207 470. — Sefcraiąrjąt Marcia fi? TS? 1?«
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HKKV-I.AKIERV
zawsze najtaniej w znanym

Specjalnym Składzie Farb i Lakierów
I R. GOGILSIiI, ul. Wodna O.
ng .2558 Telefon 56-93, 37-93

r

♦
ng 12 768

NOWE ŚLEDZIE
iHiuiiiihiuiiiiiiiiiniiiiłiiimmiiiiiiłiiiimiiiiigiiiiiiimiiiiiiiimm

SZKOCKIE w 1/2 i i/i beczkach oraz

ANGIELSKIE MATYJASY
w x/t6 i i/8 sądkach poleca

ST. BAREŁKOWSKI
Hurt kolonjalny

Poznań, ul. Woźna 18 — TeL 39-00, 56-56

MASZYNY DO LICZENIA:
ARYTMOMETRY SZWEDZKIE

O-"""»

AUTOMATY KLAWISZOWE
ARllHMEDES

10-KLAWISZOWE ZAPISUJĄCESIVDSTKIVD
Pg 4605-62 862

WYŁ
REPR. G. GERLACH ICH 4

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Parcelę budowlaną
2500 ms w Puszczykowie blisko 
przy stacji korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 21 947
Parcele

Grunwaldzka, Grodziska. Gór- 
czyn. Informacje 3—5. Szwaj
carska 14—4. zdg 22 044

Kamienica
plac, dochód 4 000, wpłaty 18 000, 
amortyzacja. Informacje 3—5. 
Szwajcarska 14 — 4. zdg 22 045

Kamienica
cukiernia. piekarnia 27 000, 
Informacje 3-—5. Szwajcarska 14 
m. 4.__________ zdg 22 046

Willę komfortową 
Ostrorogu

przy przystanku tramwaju, wol
ną stempli, podatków. 4 mieszka
niowa 1200 kwm. ogrodu, sprze
dam bez pośrednictwa. Wplata 
27000 zl i przejecie mniejszej 
amortyzacji. Zgłoszenia upra
szam Kurjer Pozn. zdg 22 047

Zamienię
dom z ogrodem w Gnieźnie na 
plac w Poznaniu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21 976

Kamienicę
kupie w Poznaniu, dobrze utfży- 
gana. nowoczesna. Wpłaty do 
75 000. Agenci wykluczeni. Szcze
gółowe oferty Kurjer Poznański 
___ _ zdg 22 003

Kamienica
nowa komfortowa, dochód 7800. 
eona 65 000, wpłaty 50 000. — Fr. 
Ratajczaka. 18 — 7. zdg 22 073

-— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St. Marecki, Poznań

ng 12 550

Paczka zl 0,80 gr. starcząca 
na 4 funty marmolady., Do 
nabycia w drogeriach i firmie

H. Borkowski, Gdańsk.

Plot z bocznico
blisko dworca natychmiast 
na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zg 11498

oraz wszelkie artykuły
techniczne i laboratoryjne
poleca
Składnica
Pozn. Spółki a
Oko wici anej £
POZNAŃ
Aleje Marcinkowskiego nr. 20
Telefon 11-62

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Mistrzyni krawiecka
poszukuje letniska za szycie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22131

Kupię
willke w Poznaniu, najchętniej 
amortyzacyjna, wpłacę 10 000. — 
Oferty pod zdg 22 082 do Kurjera 
Poznańskiego.

Parcelę
budowlana w okoliey śrórfki. Doi- 
nej Wildy kupie. Rozmiar, cene. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 22 033
Kupię

Kamienice długiem amortyzacyj
nym., wpłacę 50 000. Oferty tylko 
wtsńejcieli KnrjeT Poznański 
. zd g 22 193

Teren przemysłowy
'200 m, — â 3 zł w Po-znaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 197

Kamienicę
Poznaniu przy tramwaju, nowa, 
KotnOortowo budowana, bez st.em- 
P,*1-'„poehód roczny 13 000, cena 
¿15 000, w. tern 40 000 hipoteki a- 
•?Prtyżacyjnej, spiesznie sprzc- 
oam. Oferty Kurjer Pozmańskl

 zdg 22 293

Dom
sprzedam w centrum za 90 tyeię- 
ty, wpłaty 75 tysięcy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 22 176

Kamienicę
nowo-pobudówana ' ' ' SWzedam 55 000.... 
rtterty T< n

dochód 7 000 
wpłaty 38 000.

Kupięnnr «upiç
X7a.'®?c-'e . Państwowa Pożyczki 
rieï°T?we3' Oferty z cena Tr" Der Poznański zdg 22 223

3- LETNISKA
J UZDROWISKA

Letniska
na? «7 Puszczykowa od 
tra,îL? tygodnie z całko witeiu u- 
i\ipoLan¿eni Poszukują dwie pa- &(®atka z córka) Oferty 
ra pi® ceny kierować do K

toznanskiego zdg 22 116

ir„?^0Pane „Radowid“
bIew«,Peę®i°'n,st Janostwa Wr ńużrm !c^’ ,P°'ożony wśród pól, 
uVm® .ę^faiym ogrodzie, z ła-

bard?« lta 1 wykwintna. Cer. „ o«> przystępne. Zgłoszenia:

Uli 7. SPRZEDAŻE

Meble
używane 150 zł. Adres Kurjer 
Poznański zdg 21 820

Kolonjalkę
sprzedam. Za Grobla 2, m. 4. 

zdg 21837
Wagę wozową

i powóz kTytj korzystnie sprzeda 
Rolnik, Wronki. dg 8234

Meble
kuchenne zupełnie nowe. Szew
ska 6, m. 6. zdg 21794

2 morgi gruntu
w_ Naramowicach pod Pozna
niem korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21948

Młocarnię
Ransomes 60X24 cale, prima, ca
łą na kulkowych łożyskach sprze
da Majętność Marszewo, p. Ple
szew (Pozn.) teł. 83. zdg 21 911
Ramy owalne stylowe

do portretów pasteli i t. d. po 
niskich cenach tylko Wytwórnia 
Ram Owalnych Stylowych. Wła
dysław Meclewaki. Półwiejaka 35. 
Teł. 13-05. dg3143

Meble
poleca najkorzystniej.
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 19 9S1
Lampa kryształowa

okazyjnie na sprzedaż. Dom Ko
misowy, Podgórna lOa.

zdg 21 959
Siodło

angielskie sprzedani. Konopnic
kiej 15. I. zdg 22 037

Ford
limuzyna 27/28 wyjątkowo do
brze utrzymany tamo. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 21996

Cukierenkę
pieczywo, dzierżawa 45.— sprze
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 22 001
Dobermann

iadny, brązowy, 9 miesięczny. — 
Focha 49, m. 4, od 12 — 2. 

zdg 22006
Skład

spożywczy bez konkurencji, klien
tela gotówkowa. Adres Kurjer 
Poznański zdg 22 009

Fabrykę
wody sodowej, maszynami wraz 
rozlewnią korzystnie sprzedam. 
Oferty Kutjer. Pozn. zdg 22 011

Podwozie
samochodowe z dóbremi gumami 
1.5.—2-tą kupie. Oferty z poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 22 056
Skład

cukierków owoców dobra kliente
la. śródmieście tanio sprzedam. 

¡Adres Kurjer Pozn. zdg 22 085
< Narzędzia
rzeźnickie używane tanio sprze
dam. Matejki 38, m. 13.

zdg 22 087

Singera
damska. Małeckiego 10 — 11. —- 
godz. 9—13. zdg 22 095

Maszynę
do saycia. Kopernika 10 a — 3. 

zdg 22 072
Rzeźnictwo

na sprzedaż rtobrze prosperujące. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Gniezno 93. ng 12 881

Sprzedam mleczarnię
w bogatej okolicy, nowoczesne u- 
rządzenie. Do cbjeeia potrzeba 
6500 zł. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego, Gniezno 92. 

ng12 8»2
Rower

Strzelecka 12. m. 3. zdg 22 029

Piec
kaflowy przenośny, leżanka, auto
mat gazowy do wody, wózek 

iecy sportowy. Grunwaldzka 
ryzjer. zdg 22 062

Miętę
pieprzna — rumianek — korzeń 
waleriany — lipę — świeżego 
zbioru kupię. Oferty Kurjer Po- 

zdg 21 “““znański 609

Za-ioii Przystępne. Zgłoszenia: 
Zakon«., Pen*J'i,9.yw „Radowid", 424 Bane> ńl. feiemkiewicza, tek 

ng Í2 888

Meble
:j poleca
Baranowski

Dwa

zdg 21 918
Dom

. —y morgi ziem', ogród owoc, 
wy w Niwce nad Warta, koło Pu- 
sz-czykówka, miejsce wycieczko
we, do sprzedania. Zgłoszenia Rd. 
■" , Mosina. zd 21832

Skład papierń
ruchliwej ulicy sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 183

Worki
od cukru, ryżu, korzeni, tanio 
sprzedam. Mostowa 24. m. 2. 

zdg 22 1S6
Skład

delikatesów śródmieście tanio 
sprzeda Zleceń, Poznań,

Wrocławska 22. zdg 22 190
Aparaty

fotograf. 9X12 — 10X15 (Zeissa) 
tanio. Pocztowa 21, m. 1. 

zdg 22 199

Kupię lokomobilę
parową na podwoziu, używana 
lecz w dobrym etanie, zdatną za
raz do pracy, mocy 6—8 koni — 
Oferty z, odpisem i cena prosi 
Praśniewski. Tuchola, zdg 22 130

Mieszkanie
czteropokojowe, parterowe, fron
towe, całkowicie odnowione w 
Kościanie w rynku dla dobrego 
emeryta lub' kapitalisty do wy
najęcia od 1. 8. 1935 r. Zgłosze
nia: Józef Koslcki, Kościan, Ry
nek 15. zdg 212"

Czteropoko j owego
urzędnik, najchętniej początek 
Jeżyc, nie wyżej II. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 050

Akumulator
6 i 12 woltowy kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 22 221

Dwnpokojowe
z łazienka, Szamarzewskiego 56 
do wynajęcia. Czynsz 59,— kau
cja zł 354.— Wolne od podatku. 
Dozorca Kraszewski, zdg 22 051

3—5
pokojowego, łazienka, sierpień, 
wdowa po emer .-profpłatnik 
stały. Warunki. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 21 983 

Walce
zapasowe 600 X300 i 600X250, po
dać firmę — stan — cene do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 133

Wydzierżawię
mieszkanie jednopokojowe. Zgło
szenia Kopernika 10, Rurek, — 
port jer. zdg 22101

Poszukuję
5 pokojowe mieszkanie,, albo S i 
2 pokojowe na jednem piętrze, 
najwyżej 2 piętro, blisko tram; 
waju. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 989 

12. DO WYNAJĘCIA28

Trzypokojowe
na przedmieściu 1 piętro naj
chętniej emerytowi zaraz lub 
później udzieli właściciel Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 21253

Czteropokojowe
2-gie piętro, blisko Wielkiej od 1. 
VIII. tylko pewnemu długoletnie
mu lokatorowi. Czynsz ustawowy 
Zgłoszenia „Par", pod 29,22.

Pg 4803-29.22
3 pokoje

kuchnia elektryczność ‘ I piętro, 
Dębiec/ Południowa 57, wprost 
gospodarz. zdg 22 065

3 pokoje
kuchnia oraz łazienka 3 minut: 
od dworca Lrboń. Żabikowo, ul. 
Marsz. Piłsudskiego 15.

zdg 22 077

Stróżostwa
poszukuje sumienny i trzeźwy, j— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 993

Skład
kapeluszy damskich

blisko placu Wolności- d-obrze za
prowadzony, sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 22 204

Rower
męski sprzedam. Collegium Mi
nus — portiernia. Sobota. 8—14. 

zdg 22 151
Wózek

dziecięcy głęboki. Bóżnicza 10(11. 
m. 9. zdg 22171

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 22 220

Aptekę
wraz z domem w pobliżu Pozna
nia, stacja kolejowa, połączenie 
autobusowe sprzedam. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 22132

Samochód
otwarty Fiat 503 gotowy do 
jazdy bardzo okazyjnie do naby- 

‘ i. Malinowa 5. zdg 22143
Bardzo okazyjnie

do sprzedania aparat radjowy 
„Telefunken“ 4 lampowy z gło
śnikiem na prąd stały, kwarcową 
lampę i szafę żelazną. Malino
wa. 5. zdg 22 144

Sprzedam
harmonium. stół krawiecki z 
przyrządami, czterokołowy ręcz
ny wózek, wagę decymalną. Łą
kowa 4 a, mieszk. 8. zdg 22 206

11. KUPNA

Rower
balonowy męski, mało używany 
ku-pię. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 22 10?__________
Kurki

tegoroczne, rasowe; Leghorny, 
Karnjazyny, Minorki lub inne ku
pię. Oferty, ceną Kurjer Pozn.

zdg 21961
Kupię

młynek do mielenia kości. Kroto
szyn, Plac Wolność: 4. Rzeźnic
two. zdg 22 034

Wozy
2>Zs i 8 cal. w dobrym stanie ku
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 22 102________ ________,

Wózek
dziecięcy głęboki tanio sprzedam. 
Wybickiego 4. m. 3 podwórze.

■dg 22 06Ï .

Sześciopokojowe
komfortowe 140 ul. Marynarska, 
czteropokojowe komfortowe 75, 
trzypokojowe 45 Sołaez, wszyst
kie mieszkania bez lokalowego 
podatku. „Pawilon“. Kocha 15.

zdg 22 175

13 SZUKA MIESZK.

Przyjmę
portjerstwo ze wszelkiemi na
prawami domu lub zawiadow; 
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 22 000 
2—3

pokoi poszukuje bezdzietne mał
żeństwo, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 O08

a
Urzędnik

dwa wzg). trzypokojowego ewtl. 
pół zgóry od 1. 8. 35. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg. 22 042

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju tf- 
meblowanego, centrum, używanie 
kuchni, od 1. 8. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdg 2l 800

Kto
odda dwuspokojowe. centrum, as, 
zwrotem kosztów? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 200

WARSZAWA
Sobota, 20 lipca.

6.30 audycja . poranna. 12.05 
dziennik połudn. 12.15 koncert. 13 
chwilka dla kobiet, 13.05 Schu
bert: symfonja h-moll. 14.30 naj
nowsze nagrania na płytach. 15.25 
nasz handel morski. 15.30 Teatr 
Wobraźni nadaje słuchowisko dla 
dzieci p. t. ..Kaczy staw“. 16.15 
koncert solistów. 16.50 codzienny 
odcinek prozy: „Wędrówka Joan
ny". 17 „Dla naszych letnisk i 
uzdrowisk". 18 poradnik sporto
wy. 18.10 minuta poezji. 18.15 ca
ła Polska śpiewa. 18.30 przegląd 
wydawnictw. 18.40 życie kultur, i 
artyst. stolicy. 18.45 W. A. Mo
zart: serenada. 19.15 koncert re
klamowy. 19.30 „Nasze pieśni" — 
w wykonaniu Marji Mokrzyckiej.
19.50 pogadanka aktualna. 20 
przegląd prasy rolniczej krajowej 
i zagranicznej — wygłosi Irena 
Niewodniczańska Z' Wilna. 20.10 
„Wśród wielkich artystów“. Im
presje muzyczne w opracowaniu 
Celiny Nahlik (ze Lwowa). 20.45 
dziennik wieczorny. 20.55 obrazki 
z życia dawnej i współczesnej 
Polski. 21 audycja dla Polaków 
zagranicą. 21.30 „Tatry polskie i 
czeskie" — Koncert Orkiestry 
Symfonicznej P. R. pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga. 22 wiado
mości sport. 22.10 ..Wesoła Syre
na" audycja, p. t. „Podróż w cza
sie" w opracowaniu świa^opblka 
Karpińskiego i Janusza Minkie
wicza. 22.30 Mała Orkiestra P. R. 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.

Niedziela, dnia 21 lipca.
8.30 audycja poranna: 9.02 mar

sze; 9.15 dz. poranny: 9.25 płyty:
9.50 pog. sportowo-turystyczna: 
9.55 program: 10.00 otwarcie X. 
dorocznych narodowych zawodów 
strziecko - myśliwsko - łuczni
czych; 10.30 nabożeństwo z ko
ścioła św. Krzyża w Warszawie. 
Kazanie wygłosi ks. prof. Pągow- 
siki na t. „O chleb powszedni“:

peretki Lehara; 19.50 rozmowa ze 
słuchaczami Polskiego Radja: — 
20.00 koncert kameralny z Wil
na; 20.50 dziennik wieczorny: 21.00 
koncert ork. P. R. pod dyr. Ozi- 
lnińskiego z udz. I. Dygasa — 
(śpiew); 21.30 z Lwowa: 22.00 
wiadomości sportowe ze wszyst
kich rozgłośni polskich: 22.00 tr. 
z Gdyni; 23.00 wiad. meteorol.: 
23,05 muzyka taneczna z płyt.

P ÓZ NAÑ ■

ku- 12.03 z cyklu „Podróżujemy ze 
Lwowa; 12.20 poranek muzyczny 
w wyk .onk. eymf. P. R. pod dyr. 
Ozimińskiego z udz. solisty. W 
przerwie o godz. 13.00 Teatr Wy
obraźni z Wilna; 14.00 muzyka sa
lonowa z płyt; 14.57 wiad. mete
orologiczne rolnicze: 15.00 pog. rol
nicza; 15.10 płyty; 15.22 przegląd 
rynków rolnych; 15.35 płyty; 15.45

Sobota, 20 lipca.
Poznań 6.30 audycje poranne z 

Warszawy. 8.20 program na dzień 
bież. 8.25 wskazówki prakt. 11;57 
tr. z Warszawy. 13.30 operetki i 
piosenki wykonane przez słynnych 
tenorów (płyty). 14.30 tr. z War
szawy. 15.15 przegląd giełd, 15.25 
tr. z Warszawy, Lwowa i Toru
nia. 18.30 pogad. p, t. „śmiesz- 
nostki wielkich ludzi“ (wygi. Wi
told Powe-1). 18.40 życie kultur., 
artyst. i społeczne Poesnamia. 18.45 
Benjamino Gigli śpiewa ąrje 
operowe (płyty). 19.05 zapowiedź 
nrogramu na dzień nast. 19.15 
koncert reklamowy. 19.30 tranem, 
z Warszawy. 20 pogadanka dla 
dzieci p. t. „O psie Burku, który 
oszukiwał pchły" (wygi. Tadeusz 
Markowski). 20.10 tr. z Warszawy 
i Lwowa. 22.06 wiadomości sport. 
Poznania. 22.10 tr. z Warszawy.

Niedziela, dnia 21 lipca.
Poznań — 8.30 audycja poran

na z Warszawy; 9.25 marsze i u- 
twory charakterystyczne z pty-t: 
9.50 z Warszawy: 9.55 program: 
10.00 muzyka polska ż płyt: 10.30 
tr. z Warszawy: 12.03 ze Lwowa, 
Warszawy i Wilna: 14.00 koncert 
życzeń z płyt: 15.90 pog. rolnicza 
p. t. „Podorywka i walka. z 
chwastami" inż. Stąrzeński: 15.10 
oberki z płyt: 15.22 z Warszawy: 
15.35 kujawiaki z płyt: 15.45 z 
Warszawy; 18.00 tr. z Braslarwia 
(przez Wilno) i Warszawy: 18.30 
tr. z Krakowa i Katowic; 19.00 
program na dzień nast.: 19.10 
koncert: 19.25 słynni tenorzy z 
płyt: 19.50 z Warszawy, Wilna 
i Lwowa: 22.00 wiadomości spor
towe ze wszystkich rozgłośni pol
skich: 22.00 z Gdyni i Warszawy: 
23.05 muzyka taneczna z płyt.

Lokomobilę
do tartaku okazyjnie rapie. ~ 
Gniezno. Dąbrówki 16. kestauta- 
cja. zdg 22 016

Kupię wóz
resorowy na 10 centnarów, szenia do Kur jera poznańskiego

•dg 22103

smacznie i zdrowo — pog. dla 
gospodyń wiejskich: 16.00 recital 
fortepianowy: 16.30 nastrojowe 
piosenki w wyk. Astona: 16.45 — 
„Rtymologja na wesoło“ — szkic 
literacki; 17.00 dla naszych let; 
nisk i uzdrowisk — koncert małej 
ork. P. R.; 18.00 tr. z obozu Centr. 
I. W. K. w Brasławiu (Wilno): 
18.15 melodje operetkowe; 18.30 
cała Polska śpiewa: 18.45 repor
taż z Katowic: 19.00 program: 
13J3 koncert z płyt; 19.25 z o-

Sobota. 20 lipca. 
Kocnigswnsterhauscn 6.15 1 8.20

muzyk,i poranna. 12 koncert połu
dniowy. 14 rozmaitości muzyczne. 
16 wesoła audycja. 18.30 „Małe 
łazienki na rzece i jeziorze". 18.45 
fantazje na organach kinowych. 
19 muzyka dęta, 20.10 wesoła au
dycja morska.. 22.30 koncert na 
harfie. 0 muzyka taneczna. Lon
dyn 20 płyty. 23.30 tańce aarodo-

we. 22 koncert. 23 muzyka tanecz
na. Budapeszt 20.30 koncert. 22.50 
muzyka cygańska. 23.25 koncert 
fortep. Stutgart 19 muzyka ta
neczna. 20.10 wesoła audycja mu
zyczna. 22.30 muzyka taneczna* 
0 — 2 koncert. Wiedeń 19.05 pio
senki i arje. 19.45 „Bajka z Flo
rencji“, opt. Benatzkyogo. Praga
19.30 „Czar walca". 22.30 płyty. 
22.45 muzyka taneczna. Rzym
20.40 „Anna Karenina", opera Ro- 
bianiego. Mediolan 20.40 rozmai
tości. 21.30 koncert symf. Wroc
ław 5. 6.15 i 8.20 muzyka poran
na. 12 wesoła audycja. 16 wesoło 
popołudnie. 19,15 piosenki. 20.10 
audycja muzyczna. 22.30 muzyka 
taneczna.

Niedziela, dnia 21 lipca.
Radio Paris — 20.45 komedia

Dumasa. „Denise". Koeni-gs-wn- 
sterhausen — 6.00 koncert z Ham
burga; 9.00 audycja niedzielna;
10.30 lekka muzyka, organowa; --
11.30 pieśni; 12.00 rozmaitości mu
zyczne; 14.00 zabawy dla dzieci:
14.40 muzyka lekka z Amster
damu: 16.00 koncert ogrodowy 
ork. wojskowej zespołu taneczne
go: 18.00 tr. sportowa: 18.20 kon
cert lekki; 20.00 audycja regio
nalna i słuchowisko. Londyn — 
21.00 i 22.00 koncert wieczorny 
(chór i kwintet Parjingtona). — 
Luksemburg — 20.50 reportaż k 
wyścigu kolarskiego „Dookoła. 
Francji“; 21.15 muzyka taneczna. 
Motała i Sztokholm — 20.00 kon
cert ork. i solistów; 22.00 muzytka 
lekka: 19.30 wesoła audycja dla 
dzieci i muzyka lekka: 22.10 kon
cert. Oslo — 20.00 koncert. Buda
peszt — 20.35 koncert popularny:
21.30 muizyka narodowa: 19.05 — 
muzyka opbkowa; 19.40 koncert 
wokalny: 21.10 „Wstęga z róż" 
audycja poetycko - muzyczna. — 
Sztutgart — 20.00 koncert z Ham
burga: 21.00 radjorewja: 22.30 mu
zyka kameralna. Wiedeń — 19.20 
¿iinedja: 21.30 z Budapesztu: — 
22.2.) zapomniane utwory Straus
sów i Lainnera. Praga — 7.00 kon
cert z Kanlowch Varów; 8.30 
organy: 9.15 muzyka salonowa z 
Brna: 10.00 pieśni: 11.00 koncert 
wojskowy: 12.15 koncert ork. wci
skowej: 13.15 płyty: 14.15 audy
cja słowno-muzyczna: 16.00 kon
cert z Brna; 17.45 płyt'- 18.00 
koncert czeskiej ork. filharmonicz- 
nej; 19,15 kwartet salonowy: 20.20 
tańce i rapsodie z Brna: 21.20 
kabaret instrumentalny z Braty
sławy; 22.45 muzyka jazzowa. Ko
lonia — 20.00 koncert rozrywkowy 
Rzym —- 20.40 koncert symfonicz
ny na fort, i orkiestrę. Mona
chium — 20.60 wesoły wieczór. 
Bukareszt — 20.00 koncert ork. 
salonowej. Hamburg — 20.00 mu
zyka operowa. Mediolan — 20.40 
„Kopciuszek" — baśń muzyczna 
Masseneta. Królewiec — 20.00 
muzyka lekka . i operowa. Wro
cław — 20.00 indowa muzyka t»-
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Pg 4561-27,14

ładny, słoneczny 
Matejki 3, m. 4.

b wynajęcia, 
zdg 22 140

Niekrępujący
elegancki, balkonowy, zaraz, póź
niej. Wielkie Garbary 33, m, 7.
 zdg 22 214

Kantaka
8/9, m. 3, niekrępujący panu, 

zdg 22 21.)

Próżnego
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

_____ zdg 21 962

Saksofonisia
klarnet wolny od pierwszego. 
Toruń, Nowy Rynek 24, m. 9.

Pg 4811-64,85
Pianista

acordeón i wiolonczelista jaazbamd 
potrzebni zaraz, Umański, Gru
dziądz, Chełmińska 1 a, m. 3.

zdg 22 157

26^ZUK^OSAD?Î
Ogłoszenia do 89 iłów dla oosew 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Stróżostwa
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 972

Kawaler
lat 27 poszukuje posady służące
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 371
Młynarz

kawaler, lat 29. poszukuje jjosa- 
dy. oberanany wszechstronnie a 
maszynami, również obsługą mo
torów ssąco gazowych i Diesla 
leż. Łask ofer-y skierować Ku

IDEALNYOLEJEK
DO OPALANIA

ng 12 548

Trzech
pokoi h kuchnia, łazienka i t. d. 
na froncie, Wilda, Łazarz lub Je
ży' .. poszukuje stały urzędnik, 
zapłaci dzierżawo zgóry, wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 22 022

Pani
próżnego (stała posada). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21988

Pokoju
łub dwóch kuchni okoliey Wildy 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 030

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 22 057

Gorzelnik
żonaty, znający suszarnictwo, 
lektryczność na siłę i światło o- 
raz naprawę wszelkich maszyn z 
b. dobremi świadecl wami i refe
rencjami poszukuje z dniem 1. 19. 
br. lub wczesnej posady. Zgłosz, 
Kurjer Poznański zdg 21 571

Krawcowa
poszukuje posaly po domach. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 095

Ogrodnik
kawaler, lat 32, samodzielny, po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 790

Mieszkania
1—2 pokoi z kuchnia od gospoda
rza poszukuje pewny płatnik, e- 
meryt. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 22 124

Małżeństwo
starsze, bezdzietne Łazarzu, — 
umeblowanego pokoju używa
niem kuchni, najwyżej I. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 22 213

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 35. Szkoła Rolnicza, 
kilkanaście lar praktyki, obecnie 
w posadziej zmieni takową zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer' 
Poznański zdg 21 781

Czeladnik
ślusarski poszukuje pracy. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 21 012

Wychowawczyni
dlułgoletnia praktyka poszukuje 
posady na stałe lub przychod- 
mej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21183

Pokój
balkonowy, słoneczny od zaraz 
śródmieście. Informacje w go
dzinach od 1 do 2.30 wieczorem 
7 do 9. Ulica Składowa 1, m. 23. 
III, wejście. zdg 21 987

W centrum
miasta obszerniejszego lokalu 
handlowego ewentualnie z wy
stawą poszukują 1. 10. 1935 r. — 
Centrala Opon Samochodowych. 
Wodna 14. dg 3217

_ Nauczycielka
egzamin nauczycielski, wyprakty
kowana, niemiecki, słabszy fran
cuski, muzyka szuka posady (za
kres szkoły powszechnej). Wa
runki skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 908

Stróżostwo
lub jakiekolwiek inne zajęcie 
przyjmę, — złoże kaucje 100—150 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21193

Składowa
11, m. 9, frontowy, czysty. 
._______ zdg 22 002

Skład
z ubikacjami do wynajęcia. Po
znań. Dąbrowskiego 3, ni. 9. — 
Tej. 78-73. zdg 22 181

Lokalu
mniejszego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 224

Nauczycielka-
wychowawczyni

z dłuższą praktyka, bardzo dobre
mi świadectwami, znajomość hi- 
gjeny i umiejętne zajęcie młod
szych dzieci: poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznafts k i eg o zdg 21 915

Dziewczyna
dobre, długoletnie, świadectwa 
z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 358
Uczciwa

sierota poszukuje posługi lub 
prania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 217

Małyi duży. Jeżycka 45, m. 9. 
zdg 22 010

18. DZIERŻAWY

Pokój
elegancki z wszelkiemi wygoda
mi, łazienka, telefonem panu. — 
Piekary 5, parter prawo.

dg 3233

Warsztat
kołodziejski od 1 wydzierżawię, 
kuźnia ną miejscu. Zbierski, — 
Gen. Umińskiego 8. Poznań.

zdg 22 184/5

Książkowa
emerytowana poszukuje przej
ściowego lub godzinowego zaję
cia mieście lub majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 762

Księgowy
biiansista kilkuletnia praktyką 
skarbowa szuka posady stałej 
lub dorywczej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 495

Słoneczny
wygodami. Kwiatowa 3 

zdg 19 768
Tanio

Kwiatowa 4 — 11. zdg 22 089
Cieszkowskiego

6—7 tani pokój. zdg 22 099

Wilia w Swarzędzu
6-pokojowa, ładnie położona, z 
pięknym ogrodem, do wydzierża
wienia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 22 135

Bławatnik
dzielny ekspedient - dekorator 
szuka posady, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21299

Pomocnik
laboratoryjny szuka pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21745

Łączne 2
Lakowa 14, m. 7. zdg 22 075

Panom
plac Sapieżyfiski 5 — 7. zdg 22 101

Zgubiłem
książkę wojskową, Kozłowski 
Konrad. Ad-es wskaże Kurjer 
Poznański zdg 22 074

Sierota
lepszej rodziny przyjmie miejsce 
do dzieci i pomocy gospod. domo- 
wem, zna szycie. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 004

23 ROZMAITE

Przyjmę
posługę na przedpołudnie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 22 005

Szymańskiego
9 — 9. zdg 22 201

Pokój
Łąkowa 16 — ,9. .

Mielżyńskiego
zdg 22 180

Chłopczyka
8 mieś, ślicznego odda wdowiec 
bezdzietnym. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 716

Służący
poszukuje posady od 15 sierpnia 
za samotnego lub żonatego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 007

Poszukuję
6—7 elegancki," frontowy, klatki ™I°dego egzaminowanego. masa- 
I., zaraz wynajmę. zdg 22 225 na codzienny, masaż wcześnie rano. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański zdg 22 090

Syn
uczciwych rodziców szuka miej
sca jako chłopiec do posyłek, ro
wer własny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 086

Krawcowa
izielna poszukuje posady w 
ł.50 zł. Ofirty Kader Pozn. 
 zdg 20 610

dom

Poszukuję
posady lub posługi. Oferty pro
szę Kurjer Pozn. zdg 21450

Stolarz
na trumny szusa pacy, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 856

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi na cały 
dzień. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 621
Syn

uczciwych rodziców szuka posa
dy za chłopca do posyłek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 210

Fotograf
miody nowocześnie nracuiac. one 
rator. retuszer, laborant poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 402.

TEATRY
Poznań, piątek, 19. 7.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Chory z urojenia“, go
ścinny występ Stefana 
Jaracza“.
Sobota: „To lubią kobie
ty“, premjera.
Niedziela: „To lubią ko
biety“.

TEATR NOWY: Teatr nie
czynny.

TEATR LETNI w Zoolosru: 
Dziś: rewja „Wesoły Zoo
log“.

Potografje
dla Ubezpieczaini, tylko Foto
express, św. Marcin 6.

zdg 22 091
Bezpłatnie

oddam skromny pokoik na wsi 
w zamian pilnowania mieszkania. 
Oferty referencje Kurjer Pozn.

zd-g 22 dl 2
Dziecko

na wychowanie przyjmę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 032

Koncesję
wódczaną oraz świadectwa akcy
zowe oddam tanio zaraz. Wroc- 
lawska, 35. ni. 4. zdg 22 112

KINA

Pończochy
skarpetki kupisz dobrze i tanio 
tylko w firmie ..Haftoplis“ Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowej) 

dg 2193

Dr.

Ubrania
męskie, wszelkie reparacje wyko
nuje starannie i tanio

Roman Reszewski,
ul. Główna 60. m. 4. zd 21 409

Młynarz
obeznany z wszelkiemi motorami 
poszukuje posady od zaraz lub 
później. Kaźmierz Nowak. Łu-i 
baśz, k. Czarnkowa. ng 12 883

Krawcowa
w dem szuka posady, wyjazd, 
również na wieś 1,50. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 013

Ślusarz . szofer
a praktyka 5-Ietnia poszukuje 
posady zaraz lub później, naj
chętniej majątek lub przedsię
biorstwo. Zgłoszenia Niezieliń- 
ski. Zbąszyń.__________ ng 12 785

Pielęgniarka
poszukuje zajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 543

Książkowa
z praktyka, język polski, nie
miecki, pisząca na maszynie po
szukuje posady do wszelkich 
prac biurowych. Łaskawe zgło
szenia proszę skierować do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 014

Posługaczka
z dobremi świadectwami szuka 
posługi zaraz Jeżyce. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 22 020

Gorzelnik
żonaty, mechanik, dobre świa
dectwa, prawem odpędu, szuka 
posady zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 198

Panienka
inteligentna. sierota, praktykę 
pielęgniarska, masaże szuka po
sady do chorej lub starszej oso
by. Wymagania skromne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21 445

Służący
starszy kawaler, dobre świadec
twa poszukuje, posady zaraz lub 
później. K Misiorek, Między
chód n./W.. ul 3 Maja 9.

zdg 21 569

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. najchętniej na 
prowincje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 737

27.WOl.NE MIEJSCA

Panienka
miodsza, obeznana ze sprzedażą 
mleka. znająca księgowość, z 
kaucją zł 100,— może się zgłosić. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 21 835

Asystent
kierownika warsztatu mechanicz
nego, posiadający znajomość wy
konywania i konserwacji narzę
dzi ¡.przyrządów oraz produkcji 
seryjnej potrzebny do dużycu za
kładów mechanicznych. Pierw
szeństwo maja inżynierowie z dy
plomem i prakiyka. Pismne ofer
ty z podaniem warunków, życio
rysem oraz odpisami świadectw 
kierować do Biura Ogłoszeń, 
Teofil Pietraszek. Warszawa, 
Marszałkowska 115. pod nr. 17974 

ng 12 87g

Mechanik
specjalista na maszyny parowe do 
przeprowadzenia remontu poszu
kiwany. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 21319.

Ucznia
do pracowni rusznikarskiej przyj
mie Winiecki, 27 Grudnia 2.

zd 21964
Kuchmistrzyni

wykwintnem gotowaniem po
trzebna. Kasyno oficerskie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21972

Fryzjerka
lub fryzjer damski zaraz, dobra 
pensja. Plac Działowy 8. ra. 8. 
3—5. zdg 22 038

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna skład, 
ul. Szwajcarska 25. zdg 21973

Posług aczkę
cały dzień — praniem. Św. Woj
ciech 14/15 — 3. zdg 21 975

Elewki
na bezpłatna naukę gospodar
stwa domowego, gotowania, pra
sowania sztywnej bielizny od 
1. 8. Pierwszeństwo córką go
spodarskie. Zgłoszenia życiorys 
Kurjer Poznański zdg 21978

Ucznia
przyjmie śiusarnia. Dąbrow
skiego 88. zdg 21979

2 służące
wiejskie potrzebne. Plac Sapie- 
żyński 2 a, Kula. zdg 21 985

Dziewczyna
młoda Wielkie Barbary 3 — 7. 

zdg 21 997
Panienka

młodsza jako uczennica do śnla- 
dałni - probierni i siużaca młod
sza poszukiwana, Marszałka Fo
cha 64. zdg 21999

Monter radjotechnik
oraz ewentualnie

szofer
siła pierwszorzędna na stała po
sadę potrzebną zaraz. Zgłosze
nia z odpisami świadectw Ku
rjer Poznański ng 12 874

Inkasenta
na samochód z towarem jako 
wspólnika przyjmę gotówka 1000 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 22 055

Maszynistka
biegła pod dyktandem. Pensia 
początkową 80. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 083

Apteka
p. Orłem Krotoszyn poszukuje 
asystenta (-tki) na zastępstwo 
tygodniowe. Oferty z warunkami, 

dg 3241

Lekarz
zastępca zaraz na 3 tygodnia pn. 
trzebny. Oferty Kurjer Pozn.

dg 3242
Fryzjer

Poznańska 26 zdg 22
Młodszą

gotowaniem, ul. Skarbka 10. 
zdg 22 019

Kucharka
młoda z wykwintnein 
niem potrzebna od 1. VIII. 35 __ 
Zgłoszenia z odpisami świadectw
Sod adr.: Rozwadowska, Kościan. 

Kościuszki 25._________zdg 22 621
Młoda

służąca umiejąca gotować po. 
trzebna od zaraz: wymagane re
ferencje, zgłosić się Kolejowa 4 
I piętro, od godz. 16 do 20. -I 
Lisowiski. zdg 22 023

Kelner
kaucja 290. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 22 061
Fryzjerka

na stałe. Strzelacka 7. zdg 22 061
Ekspedientka

młodsza rzeźnicka zaraz Kołiift. 
ski, M. Focha 170.___ dg 3238

Dziewczyna
potrzebna od zaraz. Kucharski 
Dąbrowsktogo 49. zdg 22 819

Fryzjerka
na. stała posadę 50 %, potrzebna 
zaraz. Poznań, Grunwaldzka 13. 

zdg 18 725
Drogerzysta

dypl. dzielny dekorator i foto- 
laborant, wład. płynnie językiem 
niemieckim potrzebny. Oferty z 
fotografia W. Molicki, Zbąszyń.

zd-g 22 158
Fryzjerka

potrzebna. Focha 123. zdg 22 125
Fryzjerka

i fryzjer na state Wielka 17. 
zdg 22 126

Poszukuję
2 czeladników młynarskich sa
motnych przemiał pszenicy i ży
ta. Zgłoszenia Skwarski, Ma
ków Mazowiecki. M>yn.

zdg 22 136

Uczeń
blacharski może się zgłosić. Jan 
Strojny, Poznań, Rynek śródec- 
ki 11. zdg 22137

Fryzjer
Żydowska 31. zdg 22138

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Długa 3. 

zdg 22 207
Kelnerki

portjer, stolarz. Starościńska li 
zdg 22 210

Kino
„Gwiazda“

Al. Marcinkowskiego, Urwisz z 
Hiszpanji. Niezrównany komik 
świata. Eddie Cantor. 
__________zdg 22 088 ________ _

Londyńska
Masztaianska poieca swym by
walcom miły wieczór, koncert ar
tystyczny, bilard. zdg 22 Obi

Poznań, piątek. 19. 7.
APOLLO; „Tunel“.
CORSO: „Testament 

Mabuze“.
GWIAZDA:, „Urwis z Hisz

panii“.
METROPOLIS: „Czerwona 

dania“.
MOJE: „Zwycięzca“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „W

kopalniach rudy“ oraz 
„Coraz wyżej“.

RENAISSANCE „Porucz
nik Marynarki i „12 krze
seł“.

SFINKS: „Jej Wysokość 
całuje“.

SŁONCE: „Kochałam Go...“ 
ŚWIT: „Zatrute dusze“. 
TĘCZA-Łazarz: „Sekret

kobiety“.
TĘCZA — WILDA: „Cza- 

rowna noc“.
WILSONA: „Twe usta kła

mią“.

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2, przy 
Świętokrzyskim, udziela porady, 
pomocy położniczej. zdg 22 196

Znana
wróżbiarka AdareLl: przepowiada 
z cyfr, kart., ręki. Przyjmuje do 
9 wieczorem Podgórna 13, mie
szkanie 10. f-ont. zdg 22 173

24. NAUKA

Konwersacji
francuskiej gramatyki kto u- 
dzieii? Oferty do Kurjera Pożn. 

zdg 22 081

Lekcyj
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8 
(dom narożnikowy). zdg 21 956

/,

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30, z ukończona 
szkolą rolniczą, 9-letnią praktyka, 
energiczny organizator pracy, po
szukuje posady zaraz lub od 1.8. 
1935. Łaskawe zgłoszona do Ku
rjera Poznańskiego zdg 22 159

Osoba
wiek średni czysta gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 22 1.67

Prośba sieroca.
Córka rzeźnicka poszukuje posa
dy jako początkującą do piekarni. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 22 170

Nauczycielka
stenotypistka, znająca książko- 
wość amerykańska przyjmie po
sadę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 470
Gorzelnik

żonaty, bezdzietny w sile wieku, 
diugą praktyką. Jobrpmi św.adec- 
twami, znający elektrownię pra
cujący bez zaników, posżikuje 
posady od 1 10. lub później. — 
Łask, oferty F, Nowakowski. Be- 
dzieezyn, p. Bmiew zdg 21 572

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy z gotowaniem od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21834

Kucharka
i dziewczę do dzieci i lekkich 
prac domowych przyjma posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21843

Dziewczyna
uczciwa, dobre gotowanie, poszu
kuje od 1-go posady do mniejszej 
rodziny lub samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 810

Szofer
z dobremi poie-’eniami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 818
Poszukuję

prania lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 824

Panna
znająca krawieoczyznę, prace do
mowe, wiejskie gospodarstwo, 
warzywnictwo przyjmie jakakol
wiek posadę. Wymagania skrom
ne. Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 907

Kino „świt“. Św. Marcin 6o. — 
Niecne praktyki międzynarodowej 
bandy handlarzy morfina.

„Zatrute Dusze“
Jan Murat. Daniela
kawy nadprogram zdg ¿2

Humor zagraniczny

Czemu nosisz tak długą brodę9 
By nie poplamić sobie krawatki zupą.

(„Trib. 111.“, Rzym). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów wieikop.

Przedpłata w ekspedycji żi 3,20. w agencjacli w mieście zt 3,50, z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,60, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
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do godz. 22 -u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne’“ do g 1110. "w dni przedświą
teczne do godz. 11.00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
w tern » nsugłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
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